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INTRODUCERE

Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Romaniei) modificatd, amenajamentul silvic reprezinta
documentul de baza 1n gestionarea si gospodarirea padurilor, cu continut tehnico-organizatoric si economic,
fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor este ansamblul de preocupéri si masuri menite sa asigure aducerea
ti pastrarea padurilor 1n stare corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si sociale
pe care acestea le indeplinesc.

Prezentul Raport de mediu a fost elaborat in baza adresei Agentiei pentru Protectia Mediului Vilcea
nr. 2697/24.03.2022, avand in vedere ca ordinul 1946/26.10.2021 este suspendat s-a urmat procedura conform
HG nr. 1076/2004.

Criteriile relevante din anexa nr. 1 la HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii
de mediu pentru planuri si programe:

- Suprafata U.P. I Arhiepiscopie — Mamu este de 600,00 ha (din care 580,82 ha padure, 0,51 ha clase de
regenerare, 17,87 ha terenuri afectate gospodaririi padurilor si 0,80 ha terenuri neproductive), fiind incadratd
partial (578,95 ha; din care 574,27 ha - pdadure, 3,88 ha — terenuri afectate gospodaririi silvice (u.a. 92V, 95R,
97R, 107L, 108L si 289V) si 0,80 ha - terenuri neproductive (u.a. 90N)) in perimetrul ROSCI0296 Dealurile
Dragasaniului.

- Planul nu propune construirea de noi drumuri, accesibilitatea fondului forestier fiind de 85% (prin
amenajamentul silvic supus discutiei nu se vor implementa proiecte precum cele definite conform anexelor 1 si 2
ale Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului).

In cadrul fondului forestier analizat nu s-au identificat arborete virgine si cvasivirgine, conform
prevederilor, criteriilor si indicatorilor din Ordinul 3397 / 2012, Ordinul 1417 / 2016 si a precizarilor din
adresele WWF nr. 391 / 2014 si nr. 89 / 2016, precum si a informatiilor primite de la administratorul fondului
forestier.

Raport intocmit de: Ilies Marius
Date de contact: Email: iliesmarius977 @ gmail.com; Tel: 0745035082
Titular plan: Arhiepiscopia Rdmnicului si Manastirea Mamu;

Sediul: Str. Arhiepiscopiei Nr.1, Réamnicu Valcea, Judetul Vilcea; Email:

arhiepiscopia.ramnicului @ gmail.com

Numele persoanelor de contact: Consilier economic Preot Birneata Daniel Tel: 0762354241.

Administrarea fondului forestier: Ocolul Silvic Driagisani din cadrul D.S. Vilcea;

Amenajamentul silvic - reprezintd documentul de baza in gestionarea §i gospoddrirea pddurilor, cu
continut tehnico-organizatoric §i economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor este ansamblul de
preocupadri si masuri menite sa asigure aducerea §i pdstrarea padurilor in stare corespunzatoare din punctul de
vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe care acestea le indeplinesc.

Ca urmare a depunerii de catre titular a studiului de Evaluare adecvata,), a fost luata decizia ca:

- studiul de evaluare adecvata este acceptat conform listei de control intocmita:

- planul propus nu necesitd trecerea la etapa masurilor compensatorii, deoarece in urma analizei masurilor de
reducere a impactului s-a ajuns la concluzia ca impactul semnificativ a fost redus;

- implementarea planului nu va afecta integritatea sitului Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Dragdsaniului prin
reducerea suprafetei unor habitate protejate, prin fragmentarea acestora sau prin distrugerea sau fragmentarea
habitatelor unor specii;

- planul nu are impact negativ semnificativ asupra factorilor care determind mentinerea starii favorabile de
conservare a unor specii sau habitate naturale protejate din interiorul sitului Natura 2000;

- planul nu produce modificari ale dinamicii relatiilor intrd §i interspecifice care definesc functiile ariei naturale
protejate de interes comunitar Nordul Gorjului de Vest;

- masurile de reducere a impactului stabilite prin studiul de evaluare adecvata vor fi integrate in Raportul de
Mediu si se vor implementa obligatoriu de catre titularul planului.

Prin urmare tindnd cont de cele amintite anterior, Raportul de Mediu aferent planului de amenajare
include masurile si concluziile din studiul de evaluare adecvatd.

Reteaua Natura 2000 este o retea europeana de zone naturale protejate care cuprinde un esantion
reprezentativ de specii salbatice si habitate naturale de interes comunitar. A fost constituita nu doar pentru
protejarea naturii, ci §i pentru mentinerea acestor bogatii naturale pe termen lung, pentru a asigura resursele
necesare dezvoltarii socio-economice.
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Realizarea Retelei Natura 2000 se fundamenteazd pe doua directive ale Uniunii Europene, Directiva
Habitate si Directiva Pdsari. Acestea reglementeaza modul de selectare si desemnare a siturilor §i protectia
acestora, iar statele membre au dreptul de a reglementa modalitatile de realizare practica si de implementare a
prevederilor din Directive, la nivel national.

Dupa aderare, in legislatia romdneasca aceste douda Directive au fost transpuse prin Ordonanta de
Urgenta nr. 57 din 20 iunie 2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, cu modificarile ulterioare.

Natura 2000 este o retea ecologica constituita din situri Natura 2000 de doud tipuri:

- Arii Speciale de Conservare (SAC - Special Areas of Conservation) constituite conform Directivei Habitate;
- Arii de Protectie Speciala Avifaunistica (SPA - Special Protection Areas), constituite conform Directivei Pasari.

Aceste situri sunt identificate §i declarate pe baze stiintifice (conform procedurilor celor doua Directive)
cu scopul de a mentine intr-o stare de conservare favorabila o suprafatd reprezentativa a celor mai importante
tipuri de habitate (enumerate in Anexa I a Directivei Habitate) si populatii reprezentative de specii ale Europei
(enumerate in Anexa Il a Directivei Habitate si in Anexa I a Directivei Pdsari).

In Romania, in prezent, cca. 17% din suprafata tdrii este cuprinsd in situri Natura 2000.
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1. EXPUNEREA CONTINUTULUI SI A OBIECTIVELOR PRINCIPALE ALE AMENAJAMENTULUI SILVIC
PRECUM SI A RELATIEI CU ALTE PLANURI SI PROGRAME RELEVANTE

1.1. Descrierea continutului si a obiectivelor planului de amenajare

Elaborarea proiectului de amenajare presupune urmatoarele etape:
» studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;
* definirea starii normale (optime) a padurii;
* planificarea lucrarilor de conducere a procesului de normalizare (optimizare) a padurii.

A. Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere se face in cadrul lucrarilor de teren si al celor de redactare a
amenajamentului si are ca scop determinarea si valorificarea informatiilor care contribuie la:

a) Cunoasterea conditiilor naturale de vegetatie, a caracteristicilor arboretului actual, a potentialului
productiv al statiunii si a capacitatii de productie si protectie a arboretului;

b) Stabilirea masurilor de gospodarire 1n acord cu conditiile ecologice si cu cerintele social-ecologice;

c¢) Realizarea controlului prin amenajament privind exercitarea de catre padure 1n ansamblu si de catre
fiecare arboret 1n parte a functiilor ce i-au fost atribuite.

Amenajamentul contine studii pentru caracterizarea conditiilor stationale si de vegetatie, cuprinzand
evidente cu date statistice, caracterizari, diagnoze precum si masuri de gospodarire corespunzatoare conditiilor
respective.

B. Conducerea padurii prin amenajament spre starea normala (optima) presupune:

a) stabilirea functiilor pe care trebuie s le Indeplineasca padurile (in functie de obiectivele ecologice,
economice si sociale);

b) stabilirea caracteristicilor padurii cu structura optima, capabild sd indeplineascd functiile social-
economice si ecologice atribuite.

C. Prin planificarea recoltelor se urmaresc doua obiective: recoltarea produselor padurii si Tndrumarea
fondului de productie spre starea normald (optima). Acest fapt face ca in procesul de planificare a recoltelor sa
apara distinct urmatoarele preocupari:

v stabilirea posibilitatii;
v intocmirea planului de recoltare.
Dupa parcurgerea etapelor mentionate mai sus pentru unitatea de productie si protectie studiatd a fost

elaborat un amenajament silvic ce cuprinde urmatoarele capitole:

* situatia teritorial - administrativa;

* organizarea teritoriului;

» gospodarirea din trecut a padurilor;

» studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;

» stabilirea functiilor social - economice si ecologice ale padurii si a bazelor de amenajare;

* reglementarea procesului de productie lemnoasa si masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale

de protectie;

» valorificarea superioard a altor produse ale fondului forestier in afara lemnului;

» protectia fondului forestier;

* instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii forestiere;

* analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor;

e diverse;

* planuri de recoltare si cultura;

* planuri privind instalatiile de transport si constructiile silvice;

* prognoza dezvoltarii fondului forestier;

* evidente de caracterizare a fondului forestier;

* evidente privind aplicarea amenajamentului.
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Principii generale ale amenajamentului
Potrivit legislatiei In vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national, indiferent de natura
proprietatii padurilor si terenurilor ce 1l compun se reglementeazd prin amenajamente silvice. Amenajarea
padurilor reprezintd atat stiinta cit si practica organizarii conducerii structural - functionale a padurilor in
conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale. Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeaza pe conceptul
»~dezvoltarii durabile” (capacitatea de a satisface cerintele generatiei prezente fard a compromite capacitatea
generatiilor viitoare de a satisface propriile nevoi), respectandu-se urmatoarele principii:
*  Principiul continuitatii;
* Principiul eficacitatii functionale;
*  Principiul conservirii si amelioririi biodiversititii;
¢ Principiul economic.

Principiul continuitatii reflecta preocuparea permanentd de a asigura prin amenajament conditiile
necesare pentru gestionarea durabila a padurilor, prin aceasta intelegind administrarea si utilizarea ecosistemelor
forestiere astfel incat sa li se mentind si sd li-se amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de
regenerare, vitalitatea, sdndtatea si sa asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita functiile multiple
ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si chiar mondial, fara a prejudicia alte sisteme. Acest
principiu se refera atat la continuitatea Tn sens progresiv a functiilor de productie cét si la permanenenta si
ameliorarea functiilor de protectie si sociale vizdnd nu numai interesele generatiilor actuale dar si pe cele de
perspectiva ale societatii. Totodata, potrivit acestui principiu, amenajamentul acorda o atentie permanenta asupra
asigurdrii integritatii si dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitatii functionale. Prin acest principiu se exprimd preocuparea permanentd pentru
cresterea capacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor acesteia. Se are 1n
vedere atat cresterea productivitatii padurilor si a calitatii produselor dar si ameliorarea functiilor de protectie,
vizand realizarea unei eficiente economice in gospodarirea padurilor precum si asigurarea unui echilibru
corespunzator Intre aspectele de ordin ecologic, economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservirii si amelioririi biodiversitatii. Prin acesta se urméreste conservarea si ameliorarea
biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia: diversitatea geneticd intraspecificd, diversitatea speciilor,
diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in scopul maximizarii stabilitatii si al potentialului
polifunctional al padurilor.

Principiul economic. Prin acesta se urmadreste valorificarea superioard a masei lemnoase (pentru
asigurarea necesarului populatiei).

Amenajamentul silvic este o lucrare multidisciplinara care cuprinde un sistem de masuri pentru
organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzitoare functiilor multiple ecologice,
economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentele sunt realizate in conceptie sistemica, urmarindu-se integrarea amenajarii padurilor in
actiunile mai cuprinzatoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a tuturor aspectelor din zona.
Amenajamentele sunt intocmite pe baza “Normelor tehnice pentru amenajarea pdadurilor® care constituie o
componentd de bazd a regimului silvic si In concordantd cu prevederile din Codul Silvic (Legea 46/2008 cu
modificarile ulterioare). Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie sd vizeze prin toate reglementarile ce
le sunt specifice, asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere.

Avand in vedere scopul Intocmirii prezentului raport, pentru a nu ingreuna parcurgerea acestui document,
descrierea elementelor amenajamentului silvic se va face preluand, in special, elementele de interers pentru
estimarea impactului potential pe care planul il poate avea asupra obiectivelor de conservare pentru care s-a
constituit situl Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului.

De interes din punct de vedere al relatiei cu situl Natura 2000 este modul de constituire a unitatilor de
productie, folosinta terenurilor din fondul forestier, functiile atribuite arboretelor si incadrarea pe subunitati de
gospodarire, bazele de amenajare si lucrarile propuse.
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1.2. Elementele specifice caracteristice

1.2.1. Suprafata unitati de protectie si productie

Suprafata U.P. I Arhiepiscopie - Mamu este de 600,00 ha, fiind incadrata partial ((578,95 ha; din care 574,27
ha - padure, 3,88 ha — terenuri afectate gospodaririi silvice (u.a. 92V, 95R, 97R, 107L, 108L si 289V) 5i 0,80 ha -
terenuri neproductive (u.a. 90N)) in perimetrul ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului.

Reconstituirea dreptului de proprietate, pentru actualii proprietari, s-a facut in baza Legilor fondului
funciar, retrocedandu-se suprafete din fostele U.P. I Mamu, U.P. Il Susani si U.P. IIl Dobrusa ale Ocolului silvic
Dragasani, din cadrul D.S. Vilcea, documentele care atestd proprietatea fiind:

Pentru Arhiepiscopia Ramnicului:

- Titlu de proprietate nr. 22 din 09.12.2002 pentru suprafata de 30,00 ha;

- Titlu de proprietate nr. 22247 din 03.03.2015 pentru suprafata de 470,00 ha.

Pentru Ménastirea Mamu:

- Titlu de proprietate nr. 23 din 09.12.2002 pentru suprafata de 30,00 ha;

- Titlu de proprietate nr. 22248 din 03.03.2015 pentru suprafata de 70,00 ha.

Ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate pentru suprafefele mai sus mentionate a fost intocmit
amenajamentul U.P. I Episcopia Ramnicului si Sfanta Mandstire Mamu cu suprafata de 600,0 ha, ce a expirat la
31.12.2021.

La actuala amenajare a fost constituita Unitatea de protectie si productie (U.P.) I Arhiepiscopie - Mamu.

Suprafata totala la ambele etape de amenajare:

. Suprafata amenajarea actuala conform Diferente Justificari
Suprafata la amenajarea .
< documentelor de proprietate . ..
precedentd - ha - —ha - + - Intrari Iesiri
600,0 600,00 - - - -
Date generale
Din care (ha) Paduri cu rol de:
Suprafata .| Terenuri Ter. Terenuri scoase Bt ; Compozitia
Amena— totala . U] degradate | Ter. afect. temporar din Protectie Pl‘OtCCth. st LA, 51 arboretelor
Jjament Padure de . ; productie protect 5
(ha) mpad destinate |neprod.| gosp. | fondul forestier fond productiv
mpad. impad. Silv. F M TI/II T II-IV T V-VI
25GO 24ST 8CA
Precedent |  600,0 587,6 0,1 - 0,7 6,6 - - -179.9 88,6/424.,5 - 8GI 7FR 4PI 4CE
4FA 14DT 2DM
27GO 23ST 10GI
10FR 7CA 4CE
Actual 600,00 | 580,82 0,51 - 0,80 | 17,87 - - -/69,52 | 87,48/424,33 - 3STR 2DR 12DT
2DM

Diferenta in cazul terenurilor afectate gospodaririi padurilor (de la 0,7 ha la amenajarea precedentd la
0,80 ha la amenajarea actualad) se datoreaza urmdatoarelor:

- in cazul terenurilor care servesc nevoilor de productie silvica diferenta se regaseste in cadrul terenurilor
pentru hrana vanatului, diferenta ce se datoreaza mdsuratorilor din teren §i a renuntarii la u.a. 93V, aceasta
suprafata fiind acoperitd cu vegetatie forestiera similara cu cea din 93 B.

- in cazul terenurilor care servesc nevoilor de administratie forestiera diferenta se datoreaza in mare
parte separarii la actuala amenajare a u.a. 91C, constda in curte, constructii si anexe ale unitatii militare din
parcela 91 fara vegetatie forestierd, suprafata necuprinsa in perimetrul Sitului Natura 2000 ROSCI0296
Dealurile Drigasaniului, iar restul diferentei se datoreaza masurdtorilor din teren si determindrii suprafetelor.

In cazul terenurilor neproductive diferenta se datoreazi mdsurdtorilor din teren si determindrii
suprafetelor.

1.2.2. Amplasamentul proprietaitii
Unitatea de protectie si productie (U.P.) I Arhiepiscopie - Mamu, care face obiectul acestui studiu, are o
suprafata de 600,00 ha si este fond forestier proprietate privatd ce apartine Arhiepiscopiei Ramnicului si

Manastirii Mamu, formatd in urma reconstituirii dreptului de proprietate si cuprinde partial padurii din U.P. I
Mamu, U.P. IT Susani si U.P. III Dobrusa ale Ocolului silvic Dragéasani, din cadrul D.S. Valcea.

11



Raport de Mediu al Amenajamentului U.P. I Arhiepiscopie - Mamu

Din punct de vedere geografic, sunt situate Tn marea unitate geografica a Podisului Getic, pe Piemontul
Oltetului.
Din punct de vedere fitoclimatic, arboretele studiate sunt situate in urmatoarele etaje fitoclimatice:

- Deluros de cvercete (de gorun, cer, garnitd, amestecuri dintre acestea) si sleauri de deal (FD2)- 57%;

- Deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, gorun, garnita si amestecuri ale acestora) (FD1) — 43%;

Altitudinal, arboretele studiate sunt situate Intre 130 m (u.a. 72 G) si 290 m (u.a. 229 B).
Din punct de vedere administrativ U.P. I Arhiepiscopie - Mamu este situata in judetele Valcea, pe U.A.T.
Lungesti si Madulari si in judetul Olt, pe U.A.T. Gradinari. O repartitie a fondului forestier pe unitati teritorial-
administrative, foste unitati de productie si parcele este redata in tabelul urmator:

Repartitia fondului forestier pe unitati teritorial-administrative, unitati de productie si parcele

Nr. Unitatea Ocolul silvic  |Unitatea de productie | Parcele componente Suprafat
Judetul | .~ " .. . . B
crt teritorial — administrativa [de provenientd |de provenienta actuale a (ha)
U.P. I Mamu 136A
Lungesti U.P. II Susani 215%, 216%, 230, 276 ,281, 282,288-292 | 535,45
1 [Valcea U.P. Il Dobrusa | 72,73, 82-87, 89, 90-94, 107L,108L,109D
Madulari Dragasani |y p 111 Dobrusa | 215%.216% 32,05
2 Ot Gradinari U.P. Il Dobrusa | 95-97 32,50
Total U.P. I Arhiepiscopie - Mamu 600,00

Amplasarea fondului forestier in raport cu aria naturala protejata de interes comunitar.
Parte din unitatea analizata este 1n interiorul sitului Natura ROSCI 0296 Dealurile Dragasaniului declarat
prin Ordinul nr. 2387 din 29 septembrie 2011 privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de
importanta comunitard, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.

Situl de importantd comunitard - ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului cu suprafata de 7626 ha apartine
regiunii biogeografice continentale, fiind situat n judetul Valcea (90%) si judetul Olt (10%).

1.2.3. Coordonatele de contur Stereografice 1970 ale planului:

Y - 430721.089
Y - 430323.547
Y - 430701.431
Y - 431379.233
Y -431172.483
Y - 430910.436
Y - 431467.333
Y - 432083.320

Y- 431855.045
Y - 432025.447
Y - 432074.367

Y- 437921.190
Y- 439285.924
Y - 441280.761
Y - 441366.183
Y- 441343.179
Y - 441617.407
Y - 442019.212
Y - 442035.210
Y - 441286.031

Y- 437167.296
Y- 437082.138

Y - 437213.582

X -349597.778

TRUP MAMULETU LUNGU

Y -

432216.207

X - 348659.600

X - 348627.590
X -347921.749
X -347931.348
X -348314.477
X -348504.880
X -348815.732
X -348592.972

X - 346036.565
X - 346167.577

Y - 432514.742
Y - 432345.855
Y - 432186.240
Y - 431487.299
Y - 430937.372
Y - 430721.089

X -348970.970
X -349356.799
X -349584.834
X -350146.766
X - 349834.527
X -349597.778

TRUP FUMURENI

X - 346120.898

X -342429.396
X -342333.180
X - 342052.695
X -342031.601
X -340899.120
X -340974.043
X -341109.526
X -340637.439
X -340568.192

X -340570.410
X -340412.379
X -340251.853

Y - 431928.318
Y - 431855.045

TRUP LUNCA STREJESTI

Y - 440715.115
Y - 439894.601
Y - 439377.079
Y - 438996.814
Y - 437914910
Y - 437844.627
Y - 437921.190

X - 340487.027
X -340993.049
X - 340844.022
X -340908.310
X - 341566.765
X -342015.302
X - 342429.396

TRUP STANESTI LUNCA

Y - 437314.735
Y - 437360.950
Y - 437167.296

X - 345939.177
X - 346036.565

X -340249.854
X - 340408.670
X -340570.410
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1.2.4. Vecinatiti, limite, hotare
Vecinatatile unitatii de protectie si productie, precum si limitele si hotarele ei, cu precizarea felului si
denumirii acestora sunt prezentate in tabelul de mai jos. Limitele fondului forestier sunt naturale (culmi, paraie) si

artificiale (liziera padurii si conventionale).

Vecinatatile fondului forestier analizat

. Puncte RO Limite
Ui A2 i cardinale Vecindtati Felul Denumirea
0S. Drégésani Naturala \]/)arlsm
N Drum judetean D.J. 677D S .
Teren agricol U.A.T. Stefanesti Artificiala C.O I.1vent10nala
o K ’ Liziera
Tr. Lunca Strejesti E Teren agricol U.A.T. Gradinari Artificiala Liziera
Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificiala Liziera
S Drum judetean D.J. 677D Artificiala Drum
Teren agricol U.A.T. Gradinari Artificialda Liziera
\Y Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificiald Liziera
N Teren agricol U.A.T. Lungesti Naturala Liziera
Tr. Stanesti Lunca E Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificiala Drum
S Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificiala Liziera
\Y Paduri particulare Artificiala Conventionala
N Pasune Naturala Liziera
Tr. Fumureni E Drum de pé.mﬁnt . . Artificiala Drum
S Fond foregtl?r proprietate privata Artificiali Hotar
persoane fizic
\Y O.S. Dragisani Naturala Vale
N Fond foregtigr proprietate privata Artificiala Conventionala
persoane fizice
E Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificiala Liziera
O.S. Dragasani <
Tr. Mamulesu Lungu g Iljgrr;((l) igéefsitziiegeproprietate privata Egtﬁi}; v \C,;i;mi
Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificiald Liziera
v O.S. Dragasani Naturala Culmi, vai
Teren agricol U.A.T. Susani Artificiala Liziera

1.2.5. Trupuri de padure (bazinete) componente

Péadurea din aceasta unitate de protectie si productie este formata din parti ale unor trupuri si bazinete, care sunt
redate in tabelul urmator.

Repartitia fondului forestier pe trupuri de padure si bazinete

P Den1{m1rea il Nr. crt{Denumirea bazinetului Parcelele componente Sl
crt | de padure (ha)
1 Tr. Lunca Strejesti |1 Valea Baneasa 72 +97, 107L, 108L, 109D 384,35
2 Tr. Stanesti Lunca |2 Paraul de la Islaz 136 4,05
3 Tr. Fumureni 3 Paraul Mamuletul Lung 276 2,68
4 Tr. Mamuletul Lung 4 Paraul Mamuletului 215,216,281,282,288,289 116,21
’ 5 Paraul Mamului 229,230,290-293 92,71
Total U.P. I Arhiepiscopie - Mamu 600,0

O atentie deosebita trebuie sa se acorde plantarii bornelor de hotar si Intretinerii lor, urmarindu-se permanent starea
bornelor la limita cu ceilalti proprietari.
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1.2.6. Organizarea administrativa (districte, cantoane)

Situatia aronddrii pe cantoane a parceleor din cadrul U.P. | Arhiepiscopie - Mamu

Cantonul Suprafata
Districtul N Denumire Parcele componente ~ha-
11 SUTESTI 5 Mamuletu 215, 216, 229, 281, 282, 288-293, 230 208,86
10 Eforie 72,73, 83, 86,92,94,95, 96,97, 107L, 172,08
11l STEFANESTI 108L
11 Valea Rea 82, 84, 85, 87,89-91, 93 212,33
IV RACOASA 14 Racoasa 276 2,68
16 Cernisoru 136 4,05
U.P. | Arhiepiscopie - Mamu 600,00

Actuala organizare pe districte §i cantoane silvice este realizata astfel incat sd permita o buna gospodarire
a padurii, iar 1n functie de necesitati se pot face modificari ulterioare.

1.2.7. Situatia bornelor

Parcelele sunt identificate prin borne, amplasate la intersectia liniilor parcelare si la intersectia acestora cu
fondul forestier. S-au mentinut vechile borne si fostul amplasment, adugandu-se noi borne acolo unde a fost cazul.
Existd un numar de 92 borne, numerotatea lor fiind redata in tabelul urmator:

Repartitia bornelor pe trupuri si bazinete

Nr Denum.lrea Parcelele componente Numerotarea bornelor Numarul Felul bornelor
crt| trupului bornelor
L. 142, 148-151, 169-189, 191-
1 | Tr. Lunca Strejesti | 72 - 97, 107L, 108L, 109D 207, 211.212.184b.186b 47 )
2 | Tr. Stanesti Lunca | 136 286,285,285b,286b 4 cton armat
3 | Tr. Fumureni 276 231,232,231b,232b 4 e
materializare
217,239-241,243,256-260, pe
Tr. Mamuletul 262-270, 261b, 402,406,407
L 5 5 5 5 5 b t
* | Lung 215,216,281,282,288,289 410, 412, 414,416417 446- 37 arbore martor
450, 402b,407b,446b,447b
Total U.P. I Arhiepiscopie - Mamu 92 -

**% Ocolul silvic va proceda la revizuirea amplasamentului si numerotarii bornelor mentionate mai sus, in conformitate cu actualele harti amenajistice.
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1.2.8. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

In tabelul 2.2.3.1. este redati corespondenta intre parcelarul si subparcelarul actual si cel precedent, prezentandu-se totodata si situatia suprafetelor la precedentele
amenajari si noua amenajare cat si diferentele rezultate din masuratori la nivel de parcela.

Fost CORESPONDENTA PARCELARULUI - ARHIEPISCOEIA R}.,MNICULUI
. rovenienta  u.a.
fOos. tsI.J-P AMENAJAMENT STAT Plrlo:e;(l)elnz;a AMENAJAMENT 2012 DIFERENTE p— ACTUAL DIFERENTE
u.a. Suprafata Total - u.a. Suprafata | Total + - u.a. Suprafata | Total + -
UPI | 136A% 3,6 136A% 136A 3,50 136A 136A 3,83
MAMU 36 136A% 136B 0,10 36 | 0.0 136B 136B 0,22 405 1 0.5
76F 1,0 76F 276F 0,90 276F 276F 1,05
76G 0,6 25 76G+H+1 276G 1,60 25 | 00 276G 276G 1,63 268 | 02
76H 0,3
761 0,6
81A 8,7 81A+B% 281A 8,80 281A 281A 8,73
81B 5,7 81B% 281B 3,60 281B 281B 3,35
81C 5,7 20,1 81C 281C 5,40 201100 281C 281C 6,53 2096 | 09
81B% 281D 2,30 281D 281D 2,35
82A 5.8 82A 282A 4,80 282A 282A 3,40
82B 8,7 82B 282B 9,60 282B% 282B 5,45
82C 6,3 82C 282C 6,00 282C 282C 6,02
82D 0,2 82D 282D 0,30 282D 282D 0,82
= 82E 34 244 82E 282E 3,30 240 0.4 282E 282E 3,20 24,16 | 0,16
~ 282B% 282F 1,57
s 282B% 282G 1,66
; 282B% 282H 2,04
& 88A 19,2 88A 288A 19,50 288A 288A 19,34
= 83B 0,7 20,1 88B 288B 0,60 203 | 02 288B 288B 0,73 20,25 0,05
88C 0.2 88C 288C 0,20 288C 288C 0,18
89A 52 89A 289A 5,10 289A 289A 4,29
89B 5.1 89B+V% 289B 5,30 289B 289B 5,80
89C 6.3 17.7 89C 289C 6.90 17.7 0.0 289C 289C 690 | '7¥ 0.3
89V 0,6 89V% 289V 0,40 289V 289V 0,27
90% 9,8 9,8 90 290 10,20 102 | 04 290 290 9,11 9,11 1,09
91A 438 91A% 291A 3,10 291A 291A 2,13
91B% 8.8 91B% 291B 5,20 291B 291B 7,56
91C 0,1 91C 291C 0,20 291C 291C 0,13
91D 0,2 13.9 91D 291D 0,20 13.1 0.8 291D 291D 0,25 13.86 | 0,76
91A%+B% 291E 4,40 291E% 291E 2,63
291E% 291F 1,16
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Fost CORESPONDENTA PARCELARULUI - ARHIEPISCOPIA RAMNICULUI
O.S. - AMENAJAMENT STAT p . AMENAJAMENT 2012 | DIFERENTE . ACTUAL DIFERENTE
fost rovenienta Provenienta
UP u.a. Suprafata | Total u.a. 2012 u.a. Suprafata | Total + . u.a. actual u.a. | Suprafata | Total + )
92B% 0,3 0,3 92B 292B% 0,30 0,3 0,0 292B% 292F 0,30 0,30 | 0,0
115A% 0,25 115A 215A 0,30 215A 215A 0,23
115B 5,0 115B% 215B 4,80 215B 215B 4,95
- 115C 6,5 115C 215C 6,50 215C% 215C 5,96
<Zg 115D 1,4 13,15 115D 215D 1,40 13,20 1 005 215D 215D 1,19 13:20 | 0,00
% 115B% 215E 0,20 215E 215E 0,19
= 215C% 215F | 0,68
95: 116A 1,5 116A% 216A 0,60 216A 216A 0,63
116B 13,9 116A%+B % 216B 14,60 216B+D 216B 14,62
116C 4,7 20,1 116C 216C 4,80 20.1 1 0.0 216C 216C 5,03 20.28 | 0.2
116B% 216D 0,10
130A% 1,65 1,65 130A 230A% 1,70 1,7 | 0,05 230A% 230A 1,65 1,65 0,05
T2A 5,5 T2A+H+1% T2A 7,40 T2A T2A 6,81
72B 9,7 72B 72B 9,40 72B 72B 10,35
72C 1,5 72C 72C 1,60 72C%+72B % 72C 0,93
72D 0,5 72D 72D 0,60 72D 72D 0,60
72E 0,5 21,0 72E 72E 0,60 21,0 | 0,0 72E 72E 0,51 20,87 0,13
72F 0,3 72F 72F 0,40 72F+72H 72F 1,32
72G 0,2 72G 72G 0,30 72G 72G 0,35
ﬁ. 72H 1,7 721% 72H 0,70
= 721 1,1
g 73A 30,6 73A+B 73A 29,60 73A 73A 29,00
E 73B 0,3 31,2 73C 73B 0,90 30,5 0,7 73B 73B 1,08 30,08 0,4
= 73C 0,3
g 82A 54 82A 82A 5,20 82A+82G% 82A 542
82B 0,6 82B 82B 0,70 82B 82B 0,64
82C 4,0 82C 82C 4,00 82C 82C 4,43
82D 1,6 82D 82D 1,50 82D 82D 1,36
82E 3,5 17.6 82E 82E 3,70 176 1 0.0 82E% 82E 2,73 16,96 0.64
82F 1,9 82F+G 82F 2,20 82F+82E% 82F 2,22
82G 0,3 82H 82G 0,30 82G% 82G 0,16
82H 0,3
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Fost CORESPONDENTA PARCELARULUI - ARHIEPISCOPIA RAMNICULUI
O.S. - AMENAJAMENT STAT p . AMENAJAMENT 2012 | DIFERENTE . ACTUAL DIFERENTE
fost rovenienta Provenienta
UP u.a. Suprafata | Total u.a. 2012 u.a. Suprafata | Total + - u.a. actual u.a. | Suprafata | Total + -
83A 9,8 83A 83A 9,70 83A+83B% 83A 9,76
83B 2,6 18,9 83B 83B 2,70 18,9 | 0,0 83B% 83B 2,96 18,44 0,46
83C 6,5 83C 83C 6,50 83C 83C 5,72
84A 4,1 84A 84A 4,40 84A% 84A 4,62
84B 0,6 84B 84B 0,60 84B 84B 0,73
84C 5,0 84C% 84C 4,80 84C%+84E% 84C 5,88
84D 1,3 84D % 84D 0,60 84D 84D 0,65
84E 74 22,7 84E%+C% 84E 7,90 22,6 0,1 84E%+84C% 84E 4,13 23,11 | 0,51
84F+84A%+84C
84F 3,4 84F+G 84F 3,30 %+84E% 84F 5,53
84G 0,2 84D % 84G 0,60 84G+84E% 84G 1,23
84H 0,7 84H 84H 0,40 84H 84H 0,34
85A 3,0 85A 85A 3,00 85A% 85A 1,81
s 85B 3,9 85B 85B 4,10 85B 85B 4,47
= 85C 12,1 85C 85C 11,30 85C+85A% 85C 11,67
g 85D 4,1 23,8 85D 85D 4,70 23,6 0.2 85D 85D 4,82 23,53 0.1
8 85E 0,7 85E% 85E 0,40 85E 85E 0,63
= 85E% 85F 0,10 85F 85F 0,13
: 86A 1,3 86A 86A 1,40 86A 86A 1,29
=) 86B 6,5 21,1 86B 86B 6,50 21,1 | 0,0 86B 86B 7,95 21,07 0,03
86C 13,3 86C 86C 13,20 86C 86C 11,83
87A 4,5 87A 87A 4,60 87A 87A 3,85
87B 10,0 17,3 87B 87B 9,90 17,3 | 0,0 87B 87B 10,39 17,93 | 0,6
87C 2,8 87C 87C 2,80 87C 87C 3,69
89 2,5 2,5 89 89 2,50 2,5 0,0 89 89 2,38 2,38 0,12
90A 7,0 90A 90A 8,70 90A 90A 7,78
90B 3,5 90B 90B 3,60 90B 90B 3,40
90C 14 90C 90C 1,30 90C 90C 1,29
90D 3,9 90D 90D 3,70 90D % 90D 3,43
17,7 19,3 | 1,6 90D% 90E 034 18,48 0,82
90V% 90F 0,17
90N 0,7 90N 90N 0,70 90N 90N 0,80
0V 1,2 0V o0V 1,30 90V% 0V 1,27
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Fost CORESPONDENTA PARCELARULUI - ARHIEPISCOPIA RAMNICULUI
O.S. - AMENAJAMENT STAT p . AMENAJAMENT 2012 | DIFERENTE . ACTUAL DIFERENTE
fost rovenienta Provenienta
UP u.a. Suprafata | Total u.a. 2012 u.a. Suprafata | Total + - u.a. actual u.a. | Suprafata | Total | + -

91A 76,6 91A% 91A 74,60 91A%+91B+91C | 91A 69,52
91B 1,5 79,6 91C 91B 1,50 79,6 | 0,0 91A% *91C 11,77 81,29 | 1,7
91C 1,5 91B%+A% 91C 3,50
92A 2,7 92A 92A 2,10 92A 92A 2,11
92B 13,9 17,8 92B 92B 13,90 17,7 0,1 92B 92B 17,56 21,30 | 3,60
92V 1,2 92V 92V 1,70 92V 92V 1,63
93A 15,7 93A 93A 15,10 93A 93A 12,08
93B 1,0 93B 93B 1,00 93B+93V 93B 1,77
93C 10,7 93C 93C 10,50 93C 93C 10,70
93D 2,6 34,0 93D 93D 2,40 33,3 0,7 93D 93D 0,92 28,34 5,0
93E 0,8 93E 93E 1,00 93E 93E 0,66
93F 2,5 93F 93F 2,60 93F 93F 2,21
93V 0,7 93V 93V 0,70
94A 25,0 94A 94A 25,60 94A 94A 25,26
94B 1,3 26,3 94B 94B 1,40 27.0 1 0.7 94B 94B 1,23 26,49 0,51
107L 0,4 0,4 107L 107L 0,40 0,4 107L 107L 0,76 0,76 10,36
108L 0,4 0,4 108L 108L 0,40 0,4 108L 108L 0,81 0,81 10,41
109D 0,4 0,4 109D 109D 0,40 0,4 109D 109D 0,31 0,31 0,09

TOTAL 500,0 500,0 500,00 | 500,00 | 3,00 | -3,00 500,00 |500,00(9,79| 9,79

*La actuala amenajare s-a constituit u.a. 91C ce consta in curte, constructii $i anexe ale unitatii militare din parcela 91, fara vegetatie forestiera,
suprafatd necuprinsa in perimetrul Sitului Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Drigasaniului.
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Fost CORESPONDENTA PARCELARULUI -MANASTIREA MAMU
O.S.- | AMENAJAMENT STAT p . AMENAJAMENT 2012 | DIFERENTE . ACTUAL DIFERENTE
fost rovenienta Provenienta
UP u.a. | Suprafata | Total u.a.2012 u.a. | Suprafata | Total + - u.a. actual u.a. Suprafata | Total + -
92A 10,2 92A 202A 10,70 292A% 292A 3,05
92B% 12,0 92B 292B% | 11,73 292B%+292D | 292B% 12,42
92C 0,6 23,0 92C 292C 0,40 22,9 -0,1 292C 292C 0,53 22,94 | 0,01
92D 0,2 92D 292D 0,10 292A% 292D 5,50
292A% 292E 1,44
293A+293D %+
93A 4,1 93A 293A 3,10 293E% 293A 3,44
— 93B 293B+293C+29
z 2,3 7,0 93B 293B 3,10 7.3 0,3 3D%+293E% | 293B 3,62 7,06 0,24
> 93C 0,3 93C 293C 0,60
% | 93D | 02 93D 293D | 0.30
:j 93E 0,1 93E 293E 0,20
g 129A 12,1 129A+C% 229A 12,20 229A 229A 12,83
129B 3,1 129B+A%+C% | 229B 4,30 229B 229B 4,40
129C 2,0 129C% 229C 0,50 229C 229C 0,49
129D 4,0 23,1 129D % 229D 2,00 22,9 0.2 229D 229D 1,69 23,20 | 0.30
129E 1,9 129E 229E 1,80 229E 229E 2,00
129D % 229F 2,10 229F 229F 1,79
130B
% 14,54 14,5 130B% 230A% 1,70 145 | 0,0 230B% 230B 12,76 14,54 | 0,00
130B% 230B 12,84 230B% 230C 1,78
95A 5,6 95A% 95A 5,20 95A 95A 5,33
95B 0,2 95B 95B 0,10 95B 95B 0,17
s 95C 2,8 95C 95C 2,50 95C+95D% 95C 2,89
= 95D 1,0 9,7 95D 95D 1,50 9,7 0,0 95D% 95D 0,74 9,91 0,21
% 95R 0,1 95A% 95E 0,20 95E 95E 0,31
g 95R 95R | 020 95D% 95F 0,29
= 95R 95R 0,18
2 96A 3,9 96A 96A 3,90 96A 96A 3,80
=} 96B 8,0 96B 96B 8,00 96B % 96B 6,84
96C 1,1 13,0 96C 96C 1,10 13,0 0.0 96C 96C 1,18 12,79 0.21
96B % 96D 0,97
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Fost CORESPONDENTA PARCELARULUI-MANASTIREA MAMU
O.S.- | AMENAJAMENT STAT p . AMENAJAMENT 2012 | DIFERENTE . ACTUAL DIFERENTE
fost rovenienta Provenienta
UP u.a. | Suprafata | Total u.a.2012 u.a. Suprafata | Total + - u.a. actual u.a. Suprafata | Total + -
97A 0,3 97A 97A 0,60 97A+97F% 97A 0,87
97B 1,5 97B 97B 1,70 97B% 97B 1,24
97C 0,6 97C+D 97C 1,20 97C 97C 1,13
97D 0,7 97G+H+E% 97D 2,20 97D % 97D 1,38
97E 1,2 97E% 97E 0,50 97E% 97E 0,88
97F 1,1 97F 97F 0,70 97F% 97F 0,47
97G 0,5 971 97G 1,60 97G+97D% 97G 2,55
9,6 9,6 0,0 97A1% 97H 0,17 9,56 0,04
97A1%+97A2
97H 1,0 97A 97A1 0,30 % 97A 0,64
971 1,7 97R 97R 0,23
97A 0,3 97F 97A2 0,60
97R 97R 0,20
97F 0,6
97R 0,1
TOTAL 100,0 | 100,0 TOTAL 100,0 100,0 | 0,3 | -0,3 TOTAL 100,00 100,00 | 0,52 | 0,52
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1.2.9. Baza cartografica folosita

Baza cartografica folosita pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor este formata din planuri
topografice aerofotogrametrice la scara 1:5000 cu curbe de, peste care au fost suprapuse aerofotograme recente.

Situatia planurilor topografice pe parcelele si suprafatele aferente.

Plan topografic de baza | Parcele Suprafata
L-35-121-A-a-2-1IV 216%, 282%, 288% 9,75
L-35-121-A-b-1-1 230% 7,15
L-35-121-A-b-1-11T 215, 216%, 229, 230%, 281, 282%, 288%, 289, 290-293 192,02
L-35-121-A-b-3-1 276 2,68
L-35-121-A-b-4-1V 72%, 73% 3,83
L-35-121-A-d-2-1 72%, 73%, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 89, 91%, 92%, 107L, 108L, 232,39
L-35-121-A-d-2-11 136 4,05
L-35-121-B-c-1-1 90, 91%, 92%, 93, 94, 95, 96, 97, 109D 148,13
Total 600,00

Limitele fondului forestier de pe planurile topografice cu curbe de nivel corespund cu realitatea din teren,
facand precizarea cd pentru suprafata in studiu nu s-au executat masuratori topocadastrale in conformitate cu
titlurile de proprietate.

Parcelarul, subparcelarul precum si alte detalii topografice care nu au existat pe planurile topografice cu
curbe de nivel, au fost ridicate in plan cu aparate G.P.S., executandu-se 950 puncte, insuménd 21,6 km ridicari.
Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat analitic
suprafetele unitatilor amenajistice si s-au Tntocmit hartile ce insotesc amenajamentul de fata.

Hartile de amenajament au fost Intocmite la scara 1:20000 fiind obtinute prin digitizarea planurilor de
baza.

1.2.10. Ocupatii si litigii
In cadrul U.P. I Arhiepiscopie — Mamu nu sunt terenuri incadrate ca ocupatii si litigii.
1.2.11. Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinte

Repartitia fondului forestier pe folosinte se prezinta astfel:
A. Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi si relmpaduririi: 581,33 ha (96,9%) din care:
- paduri, regenerari naturale, plantatii: 580,82 ha (95,8%);
- terenuri de impadurit/reimpadurit: 0,51 ha (0,1%)
B. Terenuri afectate gospodaririi padurilor: 17,87 ha (3%);
C. Terenuri neproductive: 0,80 ha (0,1)
D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier: -
TOTAL U.P. = 600,00 ha
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O situatie a fondului forestier analizat pe categorii de folosinta este prezentatd in tabelul urmator. Procentul
de utilizare al fondului forestier in ceea ce priveste padurile si terenurile destinate impaduririi si reimpaduririi este

de 96,9%.

Repartitia fondului forestier pe categorii de folosintd

Suprafata
CATEGORIA DE FOLOSINTA 2012 2022
ha % Ha %

A Paduri si terenuri destinate impaduririi din care: 587,7 97,9 581,33 96,9

- paduri, regenerari naturale, plantatii 587,6 97,9 580,82 96,8

- terenuri de impadurit/retmpadurit 0,1 - 0,51 0,1
B Terenuri afectate gospodaririi padurilor 6,6 1,1 17,87 3
C Terenuri neproductive 0,7 - 0,80 0,1
Total B+C 7,3 1,1 18,67 3,1
D | Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - - -
TOTAL U.P. I Arhiepiscopie - Mamu 600,0 100 600,00 100

Diferenta in cazul terenurilor afectate gospodaririi padurilor (de la 0,7 ha la amenajarea precedenta la 0,80
ha la amenajarea actuald) se datoreaza urmatoarelor:

- in cazul terenurilor care servesc nevoilor de productie silvica diferenta se regaseste in cadrul terenurilor
pentru hrana vanatului, diferentd ce se datoreazd masuratorilor din teren §i a renuntarii la u.a. 93V, aceasta
suprafata fiind acoperita cu vegetatie forestiera similara cu cea din 93 B.

- in cazul terenurilor care servesc nevoilor de administratie forestiera diferenta se datoreaza in mare parte
separdrii la actuala amenajare a u.a. 91C, constd in curte, constructii si anexe ale unitatii militare din parcela 91
fara vegetatie forestierda, suprafatd necuprinsd in perimetrul Sitului Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile
Dréagasaniului, iar restul diferentei se datoreaza masuratorilor din teren si determinarii suprafetelor.

In cazul terenurilor neproductive diferenta se datoreazia misuritorilor din teren si determinirii
suprafetelor.

22



Raport de Mediu al Amenajamentului U.P. I Arhiepiscopie - Mamu

1.2.12. Structura fondului forestier

Specifi Fond UM Specii .
cari forest. ST GO FR GI CA CE STR DR DT DM UP.
Al1-13 23 27 10 10 7 4 3 2 12 2 100
Compo- | A21-22 70 - 10 - - - - - 20 - 100
zitia Total %
UP. 28 23 10 9 6 4 3 2 13 2 100
Cls. de Al1-13 111y 11Ty 111y 1o 116 Ilo 113 1Ilo 111> 11y 111,
prod. A21-22 - 1Ilo - Il - - - - - Iy - 111,
TotalU.P. I o o o IIls Iy 1Is I I o 111,
Consis- Al1-13 0,83 0,88 0,86 0,86 0,88 0,88 0,91 0,82 0,85 0,91 0,86
tenta A21-22 - 0,80 - 0,80 - - - - - 0,80 - 0,80
Total U.P. 0,82 0,88 0,85 0,86 0,88 0,88 0,91 0,82 0,84 0,91 0,85
Al1-13 m?/ 7,4 5,8 6,9 5,3 5,8 6,2 9,5 7.4 5,6 8,6 6,4
Crest. crt. | A21-22 an/ 3,0 - 3,0 - - - - - 3,0 - 3,0
Total UP.| ha 6,2 5,8 6,4 5,3 5,8 6,2 9,5 74 5,2 8,6 6,0
Volum Al1-13 ~y 267 212 198 178 163 180 281 207 170 229 213
unitar A21-22 ha 406 - 380 - - - - - 245 - 371
Total U.P. 307 212 221 178 163 180 281 207 184 229 232
Virsta Al1-13 . 67 62 52 57 59 55 47 47 54 44 59
medie A21-22 ani 129 - 100 - - - - - 100 - 120
Total U.P. 85 62 57 57 59 55 47 47 62 44 66
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha/ %)
Clasade | 1(1-20) I (21-40) | I (41-60) | IV(61-80) ] V(81-100) | VI(101-120) | VII (>120) Total
V(zrlfit)a ha [ % | ha [%| ha |%| ha | % | ha |%| ha | % | ha | % ha %
Ay-Ass 26,25 5 62,74 12 | 204,69 40 161,07 32 | 42,00 | 8 14,55 3 - - 511,30 100
Azi-Ap - - - - - - - - - - - - 69,52 100 69,52 100
TOTAL 26,25 5 62,74 11 204,69 35 161,07 28 | 42,00 | 7 14,55 2 69,52 12 580,82 100

- Al1-Al3: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala pentru care se
reglementeaza recoltarea de produse principale;
- A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala pentru care nu se
reglementeaza recoltarea de produse principale;
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1.2.13. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTTICE
90N 90V 9IC 92V 95R  97A 97R 107L 108L 109D 289V
Total FCT : 11 UA 18.67 Ha
Total FCT1 : 11 UA 18.67 Ha
Total GFO: 11 UA 18.67 Ha
1 1Cc _IC 136 A 136 B
Total FCT : 1C 2UA 4.05 Ha
Total FCT1 :1C 2 UA 4.05Ha
4B  4B4FIC 95SF 97G 97H
Total FCT : 4B4F1C 3UA 3.01 Ha

4B4F5Q1C  72A 72B 72C 72D T72E 72F 772G 82F 83A 8C 95A 95B 95C 95D O95E
9A 9B 97A 97B 97C 97D 97E 97F

Total FCT : 4B4F5Q1Q 23 UA 64.62 Ha
4B5Q1C 82A 82B 82C 82D 8E 822G 8B 96C 96D

Total FCT : 4B5Q1C IUA 19.85 Ha

Total FCT1 :4B 35 UA 87.48 Ha
4F  4F5Q1C 73B 8B 86C 90A 90C 90E

Total FCT : 4F5QI1C 6 UA 30.27 Ha

Total FCT1 :4F 6 UA 30.27 Ha
4H 4H5QIC 91 A

Total FCT : 4H5QIC 1UA 69.52 Ha

Total FCT1 :4H 1 UA 69.52 Ha
5Q 5QIC 73A 84 A 8B 84C 84D B84E 84F 8G 8H 8A 8B 8C 8D 8E 85F

86 A 87A 8B 87C 89 90B 90D 90F 92A 92B 93A 93B 93C 93D 93E
93F 94A 94B 215A 215B 215C 215D 215E 215F 216 A 216B 216C 229 A 229B 229C
229D 229E 229F 230 A 230B 230C 276F 276G 281 A 281 B 281 C 281D 282A 282B 282C
282D 282E 282F 282G 282H 288 A 288B 2883C 289 A 289B 289C 290 291 A 291B 291C
291D 291E 291F 292 A 292B 292C 292D 292E 292F 293 A 293 B

Total FCT : 5Q1C 86 UA 390.01 Ha
Total FCT1 :5Q 86 UA 390.01 Ha
Total GF 1 : 130 UA 581.33 Ha
TOTAL UP : 141 UA 600.00 Ha

1.2.14. Subunititi de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-economice si
a Indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitatii analizate au fost grupate in urmatoarele subunitati
de gospodarire:

- S.U.P. ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite — 511,30 ha (88%);

- S.U.P. ,,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebitd — 69,52 ha (12%).
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partitia pe subunitati de gospodarire a fondului forestier analizat
SUP UNITATI AMENAJISTICE
90N 90V 91C 92V 95F 95R 97A 97R 107L
108L 109D 136 B 289V
Total Suprafata 19.18 HA Nr. de UA-uri 13
A 72 A 72 B 72C 72D 72E 72 F 72G 73 A 73 B
82 A 82 B 82C 82D 82E 82F 82G 83 A 83 B
83C 84 A 84 B 84 C 84D 84 E 84 F 84 G 84 H
85 A 85B 85C 8D 85E 85F 86 A 86 B 86 C
87 A 87B 87C 89 90 A 90 B 90 C 90D 9E
90F 92 A 92 B 93 A 93 B 93 C 93D 93 E 93 F
94 A 94 B 95 A 95 B 95 C 95D 95 E 96 A 96 B
96 C 96 D 97 A 97B 97 C 97D 97E 97F 97 G
97H 136 A 215 A 215B 215C 215D 215E 215F 216 A
216 B 216 C 229 A 229 B 229 C 229 D 229E 229 F 230 A
230B 230 C 276 F 276 G 281 A 281 B 281C 281D 282 A
282 B 282 C 282D 282 E 282 F 282 G 282 H 288 A 288 B
288 C 289 A 289 B 289 C 290 291 A 291 B 291 C 291 D
291 E 291 F 292 A 292 B 292 C 292D 292 E 292 F 293 A
293 B
Total Suprafata ~ 511.30 HA Nr.de UA-uri 127
M 91 A
Total Suprafata  69.52 HA Nr. de UA-uri 1
Total UP Suprafata  goo.00 HA Nr.de UA-uri 141
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1.2.15. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor ecologice, sociale si economice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:
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Gr. I
Anul amenajarii Tl T TV TOTAL
4H(4K) 4B e AF@4D5QIC|  5QIC
4H(4K)1C [ 4H(4K)5QIC | 4B4F(41)1C [ 4B4F(4D)5QIC | 4B5QIC 1IC | 1C4F4D)

79,6 88,6 424,5
2012 79,6 | - 17,6 | 71,0 | - 386,1 | 38,4 i i 3927

69,52 87,48 4,05
2022 - I 605 01| 6462 1985 705 ] - 30,27 390,01 581,33

Indicativul categoriei functionale din paranteza este cel inlocuit de O.M. 766/23.07.2018.

Diferenta pe total suprafatd se datoreaza diferentelor pe categorii de folosinta, detaliate la ANEXA 2.

Justificarea diferentelor de suprafata pe categorii functionale:
- pentru 1.4H Arborete din paduri care protejeaza obiective speciale - T 11, diferenta se datoreaza in cea mai mare parte separarii la actuala amenajare a
11,77 ha (u.a.: 91C) care anterior a avut folosinta padure desi pe aceasta suprafata se gasesc claduri, anexe si curtea unitatii militare, totodatd aceasta suprafata
nu este inclusd 1n perimetrul Sitului Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului, cat si in urma masuratorilor din teren si a determinarii suprafetelor;
- pentru 1.4B Arborete din jurul localitatilor, precum si arboretele din intravilan — T III, diferenta se datoreaza masuratorilor din teren si a determinarii
suprafetelor;
- pentru 1.4F Benzile de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul cailor de comunicatii, altele decdt cele prevazute la categoria
functionala L.4E, ce la amenajarea anterioard a fost trecutd numai ca incadrare secundard; diferenta se datoreaza masuratorilor din teren si determinarii
suprafetelor
- pentru I.1C Arboretele situate pe versantii rdaurilor si pdraielor din zonele montana, de dealuri si colinare, care alimenteaza lacurile de acumulare si
naturale — T IV, diferenta se datoreaza constituiirii ariei naturale protejate Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului, astfel categorial I.1C trecand
ca Incadrare secundara, iar pe total suprafata (incadrare principald si secundard) diferanta se datoreaza diferentelor pe categorii de folosinta;

- la actuala amenajare datorita constituirii ariei naturale protejate Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Drigasaniului, i-a fost atribuita suprafetei de
574,27 ha paduri si terenuri destinate impaduririi sau retmpaduririi ca incadrare principald sau secundara categoria 1.5Q Arboretele din paduri/ecosisteme
de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar §i specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - ROSCI0296 Dealurile Dragdasaniului).
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1.2.16. Bazele de amenajare

Pentru a satisface Tn mod corespunzator functiile si obiectivele atribuite, arboretele si fondul de productie
trebuie conduse spre o structurd optima.

Aceasta structurd se defineste in raport cu obiectivele de indeplinit si cu conditiile stationale si se exprima
prin bazele de amenajare: regim, compozitia tel, tratamentul, exploatabilitatea si ciclul.

a. Regim (S.U.P. in productie):

Regimul reprezintd modul in care se asigura regenerarea unei paduri, definind structura padurii din acest
punct de vedere.

Regimul adoptat pentru arboretele din cadrul U.P. I Arhiepiscopie — Mamu este cel de codru si crang.
Regenerarea din sdmanta si conducerea arboretelor pana la varste mari, cand realizeaza sortimente valoroase de
lemn si asigurd o Indeplinire optima a functiilor de protectie stabilite sunt conditii absolut necesare unei gospodariri
eficiente a arboretelor din unitatea analizata. In cazul regimului cring se urmareste regenerarea vegetativa.

Suprafata tratatd in regim : -ha-

Amenajament
codru crdng
Precedente 497,0 16,0
Actual 489,05 13,25

b. Compozitia tel:

Compozitia - tel reprezintd asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce imbind in orice
moment al existentei lui, exigentele biologice ale padurii cu cerintele social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret 1n parte in functie de situatia acestuia in raport cu termenul
exploatabilitatii dupa cum urmeaza :

- pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compozitia de regenerare avandu-se in vedere compozitia
optima, semintisul existent si sistemul de culturd adoptat;

- pentru arboretele preexploatabile si neexploatabile s-a adoptat compozitia la exploatare tinand seama de
compozitia actuala si de posibilitatea modificarii ei prin lucrari silvotehnice spre compozitia optima;

- pentru terenurile goale s-a stabilit compozitia de Tmpadurire.

Compozitia tel finald se stabileste 1n raport cu telurile de gospodarire si cu conditiile ecologice date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului natural fundamental de
padure, conditiilor stationale, functiilor social economice atribuite, starii actuale a arboretului.

In tabelul 5.2.2.1. s-a stabilit compozitia tel pentru fiecare S.U.P. si pe intreaga unitate:

- pentru S.U.P. “A” — 30GO 25ST 12GI 10FR 7CE 2FA 2TE 3CA 9DT;

- pentru S.U.P. “M” — 70ST 10FR 20DT;

- pentru U.P. I Arhiepiscopie — Mamu — 30GO 28ST 11GI 10FR 7CE 2FA 1TE 2CA 9DT.

Compozitia tel la nivel de unitate amenajistica s-a stabilit in functie de conditiile stationale si posibilitatea
de ameliorare a compozitiei actuale prin lucrarile ce se propun in amenajament. La adoptarea acestora s-au avut in
vedere urmatoarele:

- realizarea de arborete valoroase din punct de vedere al amestecului de specii si din punct de vedere
functional;

- realizarea unei biodiversitati care sa asigure o mai mare stabilitate arboretelor.
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c. Tratament

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se realizeaza, in cadrul unui
regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Prin adoptarea si aplicarea tratamentului adecvat se urmareste 1n principal asigurarea regenerarii integrale
a suprafetelor incluse 1n rand de taiere si realizarea unei structuri optime sub raport ecologic si functional.

Alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a starii arboretelor respective,
a functiilor social-economice ale acestora, a accesabilitatii lor actuale si de perspectivd precum si in raport cu
conditiile tehnice si economice existente.

Alegerea tratametelor se face in conformitate cu normativele in vigoare tinind seama de urmatoarele
criterii:

1. formatia de tipuri de padure;

2. tipul de structura a arboretelor;

3. categoria de productivitate a statiunii;
4. tipul de categorii functionale.

Pentru realizarea unei structuri care sa promita exercitarea in mod optim a functiilor de protectie si
productie ce au fost conferite arboretelor s-a propus a se aplica 1n cadrul subunitatii de productie (S.U.P.”A”)
tratamentul taierilor progresive si tratamentul taierilor in crang.

Prin aplicarea tratamentului tiierilor progresive se urmareste pastrarea caracterului natural al padurii,
realizarea regenerarii naturale a speciilor de amestec dificil de introdus pe cale artificiald, precum si asigurarea
unor structuri sperdm relativ pluriene corespunzitoare functiilor atribuite. Perioada de regenerare va fi de
20 ani, cu 3 - 4 tdieri. Se vor deschide treptat ochiuri care vor fi largite pe masurd ce semintisul se
dezvolta. Ochiurile vor avea diametrul de 1,0 - 1,5 (2,0) indltimi de arbore.

Pentru buna executare a lucrarilor de exploatare si o buna regenerare naturald a acestor arborete se fac o
serie de recomandari:

* taierile se vor executa in asa fel Tncit sa se protejeze si sd se promoveze semintisurile deja existente iar
arborii cu coroane mari sa fie orientati in cadere 1n afara zonelor cu semintis;

e sad se inlature in timp util semintisurile neutilizabile, executandu-se totodatd lucrarile de recepare a
semintisurilor ranite de fag;

e si se urmareascd mersul regenerarii naturale si al semintisurilor naturale deja existente prin lucrarile de
ajutorare a regenerari naturale;

e taierile de racordare si punere in lumina sa se execute pe zapada pentru a se evita ranirea semintisului;

e sd se materializeze si sa se respecte traseele pe care au voie sa circule tractoarele forestiere si sa se aplice
strict prevederile legale pentru prejudicierea semintisului.

e pentru protejarea solului impotriva Tnierbarii, a mentinerii unui mediu mai umed dar si pentru favorizarea
rectitudinii trunchiurilor si elagajului cvercineelor, vor fi promovate subarboretul si speciile arborescente
de subetaj. Acolo unde lipsesc si nu se instaleaza in mod natural, aceste specii pot fi introduse pe cale
artificiala;

e daca existd zone cu specii rare (plante sau animale) acestea vor fi gospodarite conform cerintelor de
conservare ale acestora.

Taierile in cring se aplica in arboretele de salcAm prin care se urmareste regenerarea vegetativa, acesta
fiind un arboret de tip provizoriu cu ciclu de productie scurt din care rezulta sortimente de lemn subtire pentru
nevoi locale si vor fi mentinute atit timp cat isi mentin capacitatea de regenerare. Pentru a se asigura o buna
regenerare naturald este necesar ca imediat dupa recoltarea arboretului matur sa se realizeze mobilizarea solului
pentru a provoca o buna drajonare la salcam.

Pentru arboretele cu varste inaintate, supuse regimului de conservare deosebita (S.U.P.”M”) s-au
prevazut lucréri speciale de conservare, prin care sd se mentind sau sd se imbunatateasca starea fitosanitara a
arboretelor, sa se asigure permanenta padurii si Tmbunatatirea continua a exercitarii de catre acestea a functiilor de
protectie ce li s-au atribuit.

Modul de aplicare a tratamentelor propuse este cel prezentat in ,,Normele tehnice pentru alegerea si
aplicarea tratamentelor”, iar particularitatile existente sunt redate in capitolul privind recoltarea posibilitatii de
produse principale.

. Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha/an -
Amenajament —— - Ty ——
tdieri progresive tdieri in crang Total
Precedente 1,0 0,4 1,4
Actual 1,45 0,78 2,23
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In plus in amenajament se aduce un extras de recomandari din legea apelor.

in baza prevederilor Anexei nr. 2 la Legea apelor nr. 107/1996, cu modificdrile si completdrile ulterioare,
proprietrul si administratorii acestui fond forestier vor asigura Idtimea zonelor de protectie in lungul cursurilor
de apad si a altor lucrdri hidrotehnice, dupd cum urmeaza:

Latime curs <10m 10 m-50m >51m
Latime Zona de protectie 5m 15m 20m
Cursuri de apa regularizate m 2m 3m 5m
Cursuri de apa indiguite m Toata lungimea dig-mal, daca este mai mica de 50m

In conformitate cu prevederile art. 78 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificdrile si completdrile
ulterioare, proprietarul fondului forestier amenajat si structurile silvice de administrare vor asigura personalului
cu atributii in gospoddrirea apelor accesul la ape, in zonele din lungul cursurilor de apd cadastrate/necadastrate.

De asemenea, pe sectoarele cursurilor de apd cadastrate (dacd exista), aflate in proprietatea statului si
administrate de cdtre Administratia Nationald Apele Romdne, autoritatea competentd in domeniul gospoddririi
apelor are dreptul de a constata faptele care constituie contraventii sau infractiuni in acest domeniu apelor si de
a incheia documente necesare controlului.

Pe toatd perioada de implementare a amenajamentului silvic, proprietarului si administratorilor fondului
forestier le revine obligatia de a nu aduce modificdri cursurilor de apd cadastrate.

Orice lucrare hidrotehnicd sau de amenajare a unui curs de apd cadastrat face in mod obligatoriu obiectul
reglementdrii din partea autoritdtii competente pentru gospoddrirea apelor.

Cursurile de apd necadastrate aflate in relatie cu fondul forestier amenajat apartin domeniului public al UAT-
urilor pe care se regdsesc. Reglementarea lucrdrilor in zona acestor cursuri de apd apartine autoritdtilor publice
locale.

d. Varsta explotabilitatii

Expoatabilitatea este calitatea arboretelor de a fi exploatabile in raport cu telurile urmarite.

Pentru arboretele din S.U.P. ,,A” - codru regulat s-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru arboretele
incadrate in Grupa I-a functionald si exploatabilitatea tehnicd pentru arboretele incadrate in Grupa a Il-a
functionala.

Viarsta exploatabilitatii, respectiv varsta la care arboretele devin exploatabile, s-a stabilit Tn functie de
compozitie si de clasa de productie pe specii potrivit normelor tehnice pentru amenajarea padurilor.

In cadrul acestei subunitati varsta medie a exploatabilititii rezultatd din calcul, pentru subunitatea de
productie la care se reglementeaza productia de masa lemnoasa, este de 111 ani.

Pentru arboretele supuse regimului de conservare deosebitd (S.U.P.”M”) nu s-au stabilit varste ale
exploatabilitatii, deoarece in cazul acestora sunt permise numai lucrari de conservare sau de Tngrijire si conducere
a arboretelor.

Amenajament Subunitati de g?:podarlre - ani -
Precedente 111
Actual 111

e. Ciclu

Ciclul este indicatorul structurii pe clase de varsta a fondului de productie normal al unei paduri de codru
regulat si totodata norma de timp stabilitd de amenajament pentru mentinerea arboretelor padurii respective.

La stabilirea ciclului au fost luate in considerare formatiile si speciile forestiere ce compun padurea;
functiile social-economice atribuite arboretelor respective; media varstei exploatabilitatii tehnice si posibilitatea
de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblu.

Ciclul de productie adoptat este de 120 ani pentru S.U.P. ,,A” - codru regulat.
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1.2.17. Reglementarea procesului de productie

Reglementarea procesului de productie lemnoasa la arboretele din S.U.P. "A" — codru regulat sortimente
obisnuite din U.P. I Arhiepiscopie — Mamu.

Adoptarea posibilitatii si elementele de calcul a posibibilitatii

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare* Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m?) 1457 S.P. normald (ha) 85,30
Vd/10 (m?) 365 Perioada I (ani) 20
Ve/20 (m®) 542 S.P. I (ha) 85,35
Vi£/40 (m®) 1019 Perioada a II-a (ani) 20
Vg/60 (m?) 1490 S.P. II (ha) 85,05
Q 0,25 Volumul arboretelor exploatabile (m?/ha) 251
m - P inductiv (m?) 601
P deductiv (m?) 1013

P, = 365 m*/an P>= 601 m%/an

P adoptatd = 365 m*/an

Analizand structura pe clase de varsta a arboretelor incadrate in S.U.P. ,,A” se constatd un excedent in
arboretele din clasele a I1I-a si a IV-a de varsta, iar celelalte clase de varsta avand deficit de arborete; fiind vorba
de un fond de productie cu deficit de arborete exploatabile.

Cresterea indicatoare este de 1457 m3, indicatorul de posibilitate rezultat dupa metoda cresterii indicatoare
este de 365 m’/an.

Pentru calcul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd am procedat la includerea in
suprafata periodica in rand (SP1) a tuturor arboretelor exploatabile, completand cu 6 arborete preexploatabile,
depasindu-se suprafata periodicd normala cu 0,05 ha.

Indicatorul de posibilitate calculat dupa metoda claselor de varsti este de 601 m*/an.

Cu ocazia Conferintei a II-a de amenajare s-a adoptat pentru acest SUP posibilitatea dupa metoda cresterii
indicatoare (365 m’/an).

Posibilitatea anuald de produse principale adoptata pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” este de
365 m*/an, iar din lucriri de conservare se estimeazi a se recolta anual un volum de 215 m*/an.
S-a prevazut a se executa in deceniul care urmeaza urmatoarele cantitati anuale de lucrari de ingrijire a
arboretelor :
- degajari - 1,75 ha/an
- curdtii - 1,61 ha/an cu un volum de extras de 5 m*/an
- rarituri - 34,56 ha/an cu un volum de extras de 616 m*/an
Cu lucriri de igieni se estimeazi a se parcurge anual 145,03 ha cu un volum de extras de 126 m*/an.
Volumul estimat a se recolta anual din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor este de 621 m® (5 m’
din aplicarea curatirilor si 616 m® din aplicarea rariturilor).
Lucrarile de impaduriri s-au prevazut anual pe 0,09 ha, din care Tmpaduriri integrale pe 0,05 ha.
Instalatiile de transport Tnsumeaza 5,9 km asigurand o densitate de 9,8 m/ha si o acesibilitate a fondului
de 85%.
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1.2.18. Lucriri previzute in deceniul in curs:

TRATAMENTE SI UNITATI AMENAJISTICE

90N 90V 9IC 92V 95R 97A 97R 107L 108L 109D 289V

Total categorie LP : 11 UA 18.67 HA

Lucrari de regenerare si impaduriri
54 COMPLETARI
90 E

55 IMPADURIRI(poieni si goluri)
95F 136B

Total categorie LP : 3 UA 0.85HA

Taieri de ingrijire
42 DEGAJARIINTIRZIATE
281 A
47 CURATIRI
84D 93B 229F 282E
48 RARITURI
72B 72C T72E 73A 82A 82C 82E 82F 83A 83B 83C
86C 87A 87C 89 90B 90C 92A 92B 93C 93D 93E 84 A 84F 84H 85A
96B 96C 97D 97E 97G 97H 215B 215C 2I5E 2I15F 216 B 93F 94B 95A 95C
229E 230 A 230B 230C 281 B 281 C 281D 282A 282B 282C 282D 216C 229A 229B 229D
289B 289C 291B 291 E 292B 292F 282F 288 A 288B 289 A

Total categorie LP : 71 UA 343.61 HA

Lucrari de ingrijire speciale
46 TIGIENA
72A 72D 72F 72G 73B 82B 82D 82G 8B B84E 84G 8B 85C 85E 85F
86A 8B 87B 90A 90D 90F 93A 94A 95B 95D O95E 96A 96D 97A 97B
97C 97F 215A 282H 288C 290 291 C 291D 292C 292E 293 A 293 B

Total categorie LP : 42 UA 13433 HA

Taieri progresive
PO T.IGIENA(T.progresive decll)
84C 85D
P1 T.PROGRESIVE(insamintare)
292D

P3 T.PROGRESIVE(insam,p lum)
276 F 282G 291 A 291F 292 A

Total categorie LP : 8 UA 2525HA

Taieri de conservare

TC TAIERIDE CONSERVARE
91 A

Total categorie LP : 1 UA 69.52 HA

Taieri in crang
cl CRING-TAIERE DE JOS
136 A 215D 216 A 229C 276G

Total categorie LP : 5 UA 7.77THA

TOTAL UP 141 UA 600.00 HA
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1.2.19. Planul lucrarilor de regenerare si impaduriri

Unitatea Tipul de Compozitia tel. Indice de Suprafata Suprafata efectiva de Tmpadurit
amenajistica | statiune Formula de impad. ope efectiva Qe SPECII
Nr Supr. | Tipul de | Compozitia semintisului rire impadurit ST GO DT
’ ha padure utilizabil ha ha ha ha

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale — 42,50 ha

A.1. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale — 24,60 ha

A.1.3. Distrugerea si indepirtarea paturii vii - A.1.4. Mobilizarea solului:

Plan produse principale — 276 F (0,6 ha), 282 G (0,5 ha), 291 A (1,1 ha), 291 F (0,6 ha), 292 A (1,1 ha), 292 D (1,5 ha) =
5,4 ha Anual pe 0,54 ha;
IA.1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent:

Plan produse principale — 291 A (0,4 ha), 292 A (0,5 ha), 292 d (0,5 ha) = 1,4 ha Anual pe 0,14 ha;

Plan lucrari de conservare — 91 A (10,0 ha) = 10,0 ha Anual pe 1,00 ha.
A.1.7. Provocarea drajonarii la arboretele de salcam si plop alb:

Plan produse principale — 136 A (3,83 ha), 215 D (1,19 ha), 216 A (0,63 ha), 229 C (0,49 ha), 276 G (1,63 ha) = 7,8 ha
\Anual pe 0,78 ha.

A2. Lucrdri de Ingrijire a regenerdrii naturale — 17,90 ha

A.2.2. Descoplesirea semintisului:

Plan produse principale — 276 F (0,4 ha), 291 A (0,8 ha), 291 F (0,5 ha), 292 A (1,2 ha), 292 D (1,1 ha) = 4,0 ha Anual pe
0,40 ha;

Plan lucrari de conservare — 91 A (13,9 ha) = 13,9 ha Anual 1,39 ha.

B. Lucrari de regenerare

B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier

B.1.1. Impaduriri in poieni si goluri

753.0 80ST 20DT
95F | 0,29 N 79ST 21DT - 0,29 0,23 - 0,06
614.2. )
6.1.5.2 80GO 20DT
136 B| 0,22 o 82GO 18DT - 0,22 - 0,18 0,04
532.3. ]
i | 051 . 0,51 0,23 0,18 0,10
| oSt . 0,51 0,23 0,18 0,10
Tot. B, 0,51 - 0,51 0,23 0,18 0,10
C. Completari In arborete care nu au inchis starea de masiv
C1. Completdri in arboretele tinere existente
753.0 50ST 40FR 10DT
9E | 0,34 614 2 ' 100ST 0,4 0,23 0,23 - -
o 6FR 3JU 1ST
oL 03 . 0,23 0,23 . .
C,. Completari in arboretele nou create
(reprezentind 20% din B+ Cy) 0,15 0,09 0,04 0,02
Total C. 0,38 0,32 0,04 0,02

D. Ingrijirea culturilor tinere = 0,62 ha

D.2 Ingrijirea culturilor nou create (70% din suprafata lui B+C) = 0,62 ha

Suprafetele mentionate in tabelul de mai sus sunt orientative in functie de evolutia regenerarii
naturale §i de modul de aplicare al tratamentelor si al exploatarii.
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RECAPITULATIE
Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
Tipul lucrarii IS c}e SPECIL

impadurit ST GO DT

ha ha ha ha
A.1. Lucrdri de ajutorarea regenrarii naturale 24,60 -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 17,90 -
TOTAL A 42,50 B

B.1. impéduriri n terenuri goale din fondul forestier 0,51 0,23 0,18 0,10

TOTAL B 0,51 0,23 0,18 0,10

TOTAL C 0,38 0,32 0,04 0,02

Total B+C 0,89 0,55 0,22 0,12

PUIETI NECESARI - mii/ha 5,0 5,0 5,0 5,0

TOTAL PUIETI NECESAR- mii buciti 4,45 2,75 1,10 0,60
TOTAL D 0,62 -

DT: PA, FR, ULC, CI
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1.2.20. Recapitulatia posibilit:itii decenale de produse principale

A PLAN DECENAL POSIBILITATE
UP/TIP/SUP  Specificari Suprafata Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha % Mc Mc Mc % Ha Mc %

UP A. Specii

CA 3.08 14 1088 75 1163 19 3.08 1056 29

CE 1.20 5 335 20 355 6 1.20 287 8

DM 0.12 1 29 5 34 1 0.12 34 1

DT 14.48 65 3215 310 3525 55 14.48 1697 46

FR 0.35 2 69 5 74 1 0.35 1

GO 0.55 2 162 10 172 3 0.55 65 2

ST 2.54 11 868 45 913 15 2.54 510 14

B. Tratamente

Taieri progresive

CA 3.08 14 1088 75 1163 19 3.08 1056 29

CE 1.07 5 316 15 331 5 1.07 287 8

DT 736 32 2423 205 2628 42 7.36 855 23

GO 0.50 2 153 10 163 3 0.50 65 2

ST 2.54 11 868 45 913 15 2.54 510 14

Total 14.55 64 4848 350 5198 84 14.55 2773 76

Taieri in cring

CE 0.13 1 19 5 24 0.13

DM 0.12 1 29 5 34 1 0.12 34 1

DT 712 32 792 105 897 14 7.12 842 23

FR 0.35 2 69 5 74 1 0.35 1

GO 0.05 9 9 0.05

Total 777 36 918 120 1038 16 7.77 877 24

C. Gr. functionale

Gr.1 22.32 100 5766 470 6236 100 22.32 3650 100

TOTAL 22.32 100 5766 470 6236 100 22.32 3650 100
Codru A. Specii

CA 3.08 14 1088 75 1163 19 3.08 1056 29

CE 1.20 5 335 20 355 6 1.20 287 8

DM 0.12 1 29 5 34 1 0.12 34 1

DT 14.48 65 3215 310 3525 55 14.48 1697 46

FR 0.35 2 69 5 74 1 0.35 1

GO 0.55 2 162 10 172 3 0.55 65 2

ST 2.54 11 868 45 913 15 2.54 510 14

B. Tratamente

Taieri progresive

CA 3.08 14 1088 75 1163 19 3.08 1056 29

CE 1.07 5 316 15 331 5 1.07 287 8

DT 736 32 2423 205 2628 42 7.36 855 23

GO 0.50 2 153 10 163 3 0.50 65 2

ST 2.54 11 868 45 913 15 2.54 510 14

Total 14.55 64 4848 350 5198 84 14.55 2773 76

Taieri in cring

CE 0.13 1 19 5 24 0.13

DM 0.12 1 29 5 34 1 0.12 34 1

DT 712 32 792 105 897 14 7.12 842 23

FR 0.35 2 69 5 74 1 0.35 1

GO 0.05 9 9 0.05

Total 797 36 918 120 1038 16 7.77 877 24

C. Gr. functionale

Gr.1 22.32 100 5766 470 6236 100 22.32 3650 100

TOTAL 22.32 100 5766 470 6236 100 22.32 3650 100
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Continuare
P PLAN DECENAL POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha % Mec Mec Mec % Ha Mc %

SUP:A A. Specii

CA 3.08 14 1088 75 1163 19 3.08 1056 29

CE 1.20 5 335 20 355 6 1.20 287 8

DM 0.12 1 29 5 34 1 0.12 34 1

DT 14.48 65 3215 310 3525 55 14.48 1697 46

FR 0.35 2 69 5 74 1 0.35 1

GO 0.55 2 162 10 172 3 0.55 65 2

ST 2.54 11 868 45 913 15 2.54 510 14

B. Tratamente

Taieri progresive

CA 3.08 14 1088 75 1163 19 3.08 1056 29

CE 1.07 5 316 15 331 5 1.07 287 8

DT 7.36 32 2423 205 2628 42 7.36 855 23

GO 0.50 2 153 10 163 3 0.50 65 2

ST 2.54 11 868 45 913 15 2.54 510 14

Total 1455 64 4848 350 5198 84 14.55 2773 76

Taieri in cring

CE 0.13 1 19 5 24 0.13

DM 0.12 1 29 5 34 1 0.12 34 1

DT 712 32 792 105 897 14 7.12 842 23

FR 0.35 2 69 5 74 1 0.35 1

GO 0.05 9 9 0.05

Total 777 36 918 120 1038 16 7.77 877 24

C. Gr. functionale

Gr.1 2232 100 5766 470 6236 100 22.32 3650 100

TOTAL 22.32 100 5766 470 6236 100 22.32 3650 100
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1.2.21. Recapitulatia volumului posibil de recoltat din lucriri de ingrijire pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 35200 Ha 6287 Mc 16.14 Ha 48 Mc 1746 Ha  145.03 Ha 1256 Mc 7591 Mc
ST 1188 Mc 4 Mc 507 Mc 1699 Mc
GO 1824 Mc 228 Mc 2052 Mc
FR 570 Mc 19 Mc 162 Mc 751 Mc
GI 529 Mc 124 Mc 653 Mc
CA 403 Mc 3 Mc 49 Mc 455 Mc
CE 300 Mc 21 Mc 321 Mc
STR 564 Mc 5Mc 569 Mc
DR 80 Mc 57Mc 137 Mc
DT 533 Mc 17 Mc 103 Mc 653 Mc
DM 296 Mc 5 Mc 301 Mc
Pos. anuala 35.20 Ha 629 Mc 1.61 Ha 5 Mc 1.75 Ha  145.03 Ha 126 Mc 759 Mc
Pos. dec. 35200 Ha 6287 Mc 16.14 Ha 48 Mc 1746 Ha _ 145.03 Ha 1256 Mc 7591 Mc
A GO 1824 Mec 228 Mc 2052 Mc
ST 1188 Mc 4 Mc 507 Mc 1699 Mc
GI 529 Mc 124 Mc 653 Mc
FR 570 Mc 19 Mc 162 Mc 751 Mc
CA 403 Mc 3 Mc 49 Mc 455 Mc
CE 300 Mc 21 Mc 321 Mc
STR 564 Mc 5Mc 569 Mc
DR 80 Mc 57Mc 137Mc
DT 533 Mc 17 Mc 103 Mc 653 Mc
DM 296 Mc 5 Mc 301 Mc
Pos. anuala 35.20 Ha 629 Mc 1.61 Ha 5 Mc 175 Ha  145.03 Ha 126 Mc 759 Mc
1.2.22. Recapitulatia lucririlor de conservare pe specii
SUPM

***datele sunt prezentate in planul lucrarilor de regenerare si impdaduriri pentru fiecare u.a. in parte.

. Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras
Specia
ha mc mc % mc
ST 48.67 19743 20473 8 1637
FR 6.95 2642 2747 8 220
DT 13.90 3406 3616 8 289
TOTAL 69.52 25791 26836 8 2146

In vederea exercitarii functilor de protectie atribuite, interventiile vor urmari extragerea cu predilectie a
arborilor varstnici debilitati, a celor care stanjenesc regenerarile actuale executandu-se totodatd lucrari de ingrijirea
semintisului si chiar degajari acolo unde va fi cazul, volumul fiind estimativ, tinindu-se cont de intensitatea
regenerdrii si starea semintisului.

Precizam ca desi sunt propuse lucréarile de conservare, acestea se vor executa decat acolo unde este necesar
si posibila aceasta interventie 1n functie evolutia regenerdrilor si conditiile concrete din teren, fiind indicat a nu se
parcurge zonele cu stincirie si grohotis, ce au panta peste 45°, care prezinti pericol de eroziune sau alunecare.
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1.2.23. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

In cadrul U.P. I Arhiepiscopie — Mama au fost identificate o serie de arborete afectate, in diferite grade,
de diversi factori destabilizatori si limitativi. Situatia arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi pe
suprafete, unitafi amenajistice si diversele lor grade de afectare sunt redate in tabelul Evidenta unitatilor
amenajistice pe factori destabilizatori §i limitativi pe grade de afectare.

Evidenta unitatilor amenajistice pe factori destabilizatori gi limitativi pe grade de afectare

Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTICE
(V1 -4) izolate 292D
Total V1 1 UA 5.50 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 1 UA 5.50 HA
(Ul -4) slaba 72F 82D 84C 91A 93B 96B 96D 97F 215D 216 A 229C 276F 276G 281 C 282 H
291B 291E
Total Ul 17 UA 111.88 HA
Total (Ul -4) Uscare 17 UA 111.88 HA
(T1-2) 10% 281 B 281D 282C
Total T1 3 UA 11.72 HA
20% 282F 290 292F
Total T2 3 UA 10.98 HA
Total (T1-2) Tulpini nesanatoase 10-20% 6 UA 22. 70 HA
(T3-5) 30% 292B 293 A 293B
Total T3 3 UA 19.48 HA
Total (T3 -5) Tulpini nesanatoase 30-50% 3 UA 19.48 HA
Total UP 27 UA 159.56 HA

Din analiza datelor din tabelul constatim existenta atat a unor arborete afectate de factori destabilizatori
ct si existenta unor arborete afectate de factori limitativi.
In privinta eroziunii, in cuprinsul fondului forestier aflat n studiu, nu sunt suprafete afectate de eroziune.

A) Arborete afectate de factori destabilizatori

in privinta arboretelor afectate constatdm existenta urmatorilor factori destabilizatori:
- uscare;
- dobordturi,
- tulpini nesandtoase.

Arborete afectate de uscare

Cauzele aparitiei acestui fenomen sunt conditiile de vegetatie vitrege (sol superficial cu roca la suprafatd)
sau varsta Tnaintatd a unor elemente de arboret. Se impune ca pe viitor sd se extragd, ori de cate ori este nevoie,
arborii uscati sau in curs de uscare.

In suprafata ce face obiectul acestui studiu au fost semnalate arborete afectate de fenomene de uscare de
intensitate slabd pe 111,88 ha, fara a fi Tnsd vorba de o problema grava ce s afecteze fondul forestier.

Arborete afectate de doboraturi de vant

In cadrul suprafetei analizate s-a constatat existenta unei suprafete de 5,50 ha afectata de doboraturi izolate.
Cauzele care au dus la aparitia acestui fenomen sunt:
- vanturile puternice de joasa altitudine,
- existenta solurilor superficiale, corelat cu perioade indelungate de exces de umezeald 1n sol, fapt ce a
dus la slabirea rezistentei de ancorare in sol a unora dintre arbori,
- neexecutarea multi ani la rand a lucrarilor de ingrijire fapt ce a dus la formarea de arborete foarte dese
cu coeficient de zveltete crescut.
Fatd de aceste cauze si efecte se apreciaza ca acest fenomen se incadreaza in limite normale. Totusi se
impune parcurgerea arboretelor tinere cu lucrarile necesare (curdtiri si rarituri) in vederea cresterii rezistentei
acestora la doboraturile de vant.
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Arborete ce prezintia tulpini nesinitoase

In cadrul U.P. I Arhiepiscopie — Mamu existi 42,18 ha arborete in care s-a constat existenta unor
arbori cu tulpini nesanatoare, dintre care 11,72 ha cu intensitate de 10%, 10,98 ha cu intensitate de 20%
si 19,48 ha cu intensitate de 30%.

Arboretele afectate sunt predispuse doboraturilor de vant si rupturilor de zapada, in special arborii
cu varsta Tnaintata. Totodatd, prezenta tulpini nesandtoase reduce procentul de lemn de lucru si valoarea
masei lemnoase.

B) Arborete afectate de factori limitativi

In cadrul teritoriului analizat nu sunt arborete afectate de factori limitativi.

1.2.24. Starea sanitara a padurii

Pe baza datelor culese din teren si inscrise in fisele de descriere parcelara, se poate aprecia cd marea
prin actiunea unor factori biotici, de mediu sau prin activitati umane.

Principalii factori destabilizatori identificati in teren sunt:

Atacurile de insecte §i ciuperci — au fost tinute sub control, evitindu-se aparitia unor focare deosebite,
Intalnindu-se foaret rar, nesemnificativ

Viantul — desi intens, nu a facut ravagii. Asociat insa cu zdpada, sau numai singur, produce dezradacinari
de arbori, ruperi de arbori cu defecte (putregai), ruperea varfurilor arborilor de molid, in special la cei din plantatie,
fie individual, fie in grupe.

Zapada — produce doboraturi de arbori, de cele mai variate varste, prin dezradacinari, ruperea trunchiurilor
sau incovoierea lor, atat la arborii izolati sau grupati.

Pdasunatul —nu a produs si nici nu produce pagube evidente, existand suficiente pasuni in zona iar numarul
vitelor este in descrestere. Trebuie avut in vedere si pagubele posibile produse de véanat prin roaderea cu predilectie
a puietilor de brad, molid, paltin; acestea pot fi evitate prin utilizarea substantelor repelente, pungi de plastic etc.

Taierile de arbori in delict — nu prezinta un pericol, dar prin faramitarea proprietatilor se mareste foarte
mult pericolul unor astfel de taieri in situatia neurmaririi atente a tuturor transporturilor de masa lemnoasa de pe
drumurile forestiere existente.

Neexecutatea corectda sau la timp a lucrarilor silvo-tehnice poate provoca pagube importante. Cele mai
des erori apar la executarea ajutordrilor regenerdrii naturale (nereceparea semintisurilor ranite cu ocazia
exploatarilor), neexecutarea la timp si corect a lucrarilor de intretinere cit si la executarea tdierii definitive, fara
masuri adecvate de protejare a semintisurilor. De asemenea numeroase vatamari sunt produse in timpul procesului
de exploatare, prin doborarea trunchiurilor de mari dimensiuni.

1.2.25. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie
Conditiile stationale din U.P. I Arhiepiscopie — Mamu sunt favorabile vegetatiei forestiere, asigura
dezvoltarea unor specii valoroase, in primul rand a cvercineelor, care valorificd la maximum statiunile din zona.

In tabelul urmator este prezentati corespondenta intre bonitatea statiunilor si productivitatea actuala a arboretelor.

Analiza comparativd privind bonitatea statiunilor §i productivitatea arboretelor

Bonitatea statiunilor Productivitatea padurilor Diferente (ha)
Categoria Supraf. % Categoria Supraf. % + -
Superioara - - Superioara 4,31 1 4,31 -
Mijlocie 581,33 100 Mijlocie 563,94 97 - 18,39
Inferioara - - Inferioara 12,57 2 12,57 -
TOTAL 581,33 100 TOTAL 580,82 100 16,88 18,39

Diferenta pe total suprafata de -0,51 ha se datoreaza claselor de regenerare.

Dupa cum reiese din tabel, exista o diferenta intre bonitatea statiunilor si productivitatea padurilor, aceasta
diferenta fiind datorata arboretelor artificiale tinere care sunt parte de productivitate superioara (4,31 ha) si parte
de productivitate inferioara (12,57 ha) situate pe statiuni de bonitate mijlocie.

Statiunile din suprafata U.P. I Arhiepiscopie — Mamu sunt in totalitate de bonitate mijlocie.
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Clasa de productie medie a fondului forestier analizat este III;, iar compozitia actuala este 28ST 23GO
10FR 9GI 6CA 4CE 3STR 2DR 13DT 2DM. Consistenta arboretelor este buna, media fiind de 0,85, varsta medie
a padurii din aceasta unitate este de 66 ani, cresterea medie este de 6,0 m>/an/ha, volumul mediu la hectar este de
232 m’.

Stejarul ca specie principald de baza ocupa 28% din suprafata totald a unitatii de protectie si productie,
realizand clasa de productie IIly o varsta medie este de 85 ani, cresterea medie anuala de 6,2 m>/ha, volumul mediu
de 307 m*/ha la o consistentd medie de 0,82. Arboretele de stejar provin 72% din simanti 26% din plantatii si 2%
din lastari, avand o vitalitate normala in proportie de 99% si slaba 1%.

Gorunul este a doua specie forestiera in ordinea participarii in compozitia totald (23%) realizand clasa de
productie ITly, la varsta medie de 62 ani si o consistentd medie de 0,88, volum mediu de 212 m’/ha si o crestere
medie anuali de 5,8 m*/ha. Arboretele de gorun provin 45% din siménta, 2% plantatii si 53% din listari, avind o
vitalitate normala in proportie de 100%.

Frasinul este a treia specie forestiera 1n ordinea participarii in compozitia totald (10%). Aceasta specie
realizand clasa de productie IIly, la varsta medie de 57 ani si o consistentd medie de 0,85, realizand un volum
mediu de 221 m*/ha si o cresterea medie anuali de 6,4 m*/ha. Frasinul provine 54% din simant3, 45% din plantatii
si 1% din lastari, avand o vitalitate normala in proportie de 100%.

Amenajamentul actual urmareste cu prioritate regenerarea arboretelor de amestec, pe cale naturala prin
samanta, ntr-o proportie cat mai mare ca si pAna acum, reducand pe cat posibil completarile dupa taierea definitiva.

Alte specii care participa, in proportii reduse, in compozitia arboretelor sunt: garnita, cerul, carpenul,
stejarul rosu.

Amintim ca din suprafata totala a fondului forestier productiv 9% sunt arborete exploatabile, 19% arborete
preexploatabile si 72% arborete neexploatabile.

Din studiul conditiilor stationale si a vegetatiei forestiere rezulta ca:

* in cadrul unitatii de protectie si productie analizate existd un ecofond forestier adaptat conditiilor stationale,
fiind necesara conservarea lui;
* introducerea si promovarea speciilor valoroase de amestec, cum ar fi ciresul, ulmul de camp, frasinul etc.

Se poate trage concluzia ca, printr-o gospodarire judicioasa, arboretele unitatii de protectie si productie
analizate pot valorifica intr-o mai mare masurd potentialul stational, oferind in continuare o bund protectie a
mediului natural.
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Descrierea statiunilor, a factorilor limitativi si masuri-recomandari pentru acestia

Misuri de gospodirire impuse de factorii ecologici si riscuri

Etajul . . . . s . A Factori si determinanti ecologici o
fitoclimatic Tipul de statiune si descrierea succinti a acesteia Tip padure limitativi Recomandiiri i riscuri C(:)l;g(g;na Tratament *
6.14.2. Deluros de cvercete, Bm, puternic podzolit-|513.1. Gorunet de coastd Recomanddri: - asocierea in
pseudogleizat, edafic submijlociu, cu Carex-Poa Pratensis | cu Graminee si Luzula misurd mare.as ‘eciilor de 8GO 2DT -
(oligomezotrofic, excesiv pand la oligohidric, estival uscat- | luzuloides (m) " ajuto;p
reavan)z staflune trecven} 1r.1talr.uta pe versa.ng pf edor.mnanF 514.1. Gorunet de platou Nivelul scazut de aprovizionare cu - regenerarea arboretelor in tipul 7GO1STR1CA Taieri in crang
ondlilan 'slab—mod'erat mchr}atl cu expgzml Insorite si|cu sol greu (m) substante nutritive, nivelul de natural fundamental ori de cate 1DT
FD2 - ETAJUL | semiinsorite. Soluri brun luvice pseudogleizate, mezobazice, |722.2. Gérnitet de versant aprovizionare cu h’umus volumul ori se dispune de ghinda si puieti
DELUROS DE | mijlociu-puternic pseudo-gleizate, cu mull-moder, mijlociu [ de productivitate mijlocie edafic si drenaiul i t . . 7Gi 2GO 1DT -
. Lo si drenajul imperfect. pentru speciile de cvercinee,
CVERCETE | profunde, moderat humifere, cu volum edafic submijlociu. | (m) - introducerca in amestec a
(DE GORUN, Troficitatea potentiala mijlocie (soluri mezotrofice), asigurarea 741.1. Ames d inulii negru si a pinbulii| 4GO 3G 2CE Taiteri
GARNITA, |de apd accesibild alternantd intre vernal excesiv si estival o fne.stvec'normd o P.l . N &l I ;’0(7 P atert
AMESTECURI | deficitar. gorun, garnita si cer (m) silvestru pana la 30% 1DT progresive
DINTRE 6.1.5.2. Deluros de cvercete Bm, brun slab, podzolit si 511.3. Gorunet cu flord de Recomandari: Unul dintre cele 7GO 1TE 1FR
ACESTEA) SI | pseudogleizat edafic mijlociu. mull de productivitate mai indicate ‘ti uri de statiuni DT -
SLEAURI DE |Raspandit in toatd tara in etajul gorunetelor, pe versanti | mijlocie (m) entru culturaf) orunuluit de
DEAL predominant mijlocii, mai rar superiori, cel mult slab ondulai, | 531.4. Sleau de deal cu Plus de caldura caracteristic etajului fuI;nire estetice %e recomanda 76GO 2FA 1FR Taieri
uneori cu mici deniveldri, expoziii insorite si semiinsorite si | gorun si fag de . o . . e e rogresive
P n v . o A L s si conditii adafice de mezoxerofitism | mentinerea actualei compozitii si 1DT prog
inclindri moderate pand la repezi. Plusul de caldura caracteristic | productivitate mijlocie (m) a speciilor de amestec pentru Taieri in cring
etajului si conditii adafice de mezoxer.ofltlsm‘ Bonitate mijlocie 532.3. Goruneto-sleau de realizarea unui elagaj natural si a 5GO 2ST ITE Taieri in crin
pentru goruneto-cerete, cereto-sleauri, cerete de deal, cereto- d e “loci uniformizirii inelelor anuale 1FR IDT 2
garnitete de deal, gorunete. productivitate mijlocie (m) i
FD1 - ETAJUL 7.5.3.0. Deluros de cvercete cu stejar Bm-s, aluvial moderat Recumvanda;jzste SOhm.l € usoare,
DELUROS DE . . P cu apa freatica predominant sub
humifer (mezotrofic, euhidric, estival jilav). Al .
CVERCETE |: . .. SRR . . . adancimea de 60 cm, rar sau cu
Intalnitd pe sectoarele de lunca mai 1nalte, mai rar inundabile, cu . . — .
CU STEJAR (SI lin lativi .. biologici si 1 614.2. Steiret d perioade de timp scurte Taieri
CU CER inigte relativd pentru activitatea biologica si acumularea 2. Stejaret de terase inundabile, se pot instala culturi progresive
N 2 humusului. Texturd predominant nisipoasd si nisipo-lutoasd, | joase si lunci vechi din - . M- . 7ST 2FR 1DT U
GARNITA, N PP, ) R . N A . de plopi euramericani. Pe soluri Taieri de
: frecvent mai find In unele straturi, divers scheletice, in |regiunea de dealuri (m) . N
GORUN SI o . X o . N mai grele, cu exces de apa, in conservare
> profunzime cu prundis si bolovanis. Umezire freatica . .
AMESTECURI || . . s . . unele perioade de timp submerse,
asiguratoare a apei accesibile pentru vegetatia forestiera de . ..
ALE zavoaie de plop, aninisuri, de productivitate mijlocie la ridicata. se preferd cultura salciei sau a
ACESTORA) ’ T ) aninului negru.

*Tratamentele inscrise fac referire la perioada de aplicare a amenajamentului.
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1.2.26. Tipuri de padure - Evidenta tipurilor naturale de padure

In concordantd cu rispandirea tipurilor de statiuni, totalitatea tipurilor naturale de padure sunt de
productivitate mijlocie. Cele mai raspandite tipuri de padure in cadrul unitatii de protectie si productie analizate

sunt:
* 614.2. Stejaret de terase joase si lunci vechi din regiunea de dealuri (m) - 43%,
e 741.1. Amestec normal de gorun, garnita si cer (m) — 13%,
* 531.4. Sleau de deal cu gorun si fag de productivitate mijlocie (m) - 11%,
* 532.3. Goruneto-sleau de productivitate mijlocie (m) - 10%.

In tabelul urmitor este redata raspandirea tipurilor de padure identificate in unitatea analizata.

Evidenta tipurior de pddure existente in cadrul fondului forestier analizat

Nr |Tipul de Tipul de padure Suprafata Productivitatea naturala
crt | statiune | Codul | Diagnoza ha [ % | Sup. (ha) | Mij. (ha) | Inf. (ha)
ETAJUL DELUROS DE CVERCETE (DE GORUN, GARNITA, AMESTECURI DINTRE ACESTEA) SI SLEAURI DE DEAL — FD2

513.1. |Gorunet de coasta cu Graminee si Luzula luzuloides (m) 7,95 1 - 7,95 -

1 6142, 514.1. |Gorunet de platou cu sol greu (m) 5420 | 9 - 54,20 -

722.2. |Garnitet de versant de productivitate mijlocie (m) 39,60 | 7 - 39,60 -

741.1. |Amestec normal de gorun, garnita si cer (m) 77,83 | 13 - 77,83 -

511.3. |Gorunet cu flord de mull de productivitate mijlocie (m) 37,73 6 - 37,73 -

2 | 6.1.5.2. | 531.4. |Sleau de deal cu gorun si fag de productivitate mijlocie (m) | 58,83 | 11 - 58,83 -

532.3. |Goruneto-sleau de productivitate mijlocie (m) 56,12 | 10 - 56,12 -

TOTAL FD2 332,26 | 57 - 332,26 -

ETAJUL DELUROS DE CVERCETE CU STEJAR (SI CU CER, GARNITA, GORUN SI AMESTECURI ALE ACESTORA) — FDI1

3 17530, 6142, Sézjlirreit(crlrcl:)terase joase si lunci vechi din regiunea de 24907 | 43 ) 249,07 )

TOTAL FM2 249,07 | 43 - 249,07 -

TOTAL GENERAL ha 581,33 | 100 - 581,33 -

U.P. I Arhiepiscopie - Mamu % 100 - - 100 -
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1.2.27. Lista unititilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri, redatd de programul AS, este prezentatd in
tabelul urmaétor.

Repartitia unitatilor amenajistice pe tipuri de padure in cadrul fondului forestier analizat

S TP UNITATI AMENAJISTTICE
90N 90V 9I1C 92V 95R  97A  97R 107L 108L 109D 289V
TOTAL TP 11 UA 18.67 HA
TOTAL TS 11 UA 18.67 HA
6142 5131 86 B
TOTAL TP 1 UA 7.95HA
5141 216 B 229B 229C 230 A 230C 281 C 282C 288C 289B 290 293 B
TOTAL TP 11 UA 5420 HA
7222 72A 72B 82C 82F 84A 84C 84H 8D 85F
TOTAL TP 9 UA 39.60 HA
7411 72E T72F 72G T73A 82A 82E 83A 8B 8C 8B 85C 85E 215A 215B 2I5E
282G
TOTAL TP 16 UA 77.83 HA
TOTAL TS 37 UA 179.58 HA
6152 5113 282B 282F 289C 291B 292B 292F 293 A
TOTAL TP 7 UA 37.73HA

5314 230B 276 G 281 A 281 B 281D 282 A 282D 282E 282H 288B 289 A 291 A 291D 291E 292 A
292C 292D 292E

TOTAL TP 18 UA 58.83 HA
5323 72C 136 A 136 B 215C 215D 215F 216 A 216 C 229 A 229D 229E 229F 288 A
TOTAL TP 13 UA 56.12 HA
TOTAL TS 38 UA 152.68 HA
7530 6142 72D 73B 82B 82D 82G 84D B84E B84F 84G 8A 8B 8A 8C 87A 87B

87C 80 90A 90B 90C 90D 90E 90F 91A 92A 92B 93A 93B 93C 93D
93E 93F 94A 94B 95A 95B 95C 95D O95E O95F 96A 96B 96C 96D 97A
97B 97C 97D 97E 97F 97G 97H 276F 291C 291F

TOTAL TP 55 UA 249.07 HA
TOTAL TS 55 UA 249.07 HA
TOTAL UP 141 UA 600.00 HA

1.2.28. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Formatiile forestiere identificate in cadrul unitatii de protectie si productie analizate sunt:

— 51 Gorunete pure 99,88 ha 17%;
— 53 Sleauri de deal cu gorun 114,95 ha 20%;
— 61 Stejarete pure de stejar 249,07 ha 43%;
— 72 Garnitete pure 39,60 ha 7%
— 74 Amestec de girnita si cer cu stejari mezofiti 77,83 ha 13%:
Total 581,33 ha 100%
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1.2.29. Lista u.a.-urilor in raport cu caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAJISTTICE

OON 90V 91C 92V 95F 95R 97A 97R 107L 108L 109D 136B 289V
TOTAL CRT 13 UA 19.18 HA
Natural fundamental prod. mij.

72B 72C T72E 720F 73A 82C 82E 8F 8A 8B 83C 84A 84C B84F 85B
85C 8D 86A 8B 8C 8B 87C 90A 90D 91A 95D 215A 215B 215C 216B
216C 229A 229B 230 A 230B 230C 276F 281 A 281B 281C 281D 282 A 282B 282C 282E
282F 282G 282H 288 A 289A 289B 289C 290 291 A 291B 291E 292A 292B 292D 292E
202F 293 A 293B

TOTAL CRT 63 UA 420.72 HA

Partial derivat
90C 93B 215F 291F
TOTAL CRT 4 UA 4.90 HA
Artificial de prod. sup.
90B 291C 291D 292C
TOTAL CRT 4 UA 4.31 HA
Artificial de prod. mij.

72A 72D 72G 73B 82A 82G 84B 84D 84E 84G 84H 85A 85E 87A 89
90F 92A 92B 93A 93C 93D 93E 93F 94A 94B 95A 95B 95C 95E 96B

96D 97A 97B 97C 97D 97E 97F 97G 97H 215D 215E 216 A 229C 229D 229E
229F 282D 288B 288C
TOTAL CRT 49 UA 137.98 HA
Artificial de prod. inf.
82B 82D 85F 96A 96C 136A 276G

TOTAL CRT 7 UA 12.57HA
Tinar nedefinit
9E
TOTAL CRT 1 UA 0.34 HA
TOTAL UP 141 UA 600.00 HA

In ceea ce priveste caracterul actual al tipului de padure, acesta este:

- natural fundamental 420,72 ha 72%;
- artificial 154,86 ha 27%:;
- partial derivat 4,90 ha 1%;
- tanar nedefinit 0.34 ha -
Total 580,82 ha 100%

Se observa ca majoritatea arboretelor sunt natural fundamentale 72% (de productivitate mijlocie), urmate
de arboretele artificiale 27% (de productivitate superioard — 4,31 ha, de productivitate mijlocie — 137,98 ha si de
productivitate inferioara — 12,57 ha), arboretele partial derivate ce ocupa 1% si de arboretele tinere nedefinite ce
ocupd sub 1%.

Este indicata pastrarea caracterului natural al majoritatii arboretelor din cuprinsul unitatii de protectie si
productie, speciile principale fiind stejarul, gorunul si géarnita, specii aflate in arealul natural de vegetatie,
inregistrand productivitatii mijlocii, in conformitate cu potentialul stational existent Tn zona.
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1.2.30. Structura fondului de protectie si productie

Gospodarirea padurilor din U.P. I Arhiepiscopie — Mamu se face prin constituirea a doud subunitati de
gospodarire, stabilite in functie de telurile fixate pentru arboretele respective, si anume:

- S.U.P. ,,A” — organizata in codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni, de calitate
foarte buna, cu productii corespunzatoare potentialului stational in conditii de maxima stabilitate ecologica si de
asigurare a protectiei mediului Tnconjurator — 511,30 ha (85%);

- S.U.P. ,M” - organizatd pentru a asigura protectia absoluta a terenului si a solului, pentru care nu se
organizeaza productia de lemn, urmarind asigurarea permanentei padurii si asigurarea rolului de protectie stabilit
— 69,52 ha (12%).

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” —codru regulat compozitia actuala este 27GO 23ST 10Gi 10FR
7CA 4CE 3STR 2DR 12DT 2DM, aceste arborete fiind de productivitate superioarda (1%), mijlocie (91%) si
inferioard (8%). Arboretele exploatabile ocupid 9% (44,69 ha) si au un volum de 11232 m’®, arboretele
preexploatabile ocupa 19% (97,82 ha) si au un volum de 24372 m®, restul arboretelor fiind neexploatabile. in ceea
ce priveste distributia pe clase de varsta se constata existenta unui dezechilibru, astfel clasele a Ill-a si a [V-a de
varstd prezinta excedent, iar celelalte clase de varsta avand deficit de arborete.

Pentru arboretul (u.a. 91 A) incadrat in S.U.P. ,,M” — conservare deosebita compozitia actuala este 70ST
10FR 20DT, aceste arboret fiind de productivitate mijlocie si din clasa a VII- a de varsta.

In cele ce urmeaza se face o analizd succint asupra principalelor caracteristici structurale ale fondului
forestier:

a) Compozitia arboretelor
Compozitia actuald: 28ST 23GO 10FR 9GI 6CA 4CE 3STR 2DR 13DT 2DM difera putin de cea existenti la
amenajarea anterioara: 30ST 22GO 8CA 7FR 7Gi 4PI 3CE 3FA 15DT 1DM.

b) Clase de productie

La nivelul fondului forestier studiat, clasa de productie este III;. Valorile pe specii sunt: stejar IIlo, gorun
o, frasin Iy, garnitd Iy, carpen I1s, cer Iy, stejar rosu Ils, diverse rasinoase IIly, diverse tari III; si diverse moi
ITo. Acestea reflectd in mare masura potentialul natural al statiunilor care sunt in totalitate de bonitate mijlocie.

c) Consistenta

Consistentele actuale ale arboretelor sunt in general corespunzatoare, la nivelul fondului forestier analizat
sunt numai 0,34 ha arborete cu consistenta 0,4-0,6, restul arboretelor avand consistenta peste 0,6. Astfel consistenta
medie a fondului forestier care este 0,85.

d) Varsta medie

La nivelul fondului forestier varsta medie este de 66 ani.

Pe categorii de subunitati de productie si/sau protectie varsta medie este:

-59 ani — S.U.P. “A”;

- 120 ani — S.U.P. “M”.

e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curentd

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii actuale a acestuia,
respectiv se inregistreazi un volum mediu la ha de 213 m®, cu o crestere curenti pe an si pe ha de 6,4 m’, la o
varstd medie de 59 ani.

La nivelul fondului forestier in intregime volumul mediu la ha este 232 m?’, cuo crestere curentd de 6,0
m’/an/ha.

f) Provenientad, vitalitate

Provenienta arboretelor este de 53% din sdmanta, 18% din plantatii si 29% din lastari.

Vitalitatea arboretelor este 1% viguroasa, 97% normala si 2% slaba.
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1.2.31. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd in gospodarirea fondului forestier Tnsumeaza 5,9 km, fiind
reprezentatd de doud drumuri forestiere si trei drumuri publice, asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier 1n proportie de 82%;

- fondului forestier productiv in proportie de 85%.

Evidenta drumurilor existente in raza fondului forestier analizat

Nr. Indicativ Denumirea Lungime utila Lungime ce fll;s;?\f/‘;?; Felul
crt. drum drumului (km) deserveste (km) ha drumului
Drumuri publice
1 DPOO01 Gradinari - Lungesti - 1,5 40,14 asfalt
2 DP002 Serbanesti — Stanesti Lunca - 1,5 221,35 asfalt
3 DP003 Fumureni - Carcadieni - 2,1 104,28 asfalt
Total drumuri publice - 51 365,77 -
Drumuri forestiere existente
4 FEOO1 Mamulesti Lung 3,0 0,5 107,57 macadam
5 FE002 Gradinari - Unitate 0,3 0,3 126,48 macadam
Total drumuri forestiere existente 3,3 0,8 234,05 -
Total drumuri existente 3,3 5,9 600,00 -
TOTAL GENERAL 3.3 5,9 600,00 -

in cadrul fondului forestier analizat densitatea instalatilor de transport este de 9,8 m/ha, asigurdnd o
accesibilitate de 85% a fondului forestier.

In tabelul ce urmeazi se prezinti fondul forestier si masa lemnoasi ce urmeazi a fi recoltata anual deservite
de instalatiile de transport existente.

Evidenta accesibilitatii volumului decenal de recoltat pe lucrari si categorii de drumuri

Drumuri Lungimea Supraf. Posibilitatea decenali —m>-
deservita Principale | L. de ingrijire | L. igiena L.conservare Total
Drumuri publice 5,1 365,77 2230 3910 1039 - 7179
Drumuri forestiere 0,8 234,05 543 2301 217 2146 5207
Total 5,9 600,00 2773 6211 1256 2146 12386

Accesibilitatea actuala este de 85%, fiind considerate ca accesibile la instalatiile de transport toate unitatile
amenajistice a caror distantd de colectare este mai mica de 1,6 km.

Reteaua de drumuri, pe langa transportul materialului lemnos, asigura accesul in padure si pentru alte
activitati silvice: plantatii, lucrari de ingrijire, recoltarea fructelor de padure, prevenirea si stingerea incendiilor,
etc.

1.2.32. Planul constructiilor silvice

In cadrul U.P. I Arhiepiscopie — Mamu exista o unitate amenajisticd (91C) cu Incadrarea curti - constructii
si depozite permanente, pe care se afla curtea, constructii si anexe ale unei unitatii militare.
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1.2.33. Folosinte
SUPRAFATA ( ha)
HUERINIE Grupa [ Grupa II Alte terenuri | Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPDURIRII
A SAU REIMPADURIRII 581,33 . i 581,33
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
Al PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA 511,81 - - 511,81
DE PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
All- Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale
e 1e . . .S 511,30 - - 511,30
Al3 artificiald sau naturald cu reusita partiala
Ald Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase a doboraturilor ) ) ) )
de vant sau a altor cauze
Al5 Poieni sau goluri destinate impaduririi 0,51 - - 0,51
Al6 Terenuri degradate previzute a se impaduri - - - -
Al7 Réchitarii naturale sau create prin culturi - - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
A2 PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZA 69.52 ) ) 69.52
RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE, DIN ’ ?
CARE:
A21- Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale 69.52 ) ) 6952
A22 artificiald sau naturald cu reusita partiala ’ ?
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor de vant sau a ) ) ) )
altor cauze
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - - -
A25 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - 17,87 17,87
C TERENURI NEPRODUCTIVE - - 0,80 0,80
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL ) ) ) )
FORESTIER
D1 Transmise prin acte normative unor societati - - - -
D2 Ocupatii si litigii - - - -
TOTAL U.P. 581,33 - 18,67 600,00
ENCLAVE -

1.3. Cadrul legislativ european care reglementeaza activitatile din cadrul Retelei Natura 2000 - este format
din Directiva Pasari 79/409CEE privind conservarea pasarilor salbatice si Directiva Habitate 92/43/CEE privind
conservarea habitatelor naturale si a speciilor de flora si fauna salbatice.

Legislatia in domeniu:

= OUG nr. 195/2005 (MO nr. 1196/30.12.2005) privind protectia mediului, aprobata de Legea nr. 265/2006
(MO nr. 586/06.07.2006), cu modificarile si completarile ulterioare;

* Legea nr. 407/2006 (MO nr. 944/22.11.2006) vanatorii si a protectiei fondului cinegetic, modificata si
completatd de Legea nr. 197/2007 (MO nr. 472/13.07.2007), cu modificarile si completarile ulterioare;

= OM nr. 1964/2007 (MO nr. 98/7.02.2008) privind instituirea regimului de arie naturald protejatd a
siturilor de importantd comunitard, ca parte integrantad a retelei ecologice europene Natura 2000 Tn Romania,
modificat de OM nr. 2387/2011 (MO nr. 846/29.11.2011);

= OUG nr. 57/2007 (MO nr. 442/29.06.2007) privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, adoptatd prin Legea nr. 49/2011 (MO nr. 262/13.04.2011), cu
modificarile si completarile ulterioare;

= HG nr. 1284/2007 (MO nr. 739/31.10.2007) privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica
ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania, modificat de HG nr. 971/2011 (MO nr.
715/11.10.2011);

= OM nr. 410/2008 (MO nr. 339/01.05.2008) pentru aprobarea Procedurii de autorizare a activitatilor de
recoltare, capturare si/sau achizitie si/sau comercializare, pe teritoriul national sau la export, a florilor de mina, a
fosilelor de plante si fosilelor de animale vertebrate si nevertebrate, precum si a plantelor si animalelor din flora
si, respectiv, fauna salbatica si a importului acestora, modificat de OM nr. 890/2009 (MO nr. 505/22.07.2009);

= OM nr. 979/2009 (MO nr. 500/20.07.2009) privind introducerea de specii alohtone, interventiile asupra
speciilor invazive, precum si reintroducerea speciilor indigene prevazute in anexele nr. 4A si 4B la OUG nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, pe
teritoriul national;
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= ORDIN nr. 46 din 12 ianuarie 2016 privind instituirea regimului de arie naturala protejata si declararea
siturilor de importantd comunitara ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 Tn Romania;
Siturile de importantd comunitara avizate de Comisia Europeana si ulterior promovate printr-un act normativ de
catre statul membru 1n cauza, devin ,,Situri Natura 2000”.

Acestea se impart in doua categorii, in functie de directiva europeana care a stat la baza declararii lor:

* arii de protectie speciala avifaunisticd pentru protectia pasarilor silbatice incluse Tn Directiva Pasari;

* situri de importantd comunitard pentru protectia unor specii de flora si fauna;

* habitate sdlbatice incluse in Directiva Habitate.

1.4. Obiectivele planului de amenajare

Obiectivele social economice si ecologice ale padurii reflectd cerintele societatii fatd de produsele si
serviciile oferite de natura.

Prin masurile si prevederile sale, amenajamentul urmareste realizarea si perpetuarea unor arborete cu o
structura optima, capabile sa producad cu continuitate lemn de dimensiuni mari, din care sa rezulte sortimente
variate si valoroase, cerute de economia nationald. Concomitent, se urmareste ca padurea sa-si indeplineasca in
conditii optime functiile ecologice si sociale ce-i sunt proprii.

Obiectivele social-economice §i ecologice stabilite pentru padurile din U.P. I Arhiepiscopie — Mamu,
concretizate Tn produse si servicii de protectie sau sociale ce sunt prezentate in tabelul urmator.

Grupa de obiective si servicii I Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat

Ecologice
- Protejarea arboretelor situate pe versantii raurilor §i paraielor care
alimenteaza lacuri de acumulare din zona colinara
- Protectia arboretelor din jurul cdilor de comunicatii
Asigurarea functiilor de protectie, predominant sociale  + Arborete ce protejeaza obiective speciale
- Protectia arboretelor din jurul localitatilor
Asigurarea ocrotirii genofondului si ecofondului forestier |- Protectia peisajului natural existent, a unor habitate, a genofondului si
ecofondului forestier si a folosintelor actuale in cadrul Sitului Natura 2000 —
ROSCI0296 ,,Dealurile Dragasaniului”

Protectia apelor

Economice
Asigurarea cu produse lemnoase de calitate - Arbori grosi de calitate superioara.
Valorificarea produselor nelemnoase ale fondului N < . . .
forestier p - Vanat, fructe de padure, ciuperci, plante medicinale.

In raport cu starea fiecdrui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-1 indeplineascd, s-au adoptat, la
nivel de subparcela si subunitate, teluri de protectie sau de productie.

Tinand seama de faptul ca "strategia de punere in valoare economicad, sociald si ecologica a padurilor
este un atribut al statului”, rezulta ca si aceste paduri urmeaza sa fie administrate si gospodarite intr-un sistem
unitar, vizand valorificarea continud, in folosul generatiilor actuale si viitoare a functiilor lor ecologice, sociale si
economice.

Cu alte cuvinte, cerinte detinatorului urmeaza sd fie corelate §i cu necesitatea de a se realiza concomitent
gospodarirea lor durabild. Principalele cerinte ale detinatorului acestei paduri sunt de protectie si de natura
economicd. Pentru satisfacera ceringelor, atat de natura economica cdt si a celor de protectie, padurile care fac
obiectul acestui amenajament urmeazd sa asigure, cu prioritate, functii de protectie, concomitent cu acestea
asigurdnd si functii de productie.

Obiectivele avute Tn vedere la reglementarea prin amenajament a modului de gospodarire a acestor paduri
s-au detaliat, apoi, prin stabilirea telurilor de productie si de protectie la nivel de unitate de gospodarire si
subparcela.

Realizarea acestor obiective se obtine prin urmatoarele lucrari silvice:

- conducerea arboretelor la varste Tnaintate, urmarindu-se regenerarea lor din samanta;

- realizarea unor lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor prin care sa se mentina si imbunatateasca
starea de sdnatate, stabilitate si biodiversitate naturald;

- promovarea compozitiilor de regenerare apropiate de cele ale tipului natural fundamental de padure, iar
in cazul regenerdrilor artificiale folosirea materialului seminologic de provenientd locala;

- planificarea tdierilor de regenerare cu urmarirea continuitatii recoltelor pe durate de 80 - 100 ani astfel
ncat sa rezulte un mozaic de habitate naturale aflate in diverse stadii de dezvoltare, lucru benefic pentru mentinerea
si dezvoltarea populatiilor de animale de talie medie si mare;
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- luarea masurilor pentru prevenirea incendiilor;

- tinerea sub control a efectivelor populatiilor de insecte care pot produce atacuri si protejarea dusmanilor
naturali ai acestora,;

- gospodarirea rationald a speciilor care fac obiectul activitatii de vanatoare, asigurindu-se hrana
complementara si suplimentarea atunci cind este necesar, mentinandu-se efectivele si proportia dintre sexe la
nivelul optim, asigurdndu-se starea de sandtate si evitandu-se producerea unor epizootii, respectandu-se, cu
strictete, perioadele de prohibitie si evitindu-se executarea unor lucréri deranjante in perioada de Tmperechere;

- recoltarea rationald si ecologica a ciupercilor si fructelor de padure comestibile si a plantelor medicinale;

- aplicarea regimului de conservare speciald pe suprafete importante din fondul forestier unde arborii sunt
mentinuti pana la varste apropiate de limita fiziologica.

Astfel ca, obiectivele asumate de amenajamentul silvic analizat sustin integralitatea ariilor naturale
protejate si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere, flora si fauna de interes comunitar, precum $i
speciile avifaunistice.

1.5. Obiectivele sitului de importantd comunitara ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului

Conform definitiei din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei salbatice, cu completarile si modificarile ulterioare, un plan de management reprezinta
”documentul care descrie si evalueaza situatia prezenta a ariei naturale protejate, defineste obiectivele, precizeaza
actiunile de conservare necesare si reglementeazd activitatile care se pot desfdsura pe teritoriul ariilor, in
conformitate cu obiectivele de management”.

In prezent Sitului Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Dragdsaniului nu are plan de management.

Temele, subtemele si obiectivele sitului:

Obiective generale Obiective specifice Masuri specifice
A. Managementul OAL. Conservarea biodiversitatii si A. 1 Habitate: conservarea habitatelor
biodiversitatii, peisajului si | peisajului printr-o monitorizare adecvata | A. 2 Fauna: evaluarea detaliata, actualizarea si completarea inventarelor cu
mediului fizic a dinamicii si structurii factorilor speciile de fauna de interes conservativ
perturbatori. A. 3 Flora: evaluarea detaliata, actualizarea si completarea inventarelor cu

speciile de flora de interes conservativ

A. 4 Monitorizare si cartografiere: baza de date cu informatii despre situatia
speciilor de flora si fauna

A. 5 Folosirea durabila a resurselor naturale: practicarea activitatilor
economice (agricultura, exploatarea resurselor naturale, modalitati de
gestionare a resurselor naturale)

A. 6 Parteneriate si colaborari: dezvoltarea de parteneriate cu institutii
publice, unitati de invatamant, ONG-uri in vederea completarii bazei de
date stiintifice a situlu

B. Managementul OBI1. Exploatarea resurselor turistice B.1 Promovare si informare: realizarea si distribuirea materialelor de
turismului si recreerii prin dezvoltarea de programe specifice informare, promovare si constientizare; promovarea turismului durabil
in concordanta cu principiile dezvoltarii | B.2 Evenimente: participarea si organizarea de evenimente
durabile B.3 Infrastructura specifica: realizarea infrastructurii de semnalizare a

limitelor sitului; realizarea de panouri, indicatoare, harti, pliante si brosuri
B.4 Impactul activitatilor /actiunilor antropice: realizarea de infrastructura
specifica pentru reducerea impactului vizitatorilor asupra mediului sitului

C. Sustinerea OCI1. Promovarea valorilor culturale si C.1 - Mestesuguri si artizanat: promovarea si sustinerea activitatilor

comunitatilor, traditionale locale si crearea de traditionale specifice zonei sitului

patrimoniului cultural si oportunitati bazate pe principiile C.2 - Produse agricole traditionale: promovarea practicarii agriculturii

economiei locale dezvoltarii durabile ecologice, a produselor traditionale

D. Educatie, constientizare | ODI. Cresterea gradului de educare si D.1 Mediatizare si informare: cresterea nivelului de cunostinte al

si comunicare. constientizare a publicului si factorilor persoanelor/grupurilor implicate in activitati privind conservarea
implicati privind importanta sitului si a biodiversitatii; informarea tuturor actorilor implicati din zona sitului si a
conservarii naturii potentialilor beneficiari

D.2 Organizarea de evenimente: informare, mediatizare si constientizare
prin organizarea si participarea la evenimentele din zona sitului.
D.3 Constientizarea potentialilor vizitatori.

E. Administrarea si OE]. Intarirea capacitatii administrative | E.l Organizare: imbunatatirea structurii de administrare a sitului
managementul sitului prin stabilirea de mecanisme adecvate ROSCI0129 Nordul Gorjului de Vest.
pentru desfasurarea activitatilor E.2 Resurse umane: formare continua a personalului implicat in
specifice din sit. administrare si cresterea capacitatii resursei umane de administrare a sitului.
E.3 Consultarea periodica a factorilor interesati din situl ROSCI0129
Nordul Gorjului de Vest

E.4 Parteneriate si colaborari: dezvoltarea de parteneriate cu institutii
publice, mediul de afaceri, unitati de invatamant, ONG-uri in vederea
asigurarii finantarilor necesare implementarii planului de management.
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In present, situl de importantd comunitarda ROSCIOI29 Nordul Gorjului de Vest este administrat de
ANAMP sucursala Rm. Valcea.

Prin corelarea obiectivelor amenajamentului silvic amintit anterior cu cele ale ariei naturale protejate,
reiese faptul cd obiectivele acestor planuri coincid.

1.6. Relatia amenajamentului silvic cu alte planuri si programe relevante

Amenajamentele silvice pentru fondurile forestiere incluse 1n ariile naturale protejate de interes national
sunt parte a planurilor de management. Lucrarea elaboratd nu influenteaza negativ studiile si proiectele elaborate
anterior, chiar le completeaza prin valorificarea eficienta a resurselor, in conditiile dezvoltarii durabile.

Principalele functiuni ale amenajamentului silvic supus discutiei, stabilite prin proiectul tehnic si al
legislatiei sub incidenta cérora intrd, rdméan valabile si neschimbate in privinta unitatilor si subunitétilor teritoriale.

Zona studiatd se situeazd in afara intravilanului avand numai functiuni de teren silvic, acest aspect
nemodificandu-se pe durata realizarii planului.

Politica si strategia Uniunii Europene in domeniul conservarii biodiversitatii

Uniunea Europeana a ratificat Conventia privind Diversitatea Biologicd - CBD - 1n 21 decembrie 1993,
iar pentru implementarea prevederilor Conventiei si-a asumat rolul de lider la nivel international, adoptand o serie
de strategii si planuri de actiune menite sa contribuie la stoparea pierderii de biodiversitate pana in 2010 si dupa,
conform Comunicérii Comisiei Europene cétre Consiliu, Parlamentul European, Comitetul Economic si Social
European si Comitetul Regiunilor nr. 864 final/16.12.2008. Planul Strategic pentru CBD are ca scop reducerea
ratei actuale de pierdere a biodiversitatii la nivel global, regional si national ca o contributie la reducerea saraciei
si In beneficiul tuturor formelor de viatd de pe pamant si trebuie transpus in mod coresponzator la nivelul statelor
membre. Aceastd responsabilitate a fost centratd pe crearea unei retele ecologice europene care sd includa un
esantion reprezentativ din toate speciile si habitatele naturale de interes comunitar, in vederea protejarii
corespunzatoare a acestora si garantan(Od viabilitatea acestora pe termen lung. Aceasta retea ecologicad — numita
Natura 2000 — se opune tendintei actuale de fragmentare a habitatelor naturale si are ca fundament faptul real ca
dezvoltarea sistemelor socio-economice se poate face numai pe baza sistemelor ecologice naturale si semi-
naturale. Obligatiile legale ale statelor membre in domeniul protejarii naturii sunt incluse in Directivele Consiliului
79/409/CEE privind conservarea pasarilor sdlbatice modificata prin Directiva 2009/147/EEC (numita pe scurt
Directiva “Pasari”) si 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de flora si fauna salbatice
(numita pe scurt Directiva “Habitate”).

Strategia Nationala si Planul de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii 2013 — 2020

Ca semnatarda a Conventiei privind Diversitatea Biologica - CBD, Romaénia are obligatia sa aplice
prevederile art. 6 care stipuleaza ca Partile trebuie "sa elaboreze strategii nationale, planuri si programe de
conservare a diversitatii biologice si utilizare durabila a componentelor sale, sau sa adapteze in acest scop
strategiile, planurile sau programele existente".

Strategia include o sectiune ce vizeaza supraexploatarea resurselor naturale si face referire, printre altele
la managementul forestier. Astfel, documentul precizeaza ca “managementul forestier practicat in momentul de
fatd este unul bazat pe principiul utilizirii durabile a resurselor. Cu toate acestea, exploatarea necontrolati a
masei lemnoase si taierile ilegale reprezinti o amenintare la adresa biodiversitatii. Aceste situatii sunt mai
Jfrecvente in padurile de curdnd retrocedate si care nu sunt in prezent administrate. Tdierile necontrolate
Jfragmenteazd habitatele si conduc la eroziunea solului sau alunecdri de teren.”

Strategia nationald pentru conservarea diversitdtii biologice nu reprezintd o simpla actiune de raspuns a
unei parti semnatare, ca urmare a obligatiilor asumate sub art. 6 al CBD. Aceasta concentreaza, intr-o maniera
armonizata, obiectivele generale de conservare si utilizare durabild a diversitatii biologice prevazute si de alte
instrumente internationale de mediu. in acelasi timp asigura integrarea politicilor nationale la nivel regional si
global. Cu alte cuvinte, SNPACB constituie un punct de referintd esential pentru dezvoltarea durabila a tarii
noastre.

Prin SNPACB, Romania isi propune, pe termen mediu, urmatoarele directii de actiune generale:

- Directia de actiune 1: Stoparea declinului diversitatii biologice reprezentatd de resursele genetice,
specii, ecosisteme si peisaj si refacerea sistemelor degradate.

- Directia de actiune 2: Integrarea politicilor privind conservarea biodiversitatii in toate politicile
sectoriale.
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- Directia de actiune 3: Promovarea cunostintelor, practicilor si metodelor inovatoare traditionale si a
tehnologiilor curate ca masuri de sprijin pentru conservarea biodiversitatii si ca suport al dezvoltarii durabile.

- Directia de actiune 4: Imbunatitirea comunicarii si educarii in domeniul biodiversititii. Pentru
indeplinirea dezideratelor privind conservarea biodiversitatii si utilizarea durabila a componentelor sale urmare a
analizei contextului general de la nivel national si a amenintarilor la adresa biodiversitatii, pentru asigurarea
conservarii ,,in-situ” si ,,ex-situ” si pentru impartirea echitabila a benficiilor utilizarii resurselor genetice au fost
stabilite 10 obiective strategice, printre care se regasesc: dezvoltarea cadrului legal si institutional general si
asigurarea resurselor financiare, asigurarea coerentei si a managementului eficient al retelei nationale de arii
naturale protejate, asigurarea unei stari favorabile de conservare pentru speciile salbatice protejate, utilizarea
durabild a componentelor diversitatii biologice s.a.

Strategia forestiera nationala 2013-2022

Avand in vedere functiile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a impus ca actualizarea politicii
si strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sa fie un proces consultativ si participatoriu, la care sd-si aduca
contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avand in vedere rolul domeniului forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile economice,
dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si transpunerea in practica a
unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei politici corelate cu documentul strategic.

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabila a sectorului forestier in scopul cresterii calitatii
vietii si asigurdrii necesitatilor prezente si viitoare ale societatii, in context european.

Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:

1. Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;

2. Gestionarea durabild si dezvoltarea resurselor forestiere;

3. Planificarea forestiera;

4. Valorificarea superioara a produselor forestiere;

5. Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice in domeniul forestier;

6. Dezvoltarea cercetdrii stiintifice si a invatdmantului forestier.

Strategia Nationali pentru Dezvoltarea Durabila a Roméaniei Orizonturi 2010 — 2020 — 2030

Strategia stabileste obiective concrete pentru trecerea, intr-un interval de timp rezonabil si realist, la
modelul de dezvoltare generator de valoare adaugatd Tnaltd orientat spre Tmbunatatirea continud a calitatii vietii
oamenilor, in armonie cu mediul natural. Obiectivele formulate in Strategie vizeazd mentinerea, consolidarea,
extinderea si adaptarea continud a configuratiei structurale si a capacitatii functionale a biodiversitatii ca
fundament pentru mentinerea si sporirea capacitatii sale de suport fata de presiunea dezvoltéarii sociale si cresterii
economice si fata de impactul previzibil al schimbarilor climatice. Printre directiile principale de actiune regaseste
corelarea rationald a obiectivelor de dezvoltare, inclusiv a programelor investitionale, cu potentialul si capacitatea
de sustinere a biodiversitatii.

Strategia de dezvoltare judeteand are rolul sa canalizeze fortele care actioneaza la nivelul judetului spre
indeplinirea unui deziderat comun reprezentat de viziunea acesteia si corelat cu strategiile regionale, nationale si
europene.

Printre obiectivele strategiei in relatie cu planul analizat se regésesc:

- promovarea adaptarii la schimbarile climatice;

- prevenirea si gestionarea riscurilor;

- promovarea utilizarii eficiente a resurselor.

Planul Urbanistic Generale al UAT-urilor.

Amenajamentul fondului forestier proprietate privata al Arhiepiscopiei Radmnicului si Manastirii Mamu
este In conexiune cu Planurile Urbanistice Generale al unitétilor teritorial-administrative pe care este situatd. Prin
PUG au fost stabilite directiile de dezvoltare ale unitati teritorial-administrative, in conditiile respectarii dreptului
de proprietate si al interesului public. Suprafata vizata de implementare a planulului este situata in fond forestier,
extravilan.
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2. ASPECTE RELEVANTE ALE STARII ACTUALE A MEDIULUI SI ALE EVOLUTIEI SALE PROBABILE iN

SITUATIA NEIMPLEMENTARII PLANULUI PROPUS

In tabelul urmiator sunt prezentate arboretele afectate de factori destabilizatori si limitativi care vor fi

parcurse in actualul deceniu cu diferite lucrari silvice.

Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori pe categorii de lucrari

Natura Grad LP1

UNITATI

AMENAJISTTICE

(V1-4) Vi Pl 292D
Total LPI P1 T.PROGRESIVE(insamintare) 1 UA 5.50 HA
Total grad de manifestare V1 1 UA 5.50HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 1 UA 5.50 HA
Ul-4) Ul 46 72F 82D 96D 97F 282H
Total LP1 46 T.IGIENA 5 UA 6.16 HA
47 93 B
Total LP1 47 CURATIRI 1 UA 1.77HA
48 96B 281C 291B 291E
Total LPI 48 RARITURI 4 UA 23.56 HA
C] 215D 216 A 229C 276G
Total LP1 CJ CRING-TAIERE DEJOS 4 UA 3.94HA
PO 84C
Total LPI PO T.IGIENA(T.progresive decll) 1 UA 5.88 HA
P3 276F
Total LPI P3 T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1 UA 1.05 HA
TC 91A
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 1 UA 69.52 HA
Total grad de manifestare Ul 17 UA 111.88 HA
Total (Ul-4) Uscare 17 UA 111.88 HA
(T1-2) T1 48 281B 281D 282C
Total LP1 48 RARITURI 3 UA 11.72HA
Total grad de manifestare Tl 3 UA 11.72HA
T2 46 290
Total LP1 46 TIGIENA 1UA 9.11 HA
48 282F 292F
Total LP1 48 RARITURI 2 UA 1.87HA
Total grad de manifestare T2 3 UA 10.98 HA
Total (T1-2) Tulpini nesanatoase 10-20% 6 UA 22. 70 HA
(T3-5) T3 46 293 A 293B
Total LP1 46  TIGIENA 2 UA 7.06 HA
48 292B
Total LP1 48 RARITURI 1 UA 1242 HA
Total grad de manifestare T3 3 UA 19.48 HA
Total (T3 -5) Tulpini nesanatoase 30-50% 3 UA 19.48 HA
Total UP 27 UA 159.56 HA

O parte din unitatile amenajistice sunt afectate de un complex de factori destabilizatori si de aceea, in
tabel, aceeasi subparcela poate apdrea de mai multe ori. Prezenta factorilor destabilizatori si limitativi a fost
luata in considerare in cazul fiecarui arboret la stabilirea tipului de lucrare propusad, a intensitatii §i numarului

interventiilor.

In vederea cresterii eficacitdtii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru asigurarea stabilitati
ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatdari unor deteriordri importante se vor prevedea actiuni de

reconstructie ecologica.
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a) Doboriaturile si rupturilor de vant si zipada

Teritoriul din cadrul unitatii de protectie si productie analizate a fost confruntat cu doboraturi de vant de
amploare redusa pe 5,50 ha.

Doboraturile de vént au fost semnalate atat la arbori izolati sau grupuri de arbori cu suprafete mici. In
aceasta regiune aparitia vanturilor de mare intensitate este destul de frecventa, solurile scheletice fiind si ele un
factor favorizant pentru producerea acestor fenomene nedorite.

Cauzele care au dus la aparitia acestui fenomen sunt:

- vanturile puternice de joasa altitudine,

- existenta solurilor superficiale, corelat cu perioade indelungate de exces de umezeala 1n sol, fapt ce a

dus la slabirea rezistentei de ancorare in sol a unora dintre arbori,

- neexecutarea multi ani la rand a lucrarilor de ingrijire fapt ce a dus la formarea de arborete foarte dese

cu coeficient de zveltete crescut.

Fata de aceste cauze si efecte se apreciaza ca acest fenomen se incadreaza in limite normale. Totusi se
impune parcurgerea acestora cu lucrarile necesare (curatiri si rarituri) in vederea cresterii rezistentei acestora
la dobordturile de vant.

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de masuri incepand de la crearea arboretelor de amestec si
continuand cu lucrarile de ingrijire si aplicarea tratamentelor. Acestea se refera la realizarea de structuri orizontale
corespunzatoare prin care sa se realizeze si sd se mentina o desime 1n plafonul superior, continuu, sa se promoveze
specii de amestec si sa se asigure o repartitie spasiald optimala pentru specii Inca de la impadurire care sa permita
o buna Inradacinare a fiecarei specii. Nu trebuie neglijata nici structura verticala prin care sa se obtina dezvoltarea
de coroane echilibrate si bine dispuse pe tulpind, de scurgere a curentilor de aer cat mai neregulate.

Masurile legate de crearea arboretelor constau 1n: alegerea speciilor, a amestecului si stabilirea desimii
culturilor. S-au recomandat compozitii-tel corespunzatoare tipului natural-fundamental, introducandu-se specii de
amestec. Golurile din arborete se vor completa cu specii rezistente potrivit conditiilor stationale (paltin de munte,
brad, larice).

Legat de desimea culturilor, cercetarile au aratat cd exemplarele cu o coroana mai dezvoltatd sunt mai
rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat ca exemplarele rezultate din regenerare naturald sunt mult mai rezistente
comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

O atentie deosebitd trebuie acordatd rariturilor, deoarece neexecutarea acestora sau executarea cu
intarziere, duce la obtinerea unor indici de zveltete supraunitari, fapt ce favorizeaza producerea doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada. Reglarea densitatii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin lucrari
de ingrijire, de mare importanti fiind cele ce se executd pana la 40 ani. Inceperea lucrrilor de ingrijire trebuie sa
se faca acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar daca nu este realizatad pe intreaga suprafata a arboretului.

Intensitatea curatirilor si rariturilor va fi, in general, puternica la primele interventii si mai redusa la o noua
revenire in cadrul arboretului. In arboretele neparcurse la timp cu lucréri de ingrijire, rariturile vor avea intensitati
mai mici, urmarindu-se in primul rand igienizarea padurii. Prin aceste lucrari se realizeaza o rarire a exemplarelor
ceea ce permite o dezvoltare mai puternica atat a sistemului radicelar cat si a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului
de forma, ducand in final la o marire a rezistentei lor, atat la vant cét si la zapada.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vant, diminueaza efectul
daunator al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o coroana dezvoltata pana la sol pe
o latime de 15 — 30 m. Intdrirea marginii masivului se va face in acele puncte unde vantul are mai mare forta de
penetratie. Aceste puncte se vor alege in urma unor observatii mai indelungate in teren.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea naturald. S-a indicat in
principal tratamentul taierilor progresive, bazat pe regenerare natural, cu perioade lungi de regenerare si intensitati
relativ mici de interventie, in scopul realizirii unei structuri verticale si orizontale diversificate. Intr-o singura
unitate amenajistica au fost prevazute taieri rase, ce au caracter de refacere, arboretul in cauza fiind afectat de
uscare slaba si rezinaj provocat de vatamari ale trunchiurilor din nestiute cauze sau a unor exploatari mai vechi.

Marirea rezistentei arboretelor la rupturi si doboraturi este o problema de durata care urmeaza a fi rezolvata
in timp pe masura aplicarii complexului de masuri si dezvoltdrii arboretelor actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi inlaturate in totalitate
intrucat, in conditiile naturale existente, rupturile si doboraturile vor produce pagube in continuare.

Neimplementarea reglementdrilor amenajamentului silvic nu ar duce, 1n nici un caz, la ameliorarea starii
factorilor de mediu ci dimpotriva la neindeplinirea obiectivelor social-ecologice si economice ale padurii.
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b) Bolile si alti dauniitori

In ultimii ani nu s-au produs atacuri in masd care sd necesite tratamente speciale dar preventiv,
amenajamentul silvic analizat a prevazut instalarea de curse feromonale §i arbori cursa. Pentru asigurarea unei
stari fitosanitare bune, amenajamentul silvic analizat, recomanda:

- extragerea permanentd a exemplarelor uscate, precum si a celor la care uscarea a inceput;

- extragerea imediatd a exemplarelor doborate de vant sau de zapada;

- cojirea cioatelor la molid, n arboretele exploatate;

- evacuarea rapidd a materialului extras;

- evitarea ranirii trunchiurilor sanatoase in timpul exploatarii materialului lemnos;

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate si aplicarea de tratamente pentru

realizarea acestui fel de arborete;

- promovarea speciilor forestiere rezistente;

- mentinerea unei densitdti normale;

- asigurarea unei productii corespunzatoare a regenerarilor naturale;

- protejarea populatiilor folositoare;

- executarea la timp a lucrérilor de ingrijire a arboretelor.

Pentru combatere se impun urmatoarele:

- sase efectueze observatii si semnalizari permanente asupra aparitiei ddunatorilor, precum si a stadiului

lor de dezvoltare;

- sase aplice masuri de combatere biologica;

- arboretele eventual afectate de boli sau daunatori ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara normala, sa

fie lichidate.

In continuare se vor face observati asupra populatiilor de daunitori, pentru a se lua masuri eficiente de
combatere atunci cand acesti daunatori ar depasi limitele capacitatii de suport a ecosistemelor respective.

Masurile care se impun pentru prevenirea daunelor provocate de vanat sunt urmatoarele:

- urmarirea atenta a efectivelor de vanat si mentinerea acestora la un nivel optim;

- analiza anuala, pe baza datelor din teren, a starii padurilor sub raportul vatamarilor provocate de cerbi

prin cojiri si roaderi la arbori in picioare asa cum se procedeaza si la alti daunatori forestieri.

Neimplementarea reglementarilor amenajamentului silvic nu ar duce, in nici un caz, la ameliorarea starii
factorilor amintiti ci dimpotriva la nefndeplinirea obiectivelor social-ecologice si economice ale padurii.

c) Arborete cu uscare

In cadrul unitdtii de protectie si productie analizate s-au identificat arborete afectate de fenomenul de
uscare de intensitate slaba pe 111,88 ha, nefiind vorba de o uscare anormald cauzatd de anumitii factori
destabilizatori.

Cauzele aparitiei acestui fenomen sunt conditiile de vegetatie vitrege (sol superficial cu roca la suprafata)
sau varsta Tnaintatd a unor elemente de arboret. Se impune ca pe viitor sd se extraga, ori de cate ori este nevoie si
posibil, arborii uscati sau in curs de uscare.

Pentru gospodarirea arboretelor in care s-ar manifesta acest fenomen se va tine seama si de urmatoarele
aspecte:

- identificarea arborilor cu proces de uscare se va face anual, in perioada de vegetatie, iar marcarea lor se
va face dupa intrarea completa in vegetatie;

- se vor marca arborii complet uscati si cei cu coroana uscatd in proportie de cel putin 25%;

- lemnul doborét se va colecta si transporta din padure in termen de 20 zile in sezonul de vegetatie si 30
zile in afara sezonului.

La igienizare se au 1n vedere:

- arborii deperisanti;

- arborii rupti si doborati;

- arborii uscati sau cu vegetatie lanceda;

- arborii atacati de insecte;

- resturi de la exploatare ramase nevalorificate.

Neimplementarea reglementarilor amenajamentului silvic nu ar duce, in nici un caz, la ameliorarea starii
factorilor amintiti ci dimpotriva la nefndeplinirea obiectivelor social-ecologice si economice ale padurii.
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d) Arborete afectate de factori limitativi

In cuprinsul U.P. I Arhiepiscopie — Mamu nu sunt arborete afectate de factori limitativi.

e) Starea sanitara a padurii

Pe baza datelor culese din teren si inscrise in fisele de descriere parcelard, se poate aprecia ca marea
majoritate a arboretelor au o stare fitosanitard bund. Exista Tnsd numeroase posibilitati ca aceastd stare sa fie
alteratd prin actiunea unor factori biotici, de mediu sau prin activitati umane.

Principalii factori destabilizatori identificati in teren sunt:

Atacurile de insecte §i ciuperci — au fost tinute sub control, evitindu-se aparitia unor focare deosebite,
intalnindu-se foaret rar, nesemnificativ

Véntul — desi intens, nu a facut ravagii. Asociat insa cu zdpada, sau numai singur, produce dezradacinari
de arbori, ruperi de arbori cu defecte (putregai), fie individual, fie in grupe.

Zapada — produce doboraturi de arbori, de cele mai variate varste, prin dezradacinari, ruperea trunchiurilor
sau incovoierea lor, atat la arborii izolati sau grupati.

Pdasunatul —nu a produs si nici nu produce pagube evidente, existand suficiente pasuni in zona iar numarul
vitelor este in descrestere.

Taierile de arbori in delict — nu prezintd un pericol, dar prin faramitarea proprietatilor se mareste foarte
mult pericolul unor astfel de tdieri in situatia neurmaririi atente a tuturor transporturilor de masa lemnoasa de pe
drumurile forestiere existente.

Neexecutatea corecta sau la timp a lucrarilor silvo-tehnice poate provoca pagube importante. Cele mai
des erori apar la executarea ajutordrilor regenerdrii naturale (nereceparea semintisurilor ranite cu ocazia
exploatarilor), neexecutarea la timp si corect a lucrarilor de intretinere cit si la executarea tdierii definitive, fara
masuri adecvate de protejare a semintisurilor. De asemenea numeroase vatamari sunt produse in timpul procesului
de exploatare, prin doborarea trunchiurilor de mari dimensiuni.

Neimplementarea reglementdrilor amenajamentului silvic nu ar duce, in nici un caz, la ameliorarea starii
factorilor de mediu ci dimpotriva la neindeplinirea obiectivelor social-ecologice si economice ale padurii.

in rest, starea factorilor de mediu este buna, un argument in acest sens este Tnsasi delimitarea sitului Natura
2000 ROSCI0296 — Dealurile Dragasaniului.

Actualul amenajament a propus in u.a-urile afectate de factorii destabilizatori lucrari care s conduca
la ameliorarea si refacerea biodiversitatii din zona, respectiv: tdieri progresive, tdieri in crdng, lucrdari de
conservare, lucrari de igiend, lucrari de ingrijire, completari.

Neimplementarea reglementdrilor amenajamentului silvic nu ar duce, in nici un caz, la ameliorarea
starii factorilor de mediu ci dimpotriva la neindeplinirea obiectivelor social-ecologice si economice ale pdadurii.

In continuare sunt prezentate cateva din consecintele neimplementrii reglementirilor amenajamentului
silvic:

- dezvoltarea haotica a arboretelor, cu proliferarea speciilor invazive, putin productive si de calitate
inferioare;

- Tmbatranirea arboretelor, fapt care ar face dificila regenerarea si dezvoltarea semintisului precum si
indeplinirea functiilor atribuite;

- deteriorarea aspectului peisagistic;

- orice perturbare 1n viata padurii ar avea efecte si asupra celorlalti factori ai mediului (apa, sol, clima,
biodiversitate) dar si asupra speciilor ce 1si au habitatul sau 1si procura hrana din padure;

- neasigurarea satisfacerii neintrerupte a nevoilor de lemn;

- nerefacerea zonelor afectate de factorii destabilizatori.
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3. Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectata semnificativ (starea actuala a mediului)

3.1. Aspecte generale

Teritoriul amenajamentului silvic care face subiectul prezentului studiu are o suprafatd nu foarte intinsa,
fapt care obliga la caracterizarea sa ca parte a unor unitati teritoriale, fard a omite particularitatile locale.

3.2. Pozitia geografica

Din punct de vedere geografic, teritoriul studiat este situat in marea unitate geografica a Podisului Getic,
pe Piemontul Oltetului.
Din punct de vedere fitoclimatic, arboretele studiate sunt situate Tn urmatoarele etaje fitoclimatice:
- Deluros de cvercete (de gorun, cer, garnitd, amestecuri dintre acestea) si sleauri de deal (FD2)- 57%;
- Deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, gorun, garnitd si amestecuri ale acestora) (FD1) — 43%.
Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luatd in studiu, se afla pe raza U.A.T. Lungesti si
U.A.T. Madulari din jud. Vélcea si U.A.T. Gradinari din jud. Olt.

3.3. Limite si vecinatati

Vecinatatile unitatii de protectie si productie, precum si limitele si hotarele ei, cu precizarea felului si
denumirii acestora sunt prezentate in tabelul de mai jos. Hotarele sunt materializate pe arborii de limita cu vopsea
si prin borne amenajistice.

Vecinatatile fondului forestier analizat

. Puncte R Limite
Ui A2 i cardinale Vecinatai Felul Denumirea
O.S. Dragasani Naturala E?lllil
N Drum judetean D.J. 677D Artificiala .
Teren agricol U.A.T. Stefanesti C.O I.1vent10nala
Lo Liziera
Tr. Lunca Strejesti E Teren agricol U.A.T. Gradinari Artificiala Liziera
Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificiala Liziera
S Drum judetean D.J. 677D Artificiala Drum
Teren agricol U.A.T. Gradinari Artificialda Liziera
\Y Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificialda Liziera
N Teren agricol U.A.T. Lungesti Naturala Liziera
Tr. Stanesti Lunca E Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificialda Drum
S Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificialda Liziera
\Y P&aduri particulare Artificiala Conventionala
N Pasune Naturala Liziera
. E Drum de paméant Artificiala Drum
Tr. Fumureni Fond forestier proprietate privata
S . Artificiala Hotar
persoane fizic
\Y 0O.S. Dragasani Naturala Vale
N Fond fores.ti.er proprietate privata Artificiala Conventionala
persoane fizice
E Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificialda Liziera
0.S. Dragisani Naturala Culme
Tr. Mamulesu Lungu S Fond fores;igr proprietate privata Naturals Vale
persoane fizice
Teren agricol U.A.T. Lungesti Artificiali Liziers
v O.S. Dragasani Naturala Culmi, vai
Teren agricol U.A.T. Susani Artificiala Liziera
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3.4. Geologia

Din punct de vedere geologic, la baza substratului litologic la adancimea de 20-30 cm, exista un depozit
de pietris rulat, formand straturi de 10-12 cm grosime si fiind in alternantd cu straturile de marne vineti. Zona
studiata este alcatuitd din formatiuni sedimentare fluvio-lacustre, cu dispunere monoclinard de varsta pliocen —
cuaternara (marne argile, nisipuri si pietrisuri cu structurd fluviotorentiala, luturi). In lunca raului Olt substratul
litologic este format din depozite de nisipuri fine, maluri §i nisipuri grosiere.

Pe aceste substraturi s-au format actualele soluri brune argilo-iluviale, luvice, eumezobazice si mai rar
cele aluviale (preluvosol tipic si aluvial molic).

3.5. Geomorfologia

Geografic, teritoriul studiat este situat Tn marea unitate geograficd a Podisului Getic, pe Piemontul
Oltetului.

Configuratia terenului este variatd, de la plana pana la fragmentatd, predominand configuratia ondulata.

In ceea ce priveste panta medie a terenului situatia se prezintd in tabelul de mai jos.

Fa(s) <16 1630 31-40 ~40 Total
Suoratats ha 458,60 14131 ; ; 600,00
prafat % 76 24 ; ; 100

In ceea ce priveste expozitia versantilor s-a facut o cartare prezentatd mai jos, in care se observa ca

ponderea cea mai mare o are expozitia insorita si partial insorita.

Expoziia Insorita Partial insorita Umbrita Total
Suprafata ha 412,12 128,85 59,03 600,00
prafat % 5 21 10 100

Altitudinal, arboretele studiate sunt situate intre 130 m (u.a. 72 G) si 290 m (u.a. 229 B).
Pe categorii de altitudini repartitia fondului forestier analizat se prezinta astfel:

. 101- 200 m - 388,46 ha;
. 201- 400 m - 211,54 ha;
Total U.P. 1 600,00 ha.

Formele de relief au influentd hotaratoare asupra factorilor climatici (caldurd, umiditate, etc.) creand
topoclimate specifice, determinand in acelasi timp si profunzimea solului, grosimea orizontului de humus, etc.
Aceste influente se concretizeaza in bonitatea stationala care determina in final productivitatea arboretelor.

3.6. Hidrologia

Sub raport hidrologic suprafata studiata dispune de o retea de ape bine reprezentatd de numeroase paraie
si vai. Cele mai importante cursuri de apad din suprafata studiatd sunt: Valea Largd, Valea lui Sarpe, Valea
Mamuletu Lung, Valea Seacd si Valea Baneasa. Aceste cursuri de apa au de obicei albii largi, foarte putin stabile,
cu debit foarte variabil.

Pe aceste cursuri de apa, in care unele sunt seci in cea mai mare perioada a anului, se formeaza cu ajutorul
apei din precipitatii, viituri foarte puternice care antreneaza un mare volum de aluviuni.

Pentru ca padurile sa indeplineasca in cele mai bune conditii rolul hidrologic si antierozional, este necesara
gospodarirea lor diferentiata. In acest sens se va urmiri promovarea regenerarii natural adoptandu-se tratamente
adecvate.

O mare atentie se va acorda alegerii tehnologiilor de exploatare prin care sdse evite declansarea proceselor
de eroziune si alunecare a terenurilor.

In caz de producere a acestor fenomene se vor lua masuri de stabilizare a versantilor prin impaduriri cu
specii adecvate acestui scop.
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3.7. Climatologie

Caracterizarea climatica a teritoriului aflat in studiu s-a realizat utilizind datele climatologice din ,,Atlasul
climatic al R.S.R.”” editia 1966, fiind completate cu observatii si interpretari cu caracter local, preluate de la statiile
meterologice Dragasani.

Conform raiondrii climatice Koppen, suprafata studiatd este situatd n provincia climaticd D.f.b.x., deci
intr-un climat ploios (s) cu precipitatii in tot timpul anului.

Dupa Monografia Geografica a Romaniei teritoriul studiat este cuprins Tn provincia climatica continentala
II si anume cu climéa de dealuri (B), cu amplitudini termice mari, datoritad influentei aerului arctic in timpul iernii
si a aerului tropical vara.

Cantitatile anuale de precipitatii sunt extrem de mici (578,8 mm) si cad in cantitati foarte variabile avand
caracter de aversd.

Tot ca fenomene meteorologice frecvente intdlnim seceta si viscolului.

Primul inghet apare in general intre 23 septembrie -20 octombrie iar ultimul inghet intre 15 aprilie -22
mai, perioada medie fard inghet avand 190 zile.

Vanturile cele mai frecvente sunt cele din NE si E (Crivatul) si din SV, V si NV (Austrul) dar datorita
intensitatii reduse ele nu produc pagube fondului forestier.

In ceea ce priveste fenologia zonei se fac urmitoarele observatii:

- cvercineele infrunzesc 1n lunile aprilie-mai, iar in noiembrie are loc caderea frunzelor;

- fagul infrunzeste cu 10-20 de zile inaintea cvercineelor;

- salcamul incheie sezonul de vegetatie cu 20-25 de zile mai devreme decét carpenul si cvercineele;
- salcamul fructifica in fiecare an, carpenul la 5-7 ani ca si gorunul si stejarul.

3.7.1. Regimul termic
Prin datele prezentate Tn continuare sub forma tabelara, rezultd o prima caracterizare a climatului regiuni

sub aspectul regimului termic al aerului si al influentelor pe care acestea le are asupra cresterii si dezoltarea
vegetatiei forestiere. In tabelul urmator sunt prezentate mediile lunare si anuale ale temperaturii aerului.

Lunile/ Alt.
Statia (m)
Drigagani 182 2.4 -0,5 4,8 10,9 16,2 19,8 | 21,9 | 21,1 17,0 11,2 5,2 0,0 10,4

I II I v A\ VI VII | VIII IX X XI XII | Anual

Din tabelul de mai sus rezulta cd temperatura cea mai scdzuta este in luna ianuarie (-2,4°C), cea mai ridicata
in luna iulie (21,9°C) iar media anuala este de 10,4°C.

Temperatura medie zilnici mai mare de 0°C are o durati de 293 zile (intre 23 februarie si 12 decembrie).
Numirul zilelor de iarnd si a celor de inghet (temperatura medie sub 0°C) este de 10 zile.

Sezonul de vegetatie Incepe la 13 aprilie si se incheie la 21 octombrie, avand o durata de 192 zile.

Temperatura maxima la Drigisani este de 41,3°C si a fost inregistrate in a doud jumitate a perioadei de
vegetatie (luna august), temperatura minima absolutd inregistratd este de -33,5°C si se realizeazd in timpul
repausului vegetativ (luna ianuarie), temperatura medie a sezonului rece (iarna) este de -1°C, a sezonului cald
20,9°C, iar temperatura medie a perioadei de vegetatie este de 17,8°C.

Numarul mediu de zile cu cer senin (nebulozitate pana la 35%) este de 133 zile, din care in perioada de
vegetatie se inregistreaza 80 zile (60%).

3.7.2. Regimul pluviometric

In tabelul ce urmeaza se dau precipitatiile atmosferice (mm), cantitati medii lunare si anuale.

Statia 1 II 111 v \% VI VII VIII IX X XI XII Anual
Dragisani | 36,8 | 324 | 30,8 | 46,6 74,4 82,6 50,7 47,2 41,3 | 51,5 | 46,3 37,9 | 578,38

Repartizarea pe lunile anului a precipitatiilor aratd ca mai multe precipitatii se inregistreaza in luna iunie,
82,6 mm, iar anotimpul cu cele mai multe precipitatii este vara. Cu toate acestea, precipitatiile cazute n cursul
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anului (578,8 mm) sunt sub nivelul evapotranspiratiei potentiale, care este de 683 mm, care trebuie avut in vedere
la efectuarea lucrarilor de Tmpadurire si a taierilor de ngrijire.

Repartitia regimului pluviometric este echilibratd pe luni fiind fvorabila nevoilor biologice ale arborilor,
avandu-se 1n vedere si rezerva de apa care se poate acumula n sol pe perioada sezonului de inactivitate (repaus
vegetativ).

Precipitatiile sub formd de zdpada cad in perioada noiembrie — martie, numarul mediu al zilelor cu
ninsoare este de 18 iar numarul mediu al zilelor cu strat de zapada 48. Grosimea stratului de zapada este in medie
de 10 cm si se realizeaza 1n luna februarie, coincizind cu temperatur minima absoluta. Stratul de zapada si mai
ales durata lui nsa nu poate asigura semingisurilor protectia necesara supravietuirii lor dupa lucrarile de exploatare
facute Tn acea perioada, fara unele masuri de protectie.

Drenajul extern determinat de reteaua hidrografica densa si cel intern, determinat de grosimea pietrisurilor
levantine, sunt intense, ceea ce face ca spre sfarsitul perioadei de vegetatie sa se instaleze in sol un interval de
uscaciune. Acesta afecteaza mai ales arboretele de gorun, acestea vegetand pe platouri si versanti superiori, expusi
insolatiei.

3.7.3. Regimul eolian

Vanturile cele mai frecvente sunt cele din NE si E (Crivatul) si din SV, V si NV (Austrul) dar datorita
intensitatii reduse ele nu produc pagube fondului forestier. Arborii izolati, dezradacinati, s-au exras permanent
prin lucréri de igiena sau ca produse accidentale.

3.7.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate anual este de 28,4

Cei mai scazuti indici de ariditate se realizeazain luna iulie.

Indicele de umiditate anualdeste de 55,6 iar indicele de umiditate minim lunar se Tnregistreaza tot in luna
iulie (26,4).
Indicatorii sintetici ai principalilor indici de umiditate si ariditate sunt date in tabelul urmator.

Indicatori sintetici ai climei

Indicatori sintetici Statia Primavara | Vara Toamna | Iarna In sezonu}
de vegetatie
Indicile de umiditate R=P/T Dragasani 54,6 27,1 52,1 - 34,2
Indicele de ariditate I=P/T+10 Dragasani 28,1 19,6 32,5 64,3 21,5

Teritoriul studiat este situat In regiunea climatica D.f.b.x. ce se caracterizeaza printr-un climat continental
districtual aflat sub influenta maselor de aer cald, venind din sud si sud-vest si a influentei slabe a maselor de aer
rece din zona montand in deplasarea acestora spre sud.

Atat indicatorii sintetici ai datelor climatice, cat si topoclimatul local, aratd ca padurile din teritoriul studiat
au conditii climatice favorabile cu exceptia perioadei secetoase din unii ani, ale caror efecte se accentueaza in
prezenta unor temperaturi ridicate n sezonul de vegetatie.

3.8. Factorul de mediu - sol

Descrierea tipurilor de sol:

Luvosolul (brun luvic) se defineste prin orizonturile El si Bt. Apare in aceleasi areale cu preluvosolul
(brun argiloiluviale), ocupand suprafete apreciabile in padurile de foioase din regiunea colinara.

Luvosolurile s-au format pe materiale parentale reprezentate prin luturi, nisipuri, argile, depozite
loessoide, conglomerate, gresii, diferite roci metamorfice si magmatice mai sdrace in minerale calcice si
feromagnetice decét cele pe care s-au format preluvosolurile. Relieful este reprezentat de podisuri, dealuri,
piemonturi, cAmpii umede. Vegetatia sub care s-au format aceste soluri este alcatuita din paduri de gorun sau fag,
cu flora mai acidofila sau din amestecuri de fag cu rasinoase.

Aceste soluri au urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-El-Bt-C.

Orizontul Ao are grosimi de 11-20 cm si o culoare brund, brun-inchisa. Orizontul El, saracit partial n
argila si sescvioxizi si materie organica este gros de 10-20 cm, este mai deschis la culoare (10YR 5/3-4). Orizontul
Bt este mai gros decat la preluvosoluri si are culoare brund (10YR 4/3-4), dar poate prezenta si nuante mai rogcate
sau cu crome peste 4. Limita dintre orizontul El si Bt este difuza.
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Structura este grauntoasd, mai slab dezvoltatd decét la preluvosoluri in orizontul Ao, poliedricd lamelara
sau fara structura in orizontul El si prismatica bine dezvoltata in orizontul Bt.

Continutul de humus este de circa 2%, iar rezerva de numai 30-120 t/ha. Humusul este mai bogat in acizi
fulvici si de calitate inferioara. Gradul de saturatie in baze scade pana la 50%, iar pH-ul scade uneori sub 5,0.

Fertilitatea variaza intre limite largi in functie de troficitatea minerala si azotata, precum si de regimul de
umiditate si aeratie al acestora. In general troficitatea minerala este mijlocie sau mijlocie spre superioara.

Subtipurile intalnite in U.P. I Arhiepiscopie — Mamu sunt cel tipic (80,20 ha) si cel stagnic slab la moderat
(389,82 ha).

Subtipul stagnic slab la moderat (pseudogleizat) are profilul Ao-El-Btw-C cu orizontul w 1n primii 100
cm sau Intre 50-200 cm adancime.

Alosolul se defineste prin orizonturi de diagnoza Ea si Bt, cu exceptia celor care prezintd schimbarea
texturala brusca. Aceste soluri s-au format pe material parental alcatuit din luturi, nisipuri, argile, conjglomerate,
gresii, diferite roci metamorfice si eruptive sau materiale rezultate din alterarea lor. In general, aceste materiale
parentale sunt foarte sarace sau lipsite de calciu si alte minerale feromagneziene si au caracter acid.

Alosolurile ocupa suprafete plane, depresionale, lipsite practic de drenaj extern si aflate sub influenta unui
regim hidric tipic percolativ, fapt ce a contribuit la formarea orizontului E albic.

Procesul pedogenetic caracteristic al acestor soluri este cel de eluviere-iluviere. Alterarea, levigarea,
debazificarea, acidificarea si migrarea coloizilor, in conditiile de solidificare prezentate mai sus, au fost foarte
intense. Chiar daca roca a continut ceva carbonat de calciu, acesta a fost spalat complet pe profil. Prin alterare s-
au format cantitati apreciabile de argila care datorita debazificarii si acidificarii a migrat, ducand la formarea unui
orizont Bt profund si bogat in argild migratd de sus iar deasupra lui, a unui orizont eluvial albic - Ea - saracit in
argila si In sescvioxizi si materie organica, de unde si denumirea de luvisol albic.

Alosolurile au urmétoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-Ea-Bt-C(R). Orizontul Ao are o grosime
de 10-20 cm si o culoare bruna, brun deschisa, datorita continutului mai redus de humus si alcatuiri acestuia din
acizi fulvici care sunt deschisi la culoare. Humusul este de tip moder-mull moder. Trecerea dintre Ao si Ea este
aproape transanta. Orizontul Ea este mai deschis la culoare, de reguld albicios (10 YR 5-6/2-4) datoritd migrarii
intense a coloizilor si are o grosime de 10-30 cm. Culoarea albicioasd este datd de particule minerale de
dimensiunea prafului si nisipului, neinbracate in pelicule coloidale. Orizontul Bt este gros de peste 100 cm, mai
gros decit la solurile brune luvice, are o culoare galbuie, brund, bruna-ruginie (cel putin in partea inferioara
prezintd culori Tn nuante mai galbui decat 5YR). Limita dintre Ea si Bt este transantd, dar foarte neregulata.
Adeseori orizontul Ea 1si trimite prelungiri in orizontul Bt sub forma de limbi albicioase. Orizontul Bt al acestor
soluri poate fi considerat ca textural degradat.

Textura este diferentiatd pe profil; in orizontul Ao, textura este mijlocie (luto-nisipoasd); la nivelul
orizontul Ea, continutul de argild se micsoreaza, textura devenind mijlocie grosiera, iar la nivelul orizontului Bt
proportia de argila crste devenind mijlocie-fina.

Structura este grauntoasa 1n orizontul Ao, orizontul Ea este nestructurat sau cu structurd lamelara sau
poliedrica slab dezvoltata, iar orizontul Bt are o structurd poliedricd sau prismatica bine evidentiata. Regimul
aerohidric este n general defectuos, in perioada umeda exista exces de apa, iar in cele uscate, un deficit accentuat
de umiditate.

Aceste soluri au o aciditate hidrolitica si chiar de schimb mai mare decat brunele luvice; pot prezenta
aluminiului mobil (toxic) si fenomene de imobilizare a fosforului prin formarea de fosfati de aluminiu si fier
insolubil. Sunt soluri slab aprovizionate cu substante nutritive si foarte putin active din punct de vedere
microbiologic.

Ca subtipuri, pe langa cel albic mai este intalnit si subtipul stagnic slab la moderat cu profil Aow-Elw-
Btw-C, cu orizontul w 1n primii 100 cm sau cu orizont W a carui limita superioara este cuprinsa intre 50 si 200 cm
grosime.

Alosolurile sunt in general soluri fertile pentru vegetatia forestiera in special pentru gorunete, tejarete si
fagete, mai ales atunci cand sunt profunde, cu texturd usoard sau mijlocie, sunt permeabile si bine aprovizionate
cu apa.

Eutricambosol (brun eumezobazic) se defineste prin orizontul B cambic (Bv), avand gradul de saturatie
in baze V peste 55% si, cel putin in partea superioara, sau cel putin in pete culori si nuante mai galbene decat SYR,
cu valori si crome de 3,5 la material Tn stare umeda. Aceste soluri s-au format in regiunile de dealuri, podisuri si
montane, pe materiale parentale alcatuite din marne, luturi, gresii calcaroase, conglomerate calcaroase etc., adica
pe substrate bogate 1n carbonat de calciu si alte elemente bazice. Relieful pe care s-a format este Tn general variat
si cu drenaj extern bun, de regula versantii usor la moderat inclinati.

Eutricambosolurile au urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-Bv-C(R). Orizontul Ao este gros
de 10-40 cm, are o culoare bruna inchis datoritd humusului de tip mull forestier §i o structura glomerulara degradata
sau grauntoasa. Orizontul Bv prezinta grosimi variabile de la 20 la 150 cm, de culoare brun gélbuie, brun ruginie,
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structura poliedrica sau prismatica, cu unitati structurale lipsite de pelicule de argila migrata din orizontul superior.
Tranzitia dintre orizonturi este difuza.

Aceste soluri au o textura variabild 1n functie de materialul parental care poate merge de la usoara la grea,
structura grauntoasa, iar datoritd texturii nediferentiate pe profil si structurii relativ bune si celelalte proprietati
fizice, fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt favorabile.

Fertilitatea eutricambosolurilor este ridicatd, sunt soluri tipice pentru fagete montane si pentru
amestecurile de fag cu raginoase. Scaderea fertilitatii acestor soluri poate fi determinatd de volumul lor edafic mic,
datorita pantei mari a versantilor montani.

Ca subtipuri 1n cuprinsul suprafetei 1n studiu Intdlnim numai subtipul tipic pe 69,22 ha.

Lista u.a.-urilor pe tipuri si subtipuri de soluri

In tabelul urmator generat de programul AS, este prezentati repartitia unititilor amenaijistice din unitatea
de protectie si productie analizata pe tipuri si subtipuri de sol.

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de soluri

SOLURI SI UNITATI AMENAJISTTICE
90N 90V 9IC 92V 95R 97A 97R 107L 108L 109D 289V

Total subtip sol : 11 UA 18.67 HA
Total tip sol : 11 UA 18.67 HA
22 Luvosol (LV)
2201  tipic

215A 215B 215C 215D 215F 216 A 216C 229A 229D 229F 230B 276G 282B 282G 291 B
292B 292F 293 A
Total subtip sol : 18 UA 80.20 HA

2211 stagnic slab la moderat
72A 72B 72D 720E 72F 72G 73A 73B 82A 82B 82C 8D 8E 8F 82G
83A 83C 84B g4C 84D B84E B84F 84G 85A 85B 8D B85E 85F 86A 86C
87A 87B 87C g9 990A 90B 90C 90D 90E 90F 91A 92A 92B 93A 93B
93C 93D 93E 93F 94A 94B 95A 95B 95C 95D 95E 95F 96A 96B 96C

96D 97C 97D 97E 97F 97G 97H 2ISE 216B 229B 229C 230A 230C 281C 282C
288C 289B 290 793 B

Total subtip sol : 79 UA 389.82 HA
Total tip sol : 97 UA 470.02 HA
23 Alosol (AL)
2301  tipic
72C 83B 84A 84H 8C 8B 97A 97B 136 A 136B 229E 276F 282D 282F 288B
291C 291F
Total subtip sol : 17 UA 42.09 HA
Total tip sol : 17 UA 42.09 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic
281 A 281 B 281D 282 A 282E 282H 288 A 289 A 280C 291 A 291D 291E 292A 292C 292D
292 E
Total subtip sol : 16 UA 69.22 HA
Total tip sol : 16 UA 69.22 HA
TOTAL UP 141 UA 600.00 HA

Denumirea tipurilor si subtipurilor de sol este conform SCRS 2003.

Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile silvice, conform
Ordinului MMP nr. 1.540/2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele, modalitatile si perioadele de
colectare, scoatere si transport al materialului lemnos, respectiv: se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de
coastd; se vor evita zonele de transport cu pantd transversald mai mare de 35 de grade; se vor evita zonele
mldstinoase. In raza parchetelor se vor introduce doar gama de utilaje adecvate tehnologiei de exploatare aprobate
de administratorul silvic si aflate in stare corespunzétoare de functionare.

In activitdtile de exploatare forestierd pot apdrea situatii de poluare a solului din cauza:

- eroziunii de suprafata in urma transportului necorespunzator (prin tarare sau semitérare) a bustenilor;
- tasarea solului datorita deplasarii utilajelor pe caile de acces;
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- alegerea inadecvata a traseelor cailor provizorii de acces;

- pierderi accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto care deservesc activitatea
de exploatare forestiera;

- depozitarea si/sau stocarea temporara necorespunzatoare a deseurilor.

Prin implementarea planului in zona propusa se va genera un potential impact asupra factorului de mediu
sol de tip:

- Direct — impact fizic negativ asupra solului, incluzand modificarea echilibrului existent al solului si
impactul datorat lucrarilor propuse prin amenajamentul silvic.

- Indirect — impact fizic negativ datorat eroziunii si alterarii subsolului in urma lucrarilor executate in
cadrul amenajamentului silvic, nsd dupa terminarea lucrarilor zonele afectate se vor regenera rapid, avand in
vedere specificul zonei.

In timp ce ambele tipuri de impact sunt inevitabile, ambele sunt reversibile in aceeasi masura.

3.9. Factorul de mediu - apa

Reteaua hidrografica este reprezentatd de Valea Larga, Valea lui Sarpe, Valea Mamuletu Lung, Valea
Seaca si Valea Baneasa. Aceste cursuri de apa au de obicei albii largi, foarte putin stabile, cu debit foarte variabil.

Pe aceste cursuri de apa, 1n care unele sunt seci in cea mai mare perioada a anului, se formeaza cu ajutorul
apei din precipitatii, viituri foarte puternice care antreneaza un mare volum de aluviuni.

Regimul hidrologic nu influenteaza In mod deosebit formarea solurilor si vegetatia forestiera.

Vegetatia forestiera existentd in paduri are un rol deosebit de important in protejarea invelisului de sol si
in reglarea debitelor de apa de suprafata si subterane, in special 1n perioadele cand se Inregistreaza precipitatii
importante cantitativ.

In urma desfasurarii activitatilor de exploatare forestiera si a altor activitati silvice poate apare un nivel
ridicat de perturbare a solului care are ca rezultat cresterea Incarcérii cu sedimente a apelor de suprafatd, mai ales
in timpul precipitatiilor abundente, avand ca rezultat direct cresterea concentratiilor de materii in suspensie in
receptorii de suprafatd. Totodatd mai pot apare pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele si
mijloacele auto care actioneaza in zona amenajamentului silvic analizat.

Impactul prognozat asupra factorilor de mediu apa:

- Direct negativ — rezultat ca urmare a spalarii terenurilor/versantilor in perioada lucrarilor de
implementare a obiectivelor prevazute in amenajamentul silvic analizat, de cétre apa din precipitatii si antrenarea
de sedimente catre cursuri de apd nepermanente ce traverseaza zona analizatd; dupa terminarea lucrarilor zonele
posibil afectate se vor regenera rapid, avand in vedere specificul zonei.

3.10. Factorul de mediu - aer

In cadrul judetelor pe care este situati unitatea analizati, in zonele aglomerate, influenta factorilor
antropici asupra calitatii atmosferei, se manifesta frecvent fiind generata de activitatea industriala si traficul auto.
In restul teritoriului, sursele de poluare sunt punctiforme si dispersate, influenta lor asupra calititii atmosferei fiind
redusd.

Prin implementarea amenajamentului silvic propus, vor rezulta emisii de poluanti in aer in limite
admisibile. Acestea vor fi:

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti si
pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi aplicarii amenajamentului silvic.

Cantitatea de gaze de esapare este in concordantd cu mijloacele de transport folosite si de durata de
functionare a motoarelor acestora in perioada cit se afld pe amplasament;

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti si
pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea de implementare a amenajamentul silvic;

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti si
pulberi) de la mijloacele de taiere (drujbe) care vor fi folosite 1n activitatea de exploatare;

- pulberi (particule 1n suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborare, curatare, transport si Incarcare
a masei lemnoase.

Emisiile in aer rezultate in urma functiondrii motoarelor termice din dotarea utilajelor si mijloacelor auto
ce vor fi folosite in activitatiile de exploatare sunt dependente de etapizarea lucrarilor. Intrucat aceste lucrari se
vor desfasura punctiform pe suprafata analizatd si nu au un caracter stationar nu trebuie monitorizate in
conformitate cu prevederile Ordinului MMP nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia

61



Raport de Mediu al Amenajamentului U.P. I Arhiepiscopie - Mamu

atmosferei si Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stationare. Ca atare nu se poate face incadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui ordin.

3.11. Zgomot si vibratii

Zgomotul si vibratiile sunt generate de functionarea motoarelor sculelor (ferastraielor mecanice), utilajelor
si a mijloacelor auto. Datoritd numarului redus al acestora, a solutiilor constructive si al nivelului tehnic superior
de dotare cantitatea si nivelul zgomotului si al vibratiilor se vor situa 1n limite acceptabile.

Totodata mediul in care acestea se produc (padure cu multd vegetatie) va contribui direct la atenuarea lor
si la reducerea distantei de propagare.

3.12. Biodiversitatea, biosecuritatea, rolul si starea padurilor, peisajul

A. Biodiversitatea

Conservarea biodiversitatii reprezintd in perioada actuald una din problemele importante la nivel national
si european, impunandu-se cu stringentd necesitatea reevaludrii situatiei diversitatii ecologice atat la nivel de specie
cat si la nivel de asociatii de organisme. Diversitatea sistemelor vii este esentiald Tn mentinerea echilibrului
ecologic, n asigurarea capacitdtii de suport a ecosistemelor naturale si artificiale. Pierderea sau disparitia unei
specii nu este un eveniment izolat, date fiind interconditionarile complexe cu biocenoza din care face parte. Vor fi
astfel afectate toate speciile de care depinde sau pe care le sustine Tn plan trofic. Se apreciaza ca disparitia unei
specii de plante va afecta pana la 20-30 de specii de insecte, pasari, mamifere, care depind direct sau indirect de
aceasta. Pentru conservarea speciilor de plante si animale a fost necesard desemnarea de arii de protectie SCI si
arii speciale de protectie avifaunistica SPA ca parte integranta a Retelei Ecologice Natura 2000.

B. Vegetatia si flora

Caracteristica dominanta si specificd a covorului vegetal al zonei de interes este zonarea altitudinald
(etajarea) asociatiilor vegetale incepand cu asociatii vegetale specifice de lunca in lungul vailor cu lunci conturate,
apoi asociatii in succesiune altitudinald de asociatii vegetale ale etajului boreal, asociatii vegetale ale etajului
subalpin si asociatii vegetale de gol alpin. In afara de etajarea fireasca a asociatiilor vegetale apar si intruziuni de
vegetatie, asociatii azonale, intrazonale si extrazonale, cum sunt asociatiile saxicole, asociatiile vegetale de pajisti
secundare, precum si inversiunile de vegetatie. Covorul vegetal este consecinta interactiunii tuturor factorilor
naturali locali si generali: topoclimate si microclimate locale, expozitia pantelor, conditii pedologice, regimul
vanturilor, insolatiilor si precipitatiilor, substratul geologic, conditiile hidrologice locale, interventia antropica.

C. Fondul faunistic natural

Fauna zonei este foarte diversa. Cercetarea faunistica a zonei a evidentiat ca, la fel ca si in cazul florei,
aici are loc o intrepatrundere a speciilor cu cerinte ecologice foarte diverse. Sub aspectul distributiei spatiale a
faunei, marea majoritate a faunei are ca habitat natural mediul forestier, pasuni si fanete, dar cea mai dens populata
zona este zona forestierd, un rol foarte important in repartitia faunei avand etajarea climatelor si distributia radiatiei
solare

Valoarea faunistica a zonei analizate rezultd deci din diversitatea faunistica, din modul in care aceasta
fauna coabiteaza si se distribuie in teritoriu, factori foarte importanti in relatiile biocenotice si stabilitatea acestora
fiind plasticitatea ecologica si capacitatea populatiilor de adaptare perfecta la conditiile locale.

D. Biosecuritate

Potivit cu legislatia in vigoare. Codul Silvic (Legea 46/2008) fondul forestier este administrat de catre
ocoale silvice autorizate ce prezintd urmatoarele obligatii:

a) sd asigure Tntocmirea si respectarea amenajamentelor silvice;

b) s asigure paza si integritatea fondului forestier;

c) sa realizeze lucrarile de regenerare a padurii;

d) sa realizeze lucrdrile de Ingrijire si conducere a arboretelor;

e) sd execute lucrarile necesare pentru prevenirea si combaterea bolilor si ddunatorilor padurilor;

f) sa asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

g) sa exploateze masa lemnoasd numai dupd punerea in valoare, autorizarea parchetelor si eliberarea
documentelor specifice de catre personalul abilitat;

h) sa asigure Intretinerea si repararea drumurilor forestiere pe care le au in administrare sau in proprietate;
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i) sd delimiteze proprietatea forestierd in conformitate cu actele de proprietate si sd mentind in stare
corespunzatoare semnele de hotar;

j) sa notifice structurile teritoriale de specialitate ale autoritatii publice centrale care raspunde de
silvicultura, in termen de 60 de zile, cu privire la transmiterea proprietatii asupra terenurilor forestiere.

E. Protectia fondului forestier

Masurile prevazute pentru protectia fondului forestier si interventiile impuse 1n cazul aparitiei unor factori
destabilizatori se refera la:

*  Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada;

e Protectia Tmpotriva incendiilor;

* Protectia Tmpotriva bolilor si daunatorilor;

e Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala:

e Paza padurii

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada se realizeaza printr-un ansamblu de
masuri ce vizeaza atit marirea rezistentei individuale a arboretelor cat si asigurarea unei stabilitati cat mai mari a
intregului fond forestier.

Prin amenajament se iau o serie de masuri incepand de la crearea arboretelor de amestec si continuand cu
lucrarile de ingrijire si aplicarea tratamentelor. Acestea se referd la realizarea de structuri orizontale
corespunzatoare prin care sa se realizeze si sa se mentind o desime 1n plafonul superior, continuu, sd se promoveze
specii de amestec si sa se asigure o repartitie spatiala optimala pentru specii inca de la impadurire care sa permita
o buna inrddacinare a fiecarei specii. Nu trebuie neglijatd nici structura verticala prin care sa se obtind dezvoltarea
de coroane echilibrate si bine dispuse pe tulpina, de scurgere a curentilor de aer cit mai neregulate.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, a amestecului si stabilirea desimii
culturilor. S-au recomandat compozitii-tel corespunzatoare tipului natural-fundamental, introducandu-se specii de
amestec.

Legat de desimea culturilor, cercetarile au aratat ca exemplarele cu o coroana mai dezvoltata sunt mai
rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat cd exemplarele rezultate din regenerare naturald sunt mult mai rezistente
comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea densitatii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin lucrari de ingrijire, de mare
important3 fiind cele ce se executd pana la 40 ani. Inceperea lucrarilor de ingrijire trebuie sa se faci acolo unde s-
arealizat starea de masiv, chiar daca nu este realizata pe intreaga suprafata a arboretului.

Intensitatea curatirilor si rariturilor va fi, in general, puternica la primele interventii i mai redusa la o noua
revenire in cadrul arboretului. in arboretele neparcurse la timp cu lucréri de ingrijire, rariturile vor avea intensitati
mai mici, urmarindu-se Tn primul rand igienizarea padurii. Prin aceste lucrari se realizeaza o rarire a exemplarelor
ceea ce permite o dezvoltare mai puternica atat a sistemului radicelar cit si a tulpinilor, ramurilor, ducand in final
la o marire a rezistentei lor, atat la vant cat si la zapada.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea naturald. S-a indicat o gama
variatd de tratamente, in mare majoritate bazate pe regenerarea naturald, in perioade mai lungi de regenerare si
intensitati relativ mici de interventie, in scopul realizarii unei structuri verticale diversificate.

Protectia impotriva incendiilor. Padurea, in decursul dezvoltari sale, in afara de unii factori biotici
(insecte, ciuperci, vanat etc.) sau abiotici (Ingheturi, arsitd, vanturi puternice, etc) mai poate fi vatamata si de
actiunea daunatoare a focului. Incendiile de padure pot distruge litiera, patura vie, semintisul, arboretul si arbori
in picioare, producind pagube atit prin deprecierea materialului lemnos cit si prin perturbari mari aduse
regenerarii si dezvoltarii padurii.

In zona incendiilor scade efectul de productie al padurii, se reduce rolul igienic si estetic al ei, se distruge
microflora si microfauna solului, etc.

Arborii vatamati sunt usor atacati de insecte si ciuperci desfasurandu-se astfel opera distructiva a focului,
daca acesta n-a mistuit complet padurea.

Preventiv, existand posibilitatea producerii, trebuie sa se ia o serie de masuri de prevenire:

- intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- instruirea muncitorilor forestieri, a ciobanilor si ingrijitorilor de animale in vederea prevenirii si
stingerii incendiilor;

- amplasarea de placute avertizoare asupra pericolului producerii de incendii;

- procurarea si verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- amenajarea locurilor speciale pentru popas si fumat;
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- organizarea §i instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

- organizarea unei bune propagande vizuale;

- nu se va permite instalarea stanilor pe liziera padurii;

- organizarea tuturor lucrarilor ce se executd in padure tinand seama de normele pentru paza si
stingerea incendiilor;

- depozitarea furajelor si a carburantilor 1n locuri special amenajate si dotarea acestora cu mijloace
de stingere a incendiilor;

- revizuirea amanuntitd a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene, ferastraie electrice,
motopompe);

- alaturarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a
incendiilor echipate corespunzator;

- dotarea tractoarelor care lucreaza in padure cu dispozitive parascantei, etc.

- amenajarea si intretinerea potecilor si drumurilor care Tnlesnesc accesul in locurile in care apar
incendii sau alte calamitati.

Protectia impotriva bolilor si a altor diaunitori. Pentru asigurarea unei stéri fitosanitare bune se
recomanda urmatoarele masuri preventive:

- extragerea permanenta a exemplarelor uscate, precum si a celor la care uscarea a Inceput;

- extragerea imediata a exemplarelor doborate de vant sau de zapada;

- evacuarea rapida a materialului extras;

- evitarea ranirii trunchiurilor sanatoase Tn timpul exploatarii materialului lemnos;

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate si aplicarea de tratamente pentru
realizarea acestui fel de arborete;

- promovarea speciilor forestiere rezistente;

- mentinerea unei densitati normale;

- asigurarea unei productii corespunzatoare a regenerarilor naturale;

- protejarea populatiilor folositoare;

- executarea la timp a lucrérilor de ingrijire a arboretelor.

Pentru combatere se impun urmatoarele:

- sa se efectueze observatii si semnalizari permanente asupra aparitiei daunatorilor, precum si a stadiului
lor de dezvoltare;

- arboretele eventual afectate de boli sau daunatori ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara normala, sa fie
lichidate.

Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare. Pentru gospodarirea arboretelor 1n care s-ar manifesta
acest fenomen se va tine seama si de urmatoarele aspecte:

- identificarea arborilor cu proces de uscare se va face anual, in perioada de vegetatie, iar marcarea lor se
va face dupa intrarea completa in vegetatie;

- se vor marca arborii complet uscati i cei cu coroana uscata in proportie de cel putin 25%;

- lemnul doborat se va colecta si transporta din padure in termen de 20 zile n sezonul de vegetatie si 30
zile in afara sezonului.

La igienizare se au 1n vedere:

- arbori deperisanti;

- arbori rupti si doborati;

- arborii uscati sau cu vegetatie lanceda;

- arborii atacati de insecte;

- resturi de la exploatare ramase nevalorificate.

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub indrumarea directd a sefului de
district.

Padurarii au obligatia sa asigure paza padurii printr-o supraveghere permanenta acordandu-se o atentie
deosebita punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori, pasunatul neautorizat, braconajul, etc.

In acest scop padurarii trebuie sa parcurgi terenul pe itinerarii bine stabilite si si facd paza prin posturi
fixe.

Este indicat ca in punctele mai Tnalte din suprafata cantonului sa se construiasca observatoare, de unde se
pot depista cu mai multa usurintd eventualele incendii, acestea putand fi folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfasurare a activitatii de paza, periodic, trebuie sa se execute controale de fond sau partiale
de catre conducerea ocolului silvic.
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G. Rolul si starea padurilor
Influenta benefica a padurii asupra mediului inconjurator este concretizata prin:

> purificarea aerului;

> purificarea apelor si reglarea debitelor de suprafatd si de adancime, realizarea unui regim hidrologic
corespunzator;

> protectia solului impotriva eroziunii de suprafata si de adancime, consolidarea terenurilor alunecoase;

> contributia la infrumusetarea peisajului prin vegetatia multicolord a frunzisului a gruparilor de specii etc.;

> constituie un mediu prielnic dezvoltarii faunei;

> ofera material lemnos si alte produse omului;

> pe langa productia de lemn, fondul forestier este In masura sa furnizeze o gama largad de materii prime de

origine vegetala, animald sau minerald, care prin prelucrarea superioard, constituie bunuri necesare si utile pentru
consum.

H. Productia cinegetica

Unitatea in studiu este parte integranti din fondu! IS GNIOMCIIISISESIE. fond administrat de Asociatia
Cerbul Carpatin.

Vanatul este constituit din: cerb carpatin, urs, caprior, mistref, capra neagra, jder, viezure, precum si vanat
rapitor: lup, vulpe si rds. Pe acest fond de vanatoare se poate spune ca recolta de vanat scoate in evidenta o
gospodarire rationald, grija permanenta pentru protejarea efectivelor de vanat si mentinerea lui intr-o proportie
echilibrata.

Pentru sporirea efectivelor este necesara asigurarea linistii in treimea superioara a fondului de vanatoare,
spre golul alpin, unde se afld mai multe amenajari pastorale pasagere, cresterea numarului de hranitori si sararii,
precum si asigurarea unor cantitati adecvate de hrana prin constituirea unor terenuri de hrana folosite fie ca finete
ameliorate, fie ca ogoare. Totodata sunt necesare actiuni de combatere si prevenire a braconajului, fenomen din ce
in ce mai des intalnit in ultima vreme. In acest scop au fost rezervate prin amenajament 2,07 ha (17V, 36V, 39V,
44V).

Recolta de vanat actuala si pe ultimii ani aratd o gospodérire rationald a fondurilor de vanatoare, grija
permanenta pentru protejarea efectivelor de vanat si mentinerea lui intr-o proportie cat mai echilibrata.

Fata de vanatul existent si posibilitatile care i se ofera pentru dezvoltarea lui in cadrul fondului de
vanatoare se impun sa se ia o serie de masuri:

* aducerea efectivelor de vanat pana la normal, corespunzator capacitatii optime a fiecarui fond;

* realizarea unor actiuni corecte de selectie in cadrul populatiilor de cerb si caprior pentru evitarea
degenerarilor si a aparitiei de boli;

* asigurarea si administrarea de hrand complementara si sare 1n special in perioada de iarna;

* combaterea rapitoarelor si a daunatorilor vanatului;

e intretinerea si Indesirea instalatiilor vanatoresti;

* combaterea braconajului;

* asigurarea linistii vanatului indeosebi in perioada de imperechere, alaptare si crestere a puilor.

L. Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice din zona sunt favorabile dezvoltarii Tn fondul forestier a unui numar
mare de specii lemnoase si ierbacee, ale caror fructe sunt folosite in alimentatia i in industria farmaceutica. Aceste
fructe se recolteaza din flora spontana.

In raza teritoriald a unititii de productie I Arhiepiscopie - Mamu, arbusti fructiferi cu pondere economici
mare sunt murul si macesul. Pe 1angd acestia, in flora spontand se mai intilnesc cornul, porumbarul, alunul,
paducelul, socul negru.

K. Productia de ciuperci comestibile
Pot constitui obiectul recoltarii i valorificarii in functie de anii de fructificatie si in cantitati variabile,
urmatoarele specii de ciuperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare la export si consum intern:
e hribi - Boletus edulis;
* ghebe —Armillaria mellea;
» galbiori —Cantharelius cibarius;
* vinetica — Russula virescens.
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4. Orice problema de mediu existenti, care este relevanti pentru plan sau program, inclusiv, in particular,
cele legate de orice zona care prezinta o importanta speciala pentru mediu, cum ar fi ariile de protectie
special avifaunistica sau ariile speciale de conservare reglementate conform Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei silbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 462/2001;

4.1. Aspecte generale

Pe baza analizei starii actuale a mediului au fost identificate aspectele caracteristice si problemele
relevante de mediu pentru zona de implementare a Amenajamentului Silvic analizat.

Conform prevederilor HG nr. 1076/2004 si ale Anexei I la Directiva 2001/42/CE, factorii/aspectele de
mediu care trebuie avuti in vedere 1n cadrul evaluarii de mediu pentru planuri si programe, sunt:

- biodiversitatea,

- populatia,

- sanatatea umana,
- fauna,

- flora,

- solul,

- apa,

- aerul,

- factorii climatici,
- valorile materiale,
- patrimoniul cultural, inclusiv patrimoniul arhitectonic si arheologic si
- peisajul.

Luand in considerare tipul de plan analizat, si anume, amenajament silvic, prevederile acestuia, aria de
aplicare si caracteristicile, s-au stabilit ca relevanti pentru zona de implementare urmatorii factori/aspecte de
mediu:

v populatia si sanatatea umana;
v mediul economic si social;
Vv solul;

v biodiversitatea (flora, fauna);
v apa;

v aerul, zgomotul si vibratiile;
v factorii climatici;

v peisajul.

Problemele de mediu actuale relevante pentru zona de implementare au fost identificate pentru fiecare
dintre factorii/aspectele de mediu care s-au prezentat mai sus.

A fost adoptat acest mod de abordare pentru a asigura tratarea unitara a tuturor elementelor pe care le
presupune raportul de mediu. Rezultatele procesului de identificare a problemelor de mediu actuale pentru
Amenajamentul Silvic analizat sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Factor /aspect de mediu Probleme actuale de mediu
Populatia si sdndtatea umana Fondul forestier este siruat in apropierea unor localitati.
Exista culegatori sezonieri de ciuperci, fructe de padure si plante medicinale.
Mediul economic si social Zona se afla intr-o stare de dezvoltare economica slaba. In zona de implementare a Amenajamentului

Silvic se desfasoara activitati specifice silviculturii si exploatarii forestiere, la care se aduga activitati
ocazionale culegere de fructe de padure si de ciuperci.

Biodiversitate Suprafata luatd in studiu se suprapune partial (96%) cu aria natural protejatd ROSCI0296 Dealurile
Dragasaniului
Solul invelisul de sol al zonei nu este poluat, dar exista posibilitatea afectarii calitatii solului de-a lungul

cailor de circulatie auto sau in parchetele de exploatare de utilajele folosite in lucrarile de expoatare
a lemnului (tractoare. TAF-uri, motofierdstraie) cu combustibilii si lubrifiantii utilizati de acestea. De
asemenea deseurile menajere ce vor fi generate de personalul angajat al firmelor specializate ce vor
intreprinde lucririle previzute de Amenajamentul Silvic reprezintd un potential impact. in zond nu
s-au observat degradari mari provocate de eroziunea solului si de alunecdri de teren.
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Continuare
Factor /aspect de mediu Probleme actuale de mediu
Apa Prin aplicarea prevederilor Amenajamentului Silvic nu se genereaza ape uzate tehnologice si nici
menajere.

In urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate aparea un nivel ridicat de
perturbare a solului care are ca rezultat cresterea incércarii cu sedimente a apelor de suprafata, mai
ales in timpul precipitatiilor abundente, avand ca rezultat direct cresterea concentratiilor de materii in
suspensie in receptorii de suprafatd. Totodatd mai pot apérea pierderi accidentale de carburanti si
lubreflanti de la utilajele si mijloacele auto care actioneaza pe locatie.

Aerul, zgomotul si vibratiile Principalele surse potentiale de poluare in cadrul amplasamentului sunt cele reprezentate de
autovehiculele care participa la trafic, avand in vedere ca prin fondul forestier analizat trece drumul
judetean DJ677D; de exploatarile forestiere, toate nesemnificative. Nivelul de zgomot si vibratii
generate de traficul rutier sunt imperceptibile. Starea calitatii atmosferei este buna.

Factorii climatici Fenomenul de incalzire a climei care este evidentiat la nivel global, continental si national se
manifestd intr-o anumita masurd si in zona analizatd. Fenomenul de incalzire globald poate afecta
biodiversitatea atat direct cdt si indirect si ar putea avea efect direct asupra evolutiei fiintelor vii.
Padurea are un aport important la reducerea continutului de dioxid de carbon. Padurile joacd un rol
important in regularizarea debitelor cursurilor de apa in asigurarea calitatii apei si in protejarea unor
surse de apd.

Peisajul Prin pozitia sa geograficd, amplasamentul fondului forestier analizat este caracteristic peisajului
montan si de deal. Implementarea proiectului va avea un impact la scara locala asupra peisajului.

4.2. Descrierea stirii de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar

4.2.1. Arii protejate

Parte din teritoriul fondului forestier analizat (578,95 ha: din care 574,27 ha - padure, 3,88 ha — terenuri
afectate gospodaririi silvice (u.a. 92V, 95R, 97R, 107L, 108L si 289V) si 0,80 ha - terenuri neproductive (u.a.
90N)) sunt Incadrate In perimetrul ariei naturale protejate ROSCI0296 Dealurile Driagasaniului care are o
suprafata de 7625,78 ha. Concluzionind suprafata analizata reprezinta 7,6% din suprafata sitului.

Situl de importantd comunitara ROSCI0296 Dealurile Dragédsaniului, administrat in prezent de cétre
Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate, asa cum am mai afirmat, are o suprafata de 7625,78 ha (conform
datelor vectoriale furnizate pe website-ul autoritatii centrale competente pentru protectia mediului; conform
Formularului standard al ariei naturale protejate) si se intinde pe teritoriul judetelor Valcea (90%) si Olt (10%).

Aria naturald protejata a fost desemnata in vederea conservarii a 3 tipuri de habitate forestiere de interes
comunitar.

In prezent, situl de importantd comunitarda ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului nu beneficiazi de un Plan
de management in vigoare.

Din analiza in GIS a suprapunerii fondului forestier amenajat in cadrul U.P. I Arhiepiscopie — Mamu peste
situl de importanta comunitard ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului se constata cd suprafata analizatd este inclusa
partial Tn perimetrul ariei naturale protejate.

in imaginea de mai jos este reprezentati amplasarea suprafetei amenajamentului U.P. I
Arhiepiscopie — Mamu raportata la situl ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului:

¢ Linia cu violet este limita ROSCI 0296 Dealurile Dragasaniului
¢ Linia cu rosu— este suprafata de fond forestier inclusa in U.P. I Arhiepiscopie-Mamu
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4.2.2. Obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar

Baza legislativa pentru infiintarea retelei Natura 2000 o constituie Directivele 79/409/EC (,,Directiva
Pasari”) si 92/43/EEC (,,Directiva Habitate”). Conform Directivei Habitate, scopul retelei Natura 2000 este de a
stabili un ,,statut de conservare favorabil” pentru habitatele si speciile considerate a fi de interes comunitar.
Conceptul de ,,statut de conservare favorabil” este definit in articolul 1 al directivei habitate 1n functie de dinamica
populatiilor de specii, tendinte 1n raspandirea speciilor si habitatelor si de restul zonei de habitate (Natura 2000 si
padurile, C.E.).

Articolul 4 al Directivei Habitate afirmd in mod clar ca de indata ce o arie este constituitd ca sit de
importantd comunitard, aceasta trebuie tratatd Tn conformitate cu prevederile Articolului 6, Tnainte de orice se vor
lua masuri ca practicile de utilizare a terenului sa nu provoace degradarea valorilor de conservare ale sitului. Pentru
siturile forestiere, de exemplu, aceasta ar putea include, de pilda, sa nu se faca defrisari pe suprafete mari, sa nu se
schimbe forma de utilizare a terenului sau sa nu se Tnlocuiasca speciile indigene de arbori cu alte specii exotice.

Obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar au in vedere mentinerea §i
restaurarea statutului favorabil de conservare a speciilor §i habitatelor de interes comunitar.

Stabilirea obiectivelor de conservare se face tinandu-se cont de caracteristicile ariei naturale protejate de
interes comunitar (reprezentativitate, suprafata relativa, populatia, statutul de conservare etc.), prin planurile de
management al ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Integritatea ariei naturale protejate de interes comunitar este posibil afectatd daca planul poate:

1. sa reduca suprafata habitatelor si/sau numarul exemplarelor speciilor de interes comunitar;

2. sa duca la fragmentarea habitatelor de interes comunitar;

3. sd aiba impact negativ asupra factorilor care determina mentinerea starii favorabile de conservare a ariei
naturale protejate de interes comunitar;

4. sa produca modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura si/sau functia ariei naturale protejate
de interes comunitar.

4.2.3 Descrierea starii de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar

Pentru evaluarea starii de conservare a habitatelor forestiere s-a folosit setul de indicatori propus in cadrul
Proiectului LIFEOS NAT/RO/000176 - ,, Habitate prioritare alpine, subalpine si forestiere din Romania”
(Stancioiu et al. 2008).

Starea de conservare se refera la habitatul ca intreg (la nivel de sit) si nu la portiuni din acesta
(arborete individuale din cadrul sitului). Cu toate acestea, din motive tehnico-organizatorice (situatii complexe
sub raportul proprietatii, administrarii, fragmentarii habitatului etc.), consideram ca aceasta trebuie sa fie evaluata
la nivelul fiecérui arboret (ca unitate elementara in gospodarirea padurilor) folosind ca model de referinta structura
tipurilor natural fundamentale de padure (Pascovschi si Leandru 1958).

Evaluarea starii favorabile de conservare (extras din Stanoiu et al. 2008)

Indicatorul supus evaluarii Mod de exprimare Valoarea indicatorului
Normala | Pragul acceptabil
1. Suprafata
1.1. Suprafata minima hectare > 1 la arboretele pure Minim 1
> 3 la arboretele amestecate Minim 3
1.2. Dinamica suprafetei % de diminuare (privitda ca | O Maxim 5
distrugere atat a biotopului cat si
a biocenozei) din suprafata
subparcelei
2. Etajul arborilor
2.1. Compozitia % de participare a speciilor | 80- 100 in cazul arboretelor pure sau constituite | Minim 60
principale de baza in compozitia | doar din specii principale de baza
arboretului,  potrivit  tipului | 50 - 70 in cazul arboretelor de amestec dintre | Minim 40
natural fundamental de padure specii principale de baza si alte specii
2.2. Specii alohtone % din compozitia arboretului Maxim 20
2.3. Mod de regenerare % de arbori regenerati din | 100 minim 60
samanta din total arboret
2.4. Consistenta - cu exceptia | % de inchidere a coronamentului | 80- 100 in cazul habitatelor de padure Minim 70
arboretelor in curs de regenerare | la nivel de arboret 30 - 50 in cazul habitatelor de rarigte Minim 20
2.5. Numarul de arbori uscati pe | Numar de arbori la hectar 4 - 5 in arborete de pand la 80 ani Minim 1
picior (cu exceptia arboretelor 2 - 3 in arborete de peste 80 ani Minim 3
sub 20 ani)
2.6. Numarul de arbori aflati in | Numar de arbori la hectar 4 - 5 1n arborete de pana la 80 ani Minim 3
curs de descompunere pe sol (cu 2 - 3 in arborete de peste 80 ani Minim 1
exceptia arboretelor sub 20 ani)
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Indicatorul supus evaluarii Mod de exprimare Valoarea indicatorului
Normala | Pragul acceptabil
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
3.1. Compozitia % de participare a speciilor | 80- 100 in cazul arboretelor pure sau constituite | Minim 60

principale de baza in compozitia | doar din specii principale de bazd
arboretului,  potrivit  tipului | 50 - 70 in cazul arboretelor de amestec dintre | Minim 40
natural fundamental de padure specii principale de baza si alte specii
3.2. Specii alohtone % de acoperire pe care 1l | O Maxim 20
realizeaza speciile alohtone din
total subparcela

3.3. Mod de regenerare % de acoperire pe care il | 100 (informativ -
realizeaza exemplarele Pentru  habitatul
regenerate din samanta din total 91E0* - minim 50
semintis %.) Pentru restul
habitatelor minim
70%
3.4. Grad de acoperire % de acoperire pe care 1l | > 80 in cazul habitatelor de padure Minim 70
realizeazd  semintisului  plus | > 30 in cazul habitatelor de rariste Minim 20

arborii batrini (unde exista - in
cazul arboretelor in care se aplica
tratamente bazate pe regenerare
sub masiv) din total arboret

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsti de peste 30 ani)
4.1. Comporzitia floristica % de participare a speciilor | 0 Minim 70
corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure

4.2. Specii alohtone % de acoperire din suprafata | O Maxim 20
arboretului
5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
5.1. Compozitia floristica % de participare a speciilor | 0 minim 70

corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure

5.2. Specii alohtone % de acoperire din suprafata | O Maxim 20

arboretului

6. Perturbiri

6.1. Suprafata afectatd a etajului | % din suprafata arboretului pe | 0 Maxim 10
arborilor care existentd etajului arborilor

este pusa in pericol
6.2. Suprafata afectatd a | % din suprafata arboretului pe | O Maxim 20
semintisului care existentd semintisului este

pusa in pericol
6.3. Suprafata afectatd a | % din suprafata arboretului pe | 0 Maxim 20
subarboretului care existenta subarboretului este

pusa in pericol
6.4. Suprafata afectatd a stratului | % din suprafata arboretului pe | 0
ierbos care existenta stratului ierbos este Maxim 20
pusa in pericol

In ceea ce priveste indicatorii prezentati in tabel se impun urmitoarele clarificiri (Stancioiu et al. 2008):

Suprafata habitatului. Chiar dacd nu exista limite de suprafata impuse de Reteaua Natura 2000, in general,
atunci cand habitatul in cauza ocupa suprafete prea mici, intrucit mentinerea integralitatii si a continuitatii acestuia
sunt dificil de asigurat, se recomanda fie sd i se méreascd suprafata (daca acest lucru este posibil), fie suprafata
respectiva sa fie considerata ,,fara cod Natura 2000”;

Dinamica suprafetei. Trebuie retinut faptul ca acest indicator se refera strict la diminuarea suprafetei pe
care exista habitatul de importanti comunitard (pentru care a fost declarat situl). In plus, chiar si pentru cazurile in
care diminuarea suprafetei este sub pragul maxim admis prezentat in tabel, se vor lua masuri de revenire cel putin
la suprafata initiala (fie prin refacere pe vechiul amplasament, fie prin extindere intr-o alta zona).

Comporzitia arboretului. In arboretele tinere trebuie priviti ca grad de acoperire al coronamentului, iar in
cele mature ca indice de densitate (pondere n volum).

Modul de regenerare al arboretului. Trebuie subliniat faptul ca Reteaua Ecologica Natura 2000 nu
impune regenerarea exclusiv din simanta a habitatelor forestiere. Cu toate acestea, avand 1n vedere efectele
negative ale regenerdrii repetate din lstari, este de preferat ca regenerarea generativa (sau cea din drajoni, atunci
cand cea din samanta este dificil de realizat) sa fie promovata ori de cate ori este posibil. Regenerarea generativa
include si plantatiile (dar cu puieti obtinuti din samdnta de provenienta corespunzdatoare - locala sau din ecotip
similar).

Arbori uscati in arboret. Reteaua Ecologica Natura 2000 nu impune prezenta lemnului mort (arbori uscati
pe picior sau cdzuti la sol). Cu toate acestea, prezenta acestora 1n arboret denota o biodiversitate crescutd si ca atare
existenta lor trebuie promovata. La evaluarea acestui indicator se vor inventaria arborii de acest fel de dimensiuni
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medii la nivel de arboret. In plus, in arboretele tinere (sub 20 ani), 1n care eliminarea naturala este foarte activa,
acesti indicatori nu au relevanta.

Gradul de acoperire al semintisului. Acest indicator nu se va estima Tn primii 2 ani dupa executarea unei
taieri de regenerare (mai ales in cazul celor cu caracter de insdmantare).

Compozitia floristica a subarboretului si paturii erbacee. La evaluare se va tine seama de stadiul de
dezvoltare al arboretului. in plus, in cazul paturii erbacee este de dorit ca evaluarea sa surprinda atat aspectul vernal
cat si cel estival.

Perturbari. Se includ aici suprafete de pe care minim 50% din exemplarele unui etaj al arboretului sunt
vatamate (intelegand prin aceasta ca la nivel de fito-individ intensitatea distrugerilor reprezinta cel putin 50% din
suprafata asimilatoare); nu vor face obiectul evaluarii etajele care asigura o acoperire mai mica de 10%. Evaluarea
se face la nivelul fiecarui etaj, nu se cumuleaza suprafetele afectate de la mai multe etaje. Factorii de stres/situatiile
limitative care pot avea un impact major asupra habitatelor forestiere din sit sunt in general:

¢ de natura abiotica: doboraturi/rupturi produse de vant si/sau de zapada, viituri/revarsari de ape, depuneri

de materiale aluvionare etc.;

¢ de natura biotica: vatamari produse de insecte, ciuperci, plante parazite, microorganisme, fauna etc.;

¢ de natura antropica: tdieri ilegale, incendieri, poluare, exploatarea resurselor (roca, nisip, pietris etc.),

eroziunea si reducerea stabilitatii terenului, pasunatul etc.

Totusi, chiar dacd anumite perturbari (pasunatul si trecerea animalelor prin habitat, incendiile de litiera etc.)
nu au un efect imediat si foarte vizibil asupra etajului arborilor, suprafata afectatd de acestea nu trebuie sa
depaseasca 20% din suprafata totala a arboretului.

In cele ce urmeazi se prezintd analiza stirii de conservare a habitatatelor forestiere din suprafata
Amenajamentului Silvic analizat. De asemenea, se enumerd cei mai reprezentativi factori perturbatori
(amenintari), atat cei existenti cat si cei cu caracter potential.

Starea de conservare pe fiecare habitat in functie de indicatorii acesteia (ROSCIO129 Nordul Gorjului de
Vest):

Indicatori ai starii de consevare Starea de conservare la nivelul
91Y0 91MO
Dinamica suprafetei 100% favorabil 100% favorabil
La nivel de arboret: 100% favorabil 100% favorabil
La nivel de semintis 100% favorabil 100% favorabil
La nivel de subarboret 100% favorabil 100% favorabil
La nivel de strat ierbos 100% favorabil 100% favorabil
Factori destabilizatori de intensitate ridicatd 100% favorabil 100% favorabil

Mentionam ca pentru suprafata de 444,87 ha aferenta tipurilor de padure 513.1. Gorunet de coastd cu graminee
si Luzula luzuloides (Pm), 514.1. Goruneto-faget cu Luzula luzuloides (Pm), 531.4. Sleau de deal cu gorun si fag, de
productivitate mijlocie, 614.2. Stejaret de terase joase si lunci vechi, din regiunea de deauri (Pm) si 741.1. Amestec de
gorun, gdrnita si cer (Pm) nu s-au gasit corespondent in Corespondenta dintre tipurile de habitate din Romdnia si cele
din principalele siteme de clasificare la nivel european.

Tabelul anterior, respectiv- Starea de conservare pe fiecare habitat in functie de indicatorii acestuia
prezinta de fapt care sunt indicatorii pentru care s-a inregistrat o stare de conservare nefavorabila 1n cazul fiecarui
tip de habitat.

Procentele din tabelul anterior se refera la starea de conservare a unui anumit habitat evaluata pe fiecare
indicator 1n parte. Este posibil cd 1n cazul aceluiasi arboret, mai multi indicatori sa indice o stare de conservare
nefavorabild (sa nu corespundd pragurilor prezentate in Tabelul - Evaluarea starii favorabile de conservare -
extras din Stancioiu et al 2008). Asadar, aceeasi suprafatd poate aparea in mod repetat in tabel.

Pentru a calcula suprafata totala reala care se afla Intr-o stare de conservare nefavorabild au fost verificate
toate arboretele Tn care doi sau mai multi indicatori nu indeplinesc pragurile din Tabelul - Evaluarea starii
favorabile de conservare (extras din Stancioiu et al. 2008).

Astfel, dupd eliminarea dubldrilor si triplarilor de suprafete, a fost obtinutd suprafata habitatului la nivel
de Amenajament Silvic pentru care starea de conservare este nefavorabild. Aceasta se prezinta mai jos in tabel:

Starea de conservare pe fiecare habitat forestier ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului

Habitat Suprafata habitatului Suprafata cu stare de Suprafata cu stare de Suprafata cu stare de
din Amenajamentul conservare favorabila conservare partial favorabila conservare nefavorabila

Silvic in sit (ha) ha % ha % ha %

91Y0 89,80 78,67 88 - - 11,13 12

91M0 39,60 32,79 83 - - 6,81 17

Fara 444,87 - - - - - -

corespondenti

Alte terenuri 4,68 - - - - -

TOTAL 578,95 111,46 19 - - 17,94 3
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Suprafetele cu stare conservativa nefavorabila sunt reprezentate de arborete artificiale de salcam si pin,
salcametele v-or fi mentinute doud generatii, pAna cand capacitatea de regenerare vegetativa va scadea avandu-se
in vedere inlocuirea treptata a acestuia cu speciile corespunzatoare tipului natural fundamental de padure (habitate
forestiere), n acest scop in arboretele ce sunt prevazute in amenajament cu taieri in crang prin lucrari nu se vor
extrage speciile natural fundamentale. In cazul arboretului de pin introdus artificial in urma cu 45 ani se v-a
mentine pand cind ajunge la varsta exploatabilitati cand va fi parcurs cu tdieri de substituire urmate de impaduriri
cu specii conforme tipului natural fundamental de padure.

Factori cu potential perturbator care trebuie avuti in vedere pentru evitarea deteriorarii starii de

conservare a habitatelor forestiere:

Habitat Natura 2000 Factorul cu potential perturbator

91Y0, 91M0O - extragerile de masa lemnoasa efectuate necorespunzator,

- impéadurirea cu alte proveniente decit cele locale,

- taierile 1n delict,

- extractia unor materiale de constructie,

- turismul necontrolat,

- pasunatul si trecerea animalelor domestice,

- vatamarile produse de entomofauna (altele dect cele produse de insectele de scoarta) si de agenti fitopatogeni,
- pagubele produse de fauna salbatica (in special urs si cervide),

- incendiile naturale si antropice.

NOTA: La momentul actual actiunea factorilor prezentati in tabelul de mai sus asupra starii de conservare a arboretelor este
nesemnificativa

4.2.4. Starea de conservare a habitatelor si speciilor din aria de protectie comunitard ROSCI0296
Dealurile Drigisaniului care se suprapun cu planul supus discutiei

Procesul de realizare a amenjamentului silvic creazd obligativitatea identificarii tipurilor naturale de
padure, conform clasificarii nationale (clasificarea Pascovschi). Odata tipurile fundamentale de padure identificate,
in cadrul amenajamentului silvic al U.P. I Arhiepiscopie — Mamu a fost realizata corespondenta cu habitatele de
interes comunitar.

4.2.4.1. Habitatele forestiere din fondul forestier analizat (pentru suprafata ce se suprapune cu aria
de protectie comunitari ROSCI0296 Dealurile Drigisaniului) corespunzitoare Habitatelor Natura 2000

In procesul de realizare a amenajamentului silvic corelat cu vizitele din teren, au fost identificate
urmadtoarele tipuri de habitate de interes comunitar in cadrul suprafetei ce se suprapune cu Situl Natura 2000,
acestea ocupa 22% din suprafata vizatd de amenajament, dupa cum urmeaza:
91YO0 Paduri dacice de stejar si carpen = 89,80 ha
91MO Paduri panonice-balcanice de gorun si cer = 39,60 ha
TOTAL SUPRAFATA OCUPATA DE HABITATE NATURA 2000 = 129,40 ha

Pentru ca situl de interes comunitar, ROSCI0296 Dealurile Dragéasaniului, nu are plan de management
prezentam 1n cele ce urmeaza setul minim de masuri speciale de protectie si conservare a diversitatii biologice,
transmise de Agentia Nationald pentru Arii Naturale Protejate.

Starea de conservare a habitatelor care se suprapun cu planul supus discutiei au dupa cum urmeaza.
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A) 91M0 - PADURI BALCANO-PANONICE DE CER SI GORUN

Suprafata acestui habitat 1n situl Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului este de 1296,42 ha si
are o stare de conservare favorabild. Obiectivul de conservare specific sitului pentru acest habitat este mentinerea
starii de conservare, definita prin urmatorii parametrii si valori tinta:

Parametru Unltavtea . Yalf) are Informatii aditionale
de masura | tinta ’ ’
Suprafata habitatului Ha Cel putin Conform datelor din formularul standard al
1296 ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului, suprafata
habitatul 91Y0 -Paduri dacice de stejar cu gorun este
de aproximativ 1296,42 ha ce reprezinta circa 17 % din
din suprafata sitului.
Asociatii vegetale: Aro orientalis-Carpinetum; Lathyro
hallersteinii-Carpinetum; Melampyro bihariensis-
Carpinetum; Evonymo nanae Carpinetum; Galio
kitaibeliani-Carpinetum; Ornithogalo-Tilio-Quercetum;
Tilio tomentosae-Quercetum dalechampii.
Abundenta-dominanta . Carpinus betulus, Quercus robur, Q petraea, Q
S ’ Cel putin .. . . -
speciilor % [ Ha 70 % ’ dalechampii, Q. cerris, Q. frainetto, Tilia tomentosa,
edificatoare/caracteristice Pyrus eleagrifolia, Cotinus coggygria, Stellaria
holostea, Carex pilosa, C. brevicollis, Carpesium
cernuum, Dentaria bulbifera, Galium schultesii,
Festuca heterophylla, Ranunculus auricomus, Lathyrus
hallersteinii, Melampyrum bihariense, Aposeris
foetida, Helleborus odorus
Abundenta stratului arbustiv | % /Ha Max 15 Parametru legat de structura vegetatiei habitatului
Stellaria holostea, Carex pilosa, C. brevicollis,
.. .. - Carpesium cernuum, Dentaria bulbifera, Galium
Compozitia stratului ierbos numar . ..
L .. Minim 3 schultesii, Festuca heterophylla, Ranunculus
(specii edificatoare) specii/Ha . .
auricomus, Lathyrus hallersteinii, Melampyrum
bihariense, Aposeris foetida, Helleborus odorus.
Abundenta specii invazive,
ruderale, nitrofile si alohtone, Mai putin . Parametru legat de structura vegetatiei habitatului
. . L %/Ha ’ e o .
inclusiv ecotipurile de 20% Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
necorespunzatoare.
Volum lemn mort pe sol sau . e . .
.. m3/Ha Cel putin 3 | Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
pe picior
. % din Cel putin Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
Lemn mort in descompunere ’
< volumul 25%
avansata
total
Insule de mbatranire /arbori | numar Cel putin 5 | Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
de biodiversitate arbori/Ha
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B) 91Y0 - PADURI DACICE DE STEJAR SI CARPEN

Suprafata acestui habitat 1n situl Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului este de 76,26 ha si are
o stare de conservare favorabild. Obiectivul de conservare specific sitului pentru acest habitat este mentinerea starii
de conservare, definitd prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru Ul;lltat?a de Valoare tintd | Informatii aditionale
masura
Suprafata Ha Cel putin Conform datelor din formularul standard al ROSCI0296 Dealurile
habitatului 76,26 ha Dragasaniului, suprafata habitatului 91MO- Paduri balcano-
panonice de cer si gorun este de aproximativ 76,26 ha ce
reprezinta circa 1 % din din suprafata sitului.
Asociatii vegetale: Quercetum petraeae-cerris inclusiv subas.
Tilietosum tomentosae; Aremonio-Quercetum petraeae; Tilio
argenteae-Quercetum petraeae-cerris; Quercetum cerris;
Quercetum frainetto-cerris; Carpino-Quercetum cerris; Quercetum
frainetto; Fraxino orni-Quercetum dalechampii; Nectaroscordo-
Abundenta- Tilietum tomentosae; Galantho plicatae- Tilietum tomentosae;
dominanta Cel putin 70 Orno-Quercetum praemoesicum inclusiv subas. coryletosum
speciilor % / Ha % put colurnae, Quercus petraea, Q. petraea ssp. polycarpa, Q.
edificatoare/caract dalechampii, Q. cerris, Q. frainetto, Q. pubescens, Q.
eristice pedunculiflora, Q. robur, Fagus sylvatica, Carpinus betulus, C.
orientalis, Tilia tomentosa, T. platyphyllos, Prunus avium , Acer
platanoides, A. tataricum, A. campestre, Fraxinus ornus, F.
excelsior, Ulmus glabra, Ulmus minor, U. procera, Pyrus pyraster,
Malus sylvestris, Sorbus torminalis, S. domestica, Fraxinus ornus,
F. excelsior, Corylus colurna etc
Abunde.nga . % Ha Max 15 Parametru legat de structura vegetatiei habitatului
stratului arbustiv
Festuca heterophylla, Carex montana, Poa nemoralis, Potentilla
alba, P. micrantha, Tanacetum
corymbosum, Campanula persicifolia, Digitalis grandiflora, Vicia
cassubica, Viscaria vulgaris, Lychnis coronaria, Achillea distans,
Compozitia A. nobilis, Silene nutans, S. viridiflora, Hieracium racemosum, H.
stratului ierbos Nr. de . sabaudum, Galium schultesii, Lathyrus niger, Veratrum nigrum,
.. .. Cel putin 3 . .
(specii specii/ Ha Peucedanum oreoselinum, Helleborus odorus, Luzula forsteri,
edificatoare) Carex praecox, Pulmonaria mollis, Melittis melissophyllum,
Glechoma hirsuta, Geum urbanum, Genista tinctoria,
Lithospermum purpurocaeruleum syn. Buglossoides
purpurocaerulea, Calluna vulgaris, Primula acaulis subsp. rubra,
Nectaroscordum siculum, Galanthus plicatus.
Abundenta specii
invazive, ruderale,
nitrofile si o%/Ha Mai putin de | Parametru legat de structura vegetatiei habitatului
alohtone, inclusiv 20% Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
ecotipurile
necorespunzatoare.
Volum lemn mort
pe sol sau pe m3/Ha Cel putin 3 Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
picior
Lemn mort 1n % din .
Cel putin 25 e . .
descompunere volumul % Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
avansata total
Insule de
}ﬁgizagge 2;11;2 ?ir/Ha Cel putin 5 Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
biodiversitate
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Prin lucrarile propuse prin amenajamentul studiat se va mentine si chiar Tmbunatatii starea de conservare
a habitatelor prezentate.

Situatia detaliatd, la nivel de unitate amenajisticd (u.a.), a tipurilor natural fundamentale de padure
(habitate forestiere) si a caracterului actual al acestor arborete care reflectd compozitia actuald a acestora in functie
de compozitia optima, conform explicatiilor date la capitolul B.1., este prezentatd in Anexa 1.

Deasemenea, in anexa 1, este prezentatd evidenta lucrarilor previzute de amenajament pentru fiecare
arboret (habitat forestier) lucrari care au In vedere conducerea acestora spre structuri (compozitii) optime.

De remarcat faptul ca in toate arboretele exploatabile amenajamentul promoveaza ca si compozitie de
regenerare pe cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure. Lucrérile propuse a se executa au scopul
de a optimiza structura padurilor sub toate aspectele, In concordanta cu legislatia Tn vigoare si cu cercetarile
stiintifice in domeniu.

Aceste habitate isi vor mentine si imbunititii actuala stare de conservare.

4.2.4.2. Specii de interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinitate a
amenajamentului silvic — starea de conservare

Specii de interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinatate a amenajamentului silvic.

Conform Anexei a II-a a Directivei Consiliului 92/43/CEE, in Situl de importanta comunitara ROSCI0296
Dealurile Dragasaniului se Intalnesc speciile urmatoare:

1088 Cerambyx cerdo;

1083 Lucanus cervus;

1089 Morimus funereus.

Cod A
AT Natura Denumire specie Preze}l szl zona .2 Pop. Conserv. Izolare Global
crt. 2000 desfisurare a lucririlor
Specii de nevertebrate enumerate in anexa a II-a Directivei Consiliului 92/43/CEE
1. 1088 Cerambyx cerdo Ppotentiala - C B C B
2 1083 Lucanus cervus (Radasca) Ppotentiala - C B [¢ B
3. 1089 Morimus funereus Ppotentiala - [¢ B C B

A) 1088 Cerambyx cerdo
Conform formularului standard, marimea populatiei de Cerambyx cerdo pe cuprinsul sitului este
necunoscutd. Starea sa de conservare este bund. Obiectivul de conservare specific sitului pentru specie este

v __ee

mentinerea starii de conservare, asa cum este definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Unitate de Valoare . .
Parametru . . Informatii suplimentare
masura tinta ’
<. . Numar Necunoscutd | Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani.
Marime populatie .
indivizi
Marime habitat Ha Necunoscuta | Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani.
Arbori batrani in trupuri de Numar Cel putin 5 | Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
padure arbori/hectar
Arbori de foioase mai batrani de Necunoscutd | Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani.
130-150 de ani, in afara Numar total
padurilor, 1n arealul potential de [de arbori
distributie a speciei
Cel putin 10 [ Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani
Volum lemn mort m3/Ha put p P
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B) 1083 Lucanus cervus

Conform formularului standard, marimea populatiei

de Lucanus cervus pe cuprinsul sitului este

necunoscutd. Starea sa de conservare este bund. Obiectivul de conservare specific sitului pentru specie este
mentinerea starii de conservare, asa cum este definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Unitate de Valoare . .
Parametru oo . Informatii suplimentare
masura tinta ’
<. . Numar Necunoscuta | Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani.
Marime populatie S
indivizi
Marime habitat Ha Necunoscuta | Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani.
Arbori batrani in trupuri de Numar . Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani.
5 . Cel putin 5
padure arbori/hectar ’
Arbori de foioase mai batrani de Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani.
130-150 de ani, in afara Numar total  |Specificd
padurilor, 1n arealul potential de |de arbori sitului
distributie a speciei
Volum lemn mort m3%Ha Cel putin 10 | Acest parametru va fi definit intr-o perioada de 2 ani.

C) 1089 Morimus funereus.

Conform formularului standard, marimea populatiei

de Morimus funereus pe cuprinsul sitului este

necunoscutd. Starea sa de conservare este bund. Obiectivul de conservare specific sitului pentru specie este
mentinerea starii de conservare, asa cum este definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

padure

Numir arbori/hectar

Parametru Unitate de masura Valoare tinta Informatii suplimentare
< . . U Necunoscutd Acest parametru va fi definit intr-
Marime populatie Numar indivizi S .
o perioada de 2 ani.
Miirime habitat Ha Necunoscuta AcesF parflmetru va fi definit intr-
o perioada de 2 ani.
Arbori batrani in trupuri de Cel putin 5 Acest parametru va fi definit intr-

o perioada de 2 ani

Arbori de foioase mai batrani
de 130-150 de ani, in afara
padurilor, 1n arealul potential
de distributie a speciei

Numir total de arbori

Specifica sitului

Acest parametru va fi definit intr-
o perioada de 2 ani

Volum lemn mort

m3/Ha

Cel putin 10

Acest parametru va fi definit intr-
o perioada de 2 ani
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4.2.5. Alte informatii relevante privind conservarea ariei naturale protejate de interes comunitar,
inclusiv posibile schimbiiri in evolutia naturala a ariei protejate de interes comunitar

Amenintarile majore privind speciile si habitatele siturilor specificate in Formularele Standard Natura
2000 sunt:

> Braconajul

> Pescuitul ilegal

> Defritarile

> Pasunatul reprezintd o amenintare negativa atunci cand este practicat In zonele unde se gasesc specii
protejate de flora

> Depozitarea deseurilor menajere

Asa cum rezultd din descrierea functiilor ecologice ale speciilor si habitatelor, amenintarile fata de specii
si habitate constau 1n:

- degradarea habitatelor, reducerea sau fragmentarea acestora;

- folosirea pesticidelor/ierbicidelor;

- reducerea locurilor de cuibarit;

- braconajul;

- eliminarea arbustilor, maracinisurilor, a lemnului mort si a copacilor scorburosi;

- desecarea zonelor umede;

- activitatea antropica, turismul.

Nici una dintre aceste amenintdri nu este efectul prevederilor amenajamentului silvic. Dimpotriva,
aplicarea masurilor de gospodarire propuse prin amenajament, respectiv a lucrarilor silvice si a regimului silvic
conduce la conservarea si Tmbunatatirea habitatelor, functiile ecologice si relatiile intra i interspecifice ramanand
nealterate.

4.2.6. Consecinte ale neimplementirii reglementirilor amenajamentului silvic analizat:

dezvoltarea haotica a arboretelor, cu proliferarea speciilor invazive, putin productive si de calitate
inferioara (mesteacan, plop tremurator);

pierderea si nerefacerea suprafetelor de habitat afectate de incendiul din ultimul deceniu;
Tmbatranirea arboretelor, fapt ce face dificild regenerarea si dezvoltarea semintisului (cu precadere la
speciile de lumina);

degradarea si uscarea arborilor;

neefectuarea taierilor de igiend sau neridicarea la timp a arborilor cazuti in urma doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada ar putea conduce la proliferarea unor populatii de daunatori cu efecte
dezastroase asupra echilibrului padurii;

deteriorarea aspectului peisagistic (in urma deteriorarii arboretului in lipsa lucrarilor);

orice perturbare in viata padurii ar avea efecte si asupra celorlalti factori ai mediului (apa, aer, sol,
clima, biodiversitate) dar si asupra speciilor ce isi au habitatul sau 1si procura hrana din padure;
neasigurarea satisfacerii neintrerupte a nevoilor de lemn pentru populatie;

VYV VV V

YV VY
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5. Obiectivele de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau international, care sunt
relevante pentru plan sau program si modul in care s-a tinut cont de aceste obiective si de orice alte
consideratii de mediu in timpul pregatirii planului sau programului;

5.1. Aspecte generale

Scopul evaludrii de mediu pentru planuri si programe constd in determinarea formelor de impact
semnificativ asupra mediului ale planului analizat. Aceasta s-a realizat prin evaluarea propunerilor
Amenajamentului Silvic n raport cu un set de obiective pentru protectia mediului natural si construit. De
asemenea, trebuie mentionat cd, prin natura sa, amenajamentul silvic nu poate solutiona toate problemele de
mediu existente in perimetrul aferent. Prin amenajamentul silvic pot fi solutionate sau pot fi create conditiile de
solutionare a acelor probleme cu specific silvic §i care intra in competenta administratiei silvice.

A. Obiective stabilite la nivel international cu privire la exploatdrile forestiere situate in arii protejate

Obiective propuse de catre Directoratul General Pentru Mediu pentru o gospodarire durabila a padurilor
n arii protejate (preluat din Natura 2000 si padurile ,,Provocari si oportunitdti” - Ghid de interpretare Comisia
Europeand, DG Mediu, Unit. Natura si Biodiversitate, Sectia Paduri si Agricultura).

Directoratul General pentru Mediu recomanda urmatoarele directii principale abordare a gospodaririi
padurilor integrate in gospodarirea sitului.

> 1n cazul in care practicile forestiere actuale nu conduc la declinul statutului de conservare al habitatelor
si speciilor si nu contravin propriilor ghiduri de conservare ale Statelor Membre, aceastd forma de utilizare
economica poate continua;

> 1n cazul 1n care practicile de utilizare a padurii conduc la degradarea statutului de conservare al
habitatelor si speciilor pentru care un anume sit a fost constituit sau contravine propriilor obiective de conservare
ale Statelor Membre se va aplica Articolul 6 al Directivei habitate iar obiectivele de gospodarire a padurii vor fi
modificate.

De asemenaea, Directoratul General Pentru Mediu a Tnaintat autoritdtilor Statelor Membre urmatoarele
linii directoare si recomandari de urmat 1n gospodarirea padurii n siturile Natura 2000:

> Conservarea habitatelor si speciilor la nivelul unui intreg sit trebuie sa fie rezultatul masurilor luate in
favoarea habitatului si speciilor pentru care a fost constituit situl, ducand astfel la o ,,ofertd de biodiversitate”
stabild a sitului Tn ansamblu. Este evident ca, 1n cazul interventiilor ciclice (in spatiu si timp) o asemenea conditie
este mai usor de realizat in siturile ce se intind pe suprafete mai mari;

> Sunt permise interventiile ce provoacd perturbdri temporare pe suprafete limitate (tdierile in ochiuri,
de exemplu) sau cu intensitate redusa (rarirea, de exemplu) ale suprafetei impdadurite, cu conditia ca acestea
sd permitd refacerea stadiului initial prin regenerare naturald, chiar dacd asta inseamnd succesiunea naturali
a mai multor etape.

Aceste directii si orientari generale se aplica atat habitatelor cat si speciilor si exista situatii in care, pentru
obtinerea rezultatelor dorite, este necesara imbinarea masurilor pentru habitat cu cele pentru specii. Principalele
cerinte pentru gospodarirea padurii ce rezulta din Directiva Habitate:

> Obiectivele conservarii naturii vor avea prioritate in siturile Natura 2000, dar se va tine seama si de
functia economica si cea sociald a padurii.

> Statutul de conservare al habitatului in raport cu calitatea habitatului si valoarea de conservare pentru
specii, trebuie mentinut sau imbunatatit. Recomandari ale DG Mediu, pentru planificarea gospodaririi padurii cat
si din cele pentru practicile de gospodarire a padurilor, bazate pe conservarea naturii ca obiectiv prioritar in
gospodarirea siturilor Natura 2000:

¢ conservarea arborilor izolati, maturi, uscati sau Tn descompunere care constituie un habitat potrivit
pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc.);

¢ conservarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibdrit de catre pasari si mamifere mici;

¢ conservarea arborilor mari si a zonei imediat inconjurdtoare dacd se dovedeste ca sunt ocupati cu
regularitate de rapitoare in timpul cuibaritului;

¢ mentinerea béltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, Intr-un stadiu
care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea
fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale si poludrii apei;
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¢ zonarea adecvata, atat pentru operatiunile forestiere cat si pentru activitatile de turism/recreative, a
marilor suprafete forestiere, in functie de diferitele niveluri de interventie si crearea unor zone tampon in jurul
ariilor protejate;

¢ dupa dezastre naturale cum ar fi furtuni puternice sau incendii pe suprafete mari, deciziile manageriale
sd permitd desfasurarea proceselor de succesiune naturala in zonele de interes, ca posibilitati de largire a
biodiversitatii;

¢ adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa Incat sa se evite interferenta cu sezonul
de reproducere al speciilor animale sensibile, in special cuibaritul de primavara si perioadele de Imperechere ale
pasdrilor de padure;

¢ pastrarea unor distante adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau periclitate a caror prezenta a fost
confirmata;

¢ rotatia ciclicd a zonelor cu grade diferite de interventie in timp si spatiu.

B. Obiective stabilite la nivel national cu privire la exploatdrile forestiere situate in arii protejate

Strategia de dezvoltare a sectorului forestier din Romania (2018-2027)

5.2. Corelarea obiectivelor amenajamentului silvic cu obiectivele politicii si strategiei de dezvoltare a
sectorului forestier din Romania (2001-2010), capitolul conservarea biodiversitatii forestiere

Obiective ale politicii i strategiei de dezvoltare a sectorului forestier din Romania (2018-2027) Contributie amenajament
silvic DA/NU
A7. Conservarea biodiversitatii ecosistemelor forestiere si adaptarea cadrului institutional in mod corespunzator
A7.1. Dezvoltarea structurii de gestionare a ariilor protejate din fondul forestier, elaborarea planurilor de | NU -
management ale ariilor protejate si aplicarea acestora
A72 Includerea in amenajamentele silvice a aspectelor legate de conservarea biodiversitatii si a DA
prevederilor din planurile de management ale ariilor protejate
A73 Inventarierea si protejarea speciilor rare, endemice si periclitate din fondul forestier DA
A74. Conservarea padurilor virgine si cvasivirgine DA
A7S. Atragerea de fonduri pentru proiecte de conservare a biodiversitatii in ecosistemele forestiere si | NU
pentru managementul ariilor protejate din fondul forestier
A7.6. Repopularea ecosistemelor forestiere cu speciile disparute din arealul natural DA
A7.7. Refacerea habitatelor forestiere deteriorate DA
A738. Refacerea jnepenisurilor si includerea terenurilor cu jnepenisuri in fondul forestier, in vederea unei | NU
administrari corespunzéitoare
A709. Integrarea in sistemul informational si de monitoring forestier a aspectelor legate dc biodiversitate | NU
si de management al ariilor protejate

Planul national privind strategia adoptati in problema mediului inconjurditor, identificad protectia
calitatii apelor ca obiectiv major, urmata de protectia calitatii aerului. Planul indica acordarea prioritatii masurilor
ce vor diminua poluarile locale grave ce pot afecta mediul si/sau sanatatea populatiei.

Strategia Nationala pentru Dezvoltare Durabila a Romaniei Orizonturi 2013- 2020-2030

Planul are ca obiectiv general Imbunatatirea continua a calitatii vietii pentru generatiile prezente si viitoare
prin crearea unor comunitati sustenabile, capabile sd gestioneze si sa foloseasca resursele in mod eficient si sa
valorifice potentialul de inovare ecologica si sociald al economiei 1Tn vederea asigurdrii prosperitatii, protectiei
mediului si coeziunii sociale.

Planul National de Actiune pentru Protectia Mediului - 2010

Obiectivul strategic general al protectiei mediului il constituie imbunatatirea calitatii vietii in Romania
prin asigurarea unui mediu curat, care sd contribuie la cresterea nivelului de viatd al populatiei, imbunatatirea
calitatii mediului, conservarea si ameliorarea starii patrimoniului natural de care Romania beneficiaza.

5.3. Obiective de protectie a mediului

Obiectivele de mediu s-au stabilit pentru factorii de mediu prezentati in capitolul anterior §i stabiliti in
conformitate cu prevederile HG nr. 1076/2004 si ale Anexei I la Directiva 2001/42/CE. Obiectivele de mediu iau
in considerare si reflectd politicile si strategiile de protectie a mediului nationale si ale UE si au fost stabilite cu
consultarea Grupului de Lucru.

De asemenea, acestea iau in considerare obiectivele de mediu la nivel local si regional, stabilite prin Planul
Local de Actiune pentru Mediu al judetului Valcea.
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Obiective de mediu

Factor/aspect de mediu Probleme actuale de mediu

Populatia si sanatatea umana Crearea conditiilor de recreere si refacere a starii de sanatate, protejarea sanatatii umane

Mediul economic si social Crearea conditiilor pentru dezvoltarea economica a zonei si pentru cresterea si diversificarea ofertei de
locuri de munca

Biodiversitate Mentinerea si restaurarea statutului favorabil de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar

Solul Limitarea impactului negativ asupra solului in cadrul implementarii amenajamentului silvic

Apa Limitarea poludrii apei in cadrul implementari amenajamentului silvic

Aerul, zgomotul si vibratiile Limitarea emisiilor de poluanti in aer in cadrul implementdri amenajamentului silvic Limitarea
zgomotului si vibratiilor.

Factorii climatici Limitarea aparitiei fenomenului de serd pentru reducerea efectelor asupra incalzirii globale

Peisajul Mentinerea si chiar imbunatatirea peisajului specific de deal, campie, lunca

Obiective de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau international care sunt relevante
pentru plan si modul in care s-a tinut cont de aceste obiective si de orice alte consideratii de mediu 1n timpul
pregatirii planului

Obiectivele de protectie a mediului, la nivel comunitar, relevante pentru amenajamentul silvic analizat
sunt:

Interes stiintific si de ocrotirea genofondului si ecofondului forestier:

¢ situl Natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului.
Protectia apelor:

¢ arboretelor situate pe versantii raurilor si paraielor care alimenteaza lacuri de acumulare din zona colinara;
Produse lemnoase:

¢ lemn pentru cherestea, constructii rurale, foc etc.

Alte produse in afara lemnului si a serviciilor: vanatul, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
medicinale si aromate etc.

Prin mdsurile propuse a se aplica in amenajamentul analizat, evaluate in cadrul acestui raport, vor fi
respectate obiectivele de protectie a mediului de mai sus.

Tinand cont de ansamblul de lucrari silvotehnice prevazute in plan, precum si de impactul produs la
executia lor se considera ca acestea nu au efecte negative asupra mediului. Ele nu influenteaza biodiversitatea,
solul, aerul si climatul, nefiind necesare masuri speciale de prevenire si combatere a poludrii. De asemenea nici
comunitatile locale nu vor fi afectate de implementarea planului analizat, lucrarile propuse a se executa vin in
sprijinul acestora, prin rolul protector pe care il au lucrarile de impadurire, ingrijirea si conducerea arboretelor,
taierile de regenerare a padurilor, lucrarile de conservare.

5.4. Modul in care s-a tinut cont de obiectivele de protectie a factorilor de mediu stabilite la nivel national
si relevante pentru amenajamentul U.P. I Arhiepiscopie — Mamu se prezinti in continuare pe categorii de
factori de mediu.

a) Planul national de protectie a calitdtii apelor de suprafata si subterane.

In cadrul planului analizat trebuiesc respectate urmitoarele acte normative din legislatia romaneasca
privitoare la protectia calitatii apelor:

¢ Legea apelor nr. 107/1996, cu completarile si modificarile ulterioare, inclusiv Legea nr. 112/2006;

¢  Ordinul MAPM nr. 1146/2002 privind aprobarea Normativului privind obiectivele de referintd pentru
clasificarea calitatii apelor de suprafata, modificat si completat de Ord. nr. 161/2006;

¢ Ordinul comun al Ministerului mediului si gospodaririi apelor si Ministerul agriculturii, dezvoltarii rurale
si padurilor nr. 1182/22.11.2005 si nr. 1270/30.11.2005 privind aprobarea codului de bune practici
agricole pentru protectia apelor Tmpotriva poluarii cu nitrati din surse agricole.

Prin masurile prevazute Tn amenajamentul silvic analizat, evaluate n cadrul acestui raport, vor fi respectate
normele si legile enumerate mai sus, armonizindu-se astfel cu Planul national de protectie a calitatii apelor de
suprafata si subterane.

b) Planul national de protectie a calitdtii atmosferei.

In cadrul planului analizat trebuiesc respectate urmitoarele acte normative din legislatia romaneasca
privitoare la protectia calitatii aerului:

¢ 0.U.G. 243/2000 privind protectia atmosferei, aprobata prin Legea nr. 655/200;

¢ HGR nr. 731/2004 privind aprobarea Strategiei nationale privind protectia atmosferei;

¢ HGR nr. 738/2004 privind aprobarea Planului national de actiune in domeniul protectiei atmosferei;

¢ HGR nr. 645/2005 privind aprobarea Strategiei nationale a Romaniei privind schimbarile climatice 2005;
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¢

HGR nr. 1877/2005 pentru aprobarea Planului national de actiune privind schimbdrile climatice
(PNASC);

STAS 12574/1987 - ,,Aer din zonele protejate”.

Prin masurile prevazute in amenajamentul silvic analizat, evaluate in cadrul acestui raport, vor fi respectate

normele si legile enumerate anterior, armonizandu-se astfel cu Planul national de protectie a calitatii atmosferei.

¢) Planul national de gestionare a deseurilor.
In activitatea de gestionare a deseurilor rezultate din activitatile umane (locuintele situate in apropierea

amplasamentelor trupurilor de padure) trebuiesc respectate urmatoarele acte normative din legislatia romaneasca
si europeana:

¢
¢
¢

* & o o

<*

Directiva 2008/98 privind deseurile si de abrogare a anumitor directive;
Legeanr. 211/15.11.2011 privind regimul deseurilor;
Gestionarea deseurilor, care pot ajunge pe solul aferent trupurilor de padure, se va face conform HGR
856/2002, Anexa 1 (cap. 1 generarea deseurilor, cap.2 stocarea provizorie, tratarea si transportul
deseurilor, cap. 3 valorificare deseurilor, cap. 4 eliminarea deseurilor) titularul avand obligatia tinerii
acestor evidente precum si raportarea acestora la organele abilitate;
European Waste Catalog;
Hotararea Guvernului 1470/2004 privind aprobarea Strategiei nationale de gestionare a deseurilor si a
Planului national de gestionare a deseurilor, modificata si completata prin HG 358/2007;
Ordinul comun 1364/1499 din 2006 al Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor si al Ministerului
Integrarii Europene de aprobare a planurilor regionale de gestionare a deseurilor;
Strategia Nationala de Gestionare a Deseurilor;
Planul Regional de Gestionare a Deseurilor;
Informatii privind generarea si gestionarea deseurilor;
Hotararea nr. 2293/2004 privind gestionarea deseurilor rezultate in urma procesului de obtinere a
materialelor lemnoase;
Directiva Consiliului 75/442/CEE privind gestionarea deseurilor, modificata de Directiva 91/156 CEE;
Regulamentul Parlamentului European si al Consiliului Europei nr. 2150/2002 privind statistica
deseurilor, modificat de Regulamentul Comisiei nr. 574/2004.

Prin masurile prevazute in amenajamentul silvic analizat, evaluate n cadrul acestui raport, vor fi respectate

normele si legile enumerate mai sus, armonizandu-se astfel cu Planul national de gestionare a deseurilor.
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6. Potentialele efecte semnificative asupra mediului, inclusiv asupra aspectelor ca: biodiversitatea,
populatia, sinatatea umana, fauna, flora, solul, apa, aerul, factorii climatici, valorile materiale, patrimoniul
cultural, inclusiv cel arhitectonic si arheologic, peisajul si asupra relatiilor dintre acesti factori;

6.1. Aspecte generale

Cerintele HG nr. 1076/2004 prevad sa fie evidentiate efectele semnificative asupra mediului determinate
de implementarea planului supus evaluarii de mediu.

Scopul acestor cerinte constd in identificarea, predictia si evaluarea formelor de impact generate de
implementarea planului.

Evaluarea de mediu pentru planuri si programe necesitd identificarea impactului semnificativ asupra
factorilor/aspectelor de mediu al prevederilor planului avut 1n vedere.

Impactul semnificativ este definit ca fiind “impactul care, prin natura, magnitudinea, durata sau
intensitatea sa altereaza un factor sensibil de mediu”.

Conform cerintelor HG nr. 1076/2004, efectele potentiale semnificative asupra factorilor/aspectelor de
mediu trebuie sa includa efectele secundare, cumulative, sinergice, pe termen scurt, mediu si lung, permanente si
temporare, pozitive si negative.

In vederea evaluirii impactului prevederilor Amenajamentului Silvic s-au stabilit sase categorii de impact.
Evaluarea impactului se bazeaza pe criteriile de evaluare prezentate in subcapitolul 5.2 si a fost efectuatd pentru
toti factorii/aspectele de mediu stabiliti/stabilite a avea relevanta pentru planul analizat. Evaluarea si predictia
impactului s-au efectuat pe baza metodelor expert.

Principiul de baza luat in considerare in determinarea impactului asupra factorilor/aspectelor de mediu a
constat in evaluarea propunerilor planului in raport cu obiectivele de mediu prezentate in capitolul anterior.

Ca urmare, atat categoriile de impact, cit si criteriile de evaluare au fost stabilite cu respectarea acestui
principiu.

Categoriile de impact sunt descrise 1n tabelul de mai jos.

Categoria de impact Descriere
Impact negativ semnificativ - - Efecte negative de durata sau ireversibile asupra factorilor/aspectelor de mediu
Impact negativ nesemnificativ - Efecte negative minore asupra factorilor/aspectelor de mediu
Neutru 0 Efecte pozitive si negative care se echilibreaza sau nici un efect
Impact pozitiv nesemnificativ + Efecte pozitive ale propunerilor planului asupra factorilor/aspectelor de mediu
Impact pozitiv semnificativ ++ Efecte pozitive de lunga durata sau permanente ale propunerilor planului asupra
factorilor/aspectelor de mediu
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6.2. Criterii pentru determinarea efectelor potentiale semnificative asupra mediului prin implementarea
planului

In vederea identificarii efectelor potentiale semnificative asupra mediului ale prevederilor planului au fost
stabilite criterii de evaluare pentru fiecare dintre factorii/aspectele de mediu relevanti/relevante si care s-au luat in

considerare la stabilirea obiectivelor de mediu.

Criterii de evaluare

Factor/aspect de mediu

Criterii de evaluare

Comentarii

Populatia si sanatatea umana

Calitatea factorilor de mediu in raport cu valorile limita
specifice pentru protectia sanatatii umane (populatia din
vecinatatea caii principale dc transport). Masuri de
diminuarea impactului asupra factorilor de mediu

Mediul economic si social

Criteriile de evaluarea a impactului datorita implementarii
planului a luat in considerare formele de impact socio-
economic  pentru urmatoarele domenii:  -terenuri,
infrastructura; -legaturi sociale si calitatea vietii; -acces; -
protectia comunitatii; -efectele socio - economice dupa
implementarea planului

Implementarea planului analizat va determina
aparitia unor forme de impact pozitiv pc
termen lung din punct dc vedere socio -
economic prin crearea de noi locuri de munca
pentru comunitatile locale.

Posibilitatea poluarii apelor pluviale; masuri de reducere a
puluarii

Biodiversitate Tratata separat -

Solul Surse potentiale dc poluare a solului pe durata implementarii | Implementarea  planului va duce la
obiectivelor amenajamentului. Suprafete de sol afectate si | producerea de forme diverse de impact asupra
natura acestor poluanti; Gestionarea deseurilor; Masuri | solului: fizic, mecanic, chimic si biologic
pentru reducerea poluarii

Apa Calitatea apei potabile; Nu exista surse de poluare a apei potabile

Aerul, zgomotul si vibratiile

Concentratii dc poluanti in emisiile de la sursele dirijate si de
la sursele mobile in raport cu valorile limita prevazute de
legislatia dc mediu. Nivelul dc zgomot in zonele cu receptori
sensibili 1n raport cu valorile limita prevazute de stasuri si
legislatia nationala. Sisteme dc masuri pentru reducerea
poluarii fonice si pentru reducerea efectelor vibratiilor.

Implementarea obiectivelor propuse vor
genera pc suprafete mici si cu caracter
temporar cantitati suplimentare dc poluanti
Nivelul poluarii cumulate se inscrie 1in
limitele normativelor si stasurilor in vigoare
in ceea ce priveste poluarea atmosferica.
Implementarea planului nu va conduce la
efecte semnificative, la cresterea nivelului dc
fond al zgomotului.

Factorii climatici

Masuri pentru diminuarea efectelor conditiilor climatice
nefavorabile si emisiilor de gaze cu efect de sera

Planul va determina forme dc impact neutru
asupra factorilor climatici.

Peisajul

Modificari asupra peisajului pe scara locala Forme de impact
asupra componentelor de mediu; Masuri de diminuare a

Implementarea proiectului va avea un impact
la scara locala asupra peisajului

impactului

Obiectul prezentului studiu este analiza impactului aplicarii planului de Amenajament Silvic pentru fondul
forestier proprietate privatd a U.P. I Arhiepiscopie — Mamu, asupra factorilor/aspectelor de mediu.
Amenajamentul silvic fiind un document programatic, bazat pe obiective si masuri de management pentru
atingerea obiectivelor, respectiv lucrari silvice (stabilite conform normelor silvice de amenajare).

Impactul generat de modul in care vor fi implementate solutiile tehnice stabilite Tn amenajament, nu face
obiectul prezentului studiu, analiza facandu-se cu premisa ca modul de aplicare a lucrérilor silvice se va face cu
un impact minim.

In procesul de evaluare a impactului am urmdrit efectele generate de solutiile tehnice asupra criteriilor
ce definesc starea favorabild de conservare a habitatelor si speciilor prezente in suprafata studiata.

Din analiza obiectivelor amenajamentului silvic analizat, asa cum sunt ele prezentate la capitolul
Obiectivele ecologice, economice si sociale, tragem concluzia ci acestea coincid cu obiectivele generale
stabilite, respectiv a obiectivelor de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar.

In cazul habitatelor, planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitdtii padurii, promovarea
tipurilor fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si economice ale padurii asa cum sunt stabilite
ele prin incadrarea in grupe functionale si subunitati de productie.

Obiectivele asumate urmeaza a fi concretizate prin stabilirea masurilor de management (lucrari silvice),
in functie de realitatea din teren, aspectul, varsta, compozitia, consistenta si functiile pe care le indeplinesc
arboretele.

Pentru a putea fi estimat impactul acestor masuri de management (lucrarilor silvice) asupra ariei protejate
de interes comunitar vor trebui prezentate principiile, specificul si tehnicile de aplicare a lucrérilor silvotehnice
prevazute Tn amenajamentul silvic pentru arboretele studiate.
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Se disting mai multe tipuri de mdsuri de management - lucrdri silvice
Lucririle de ingrijire si conducere a padurii

Lucréri de ingrijire si conducere a arboretelor. Prin ingrijirea si conducerea padurii se intelege sistemul de
lucréri si interventii silvotehnice prin care se dirijeaza cresterea si dezvoltarea padurii de la intemeierea ei pana in
apropierea termenului exploatdrii sale in vederea Tndeplinirii obiectivelor fixate.

Ele actioneaza asupra padurii in urmatoarele directii principale:

¢ amelioreazd permanent compozitia si structura geneticd a populatiilor, calitatea arboretului, starea
fitosanitara a padurii;

¢ reduc convenabil consistenta, astfel incat spatiul de nutritie dintre arborii valorosi sa cresca treptat oferind
astfel conditii optime pentru cresterea arborilor in grosime si Tnéltime;

¢ amelioreaza treptat mediul padurii, conducand la intensificarea functiilor productive si protectoare a
acesteia;

¢ regleaza raporturile inter- si intraspecifice la nivelul arboretului si Intre diferitele etaje de vegetatie ale
padurii;

4 permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa ce se valorifica sub forma de produse secundare etc.

Lucrarile de ingrijire se diferentiazd in functie de structura padurii, de stadiul de dezvoltare si de
obiectivele urmarite prin aplicare in: rarituri i taieri de igiena.

Premisele biologice ale operatiunilor culturale constau din suma cunostintelor despre biologia arboretelor,
despre modul de reactie a arborilor si arboretelor la interventiile practicate.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor, Tn amenajamentul analizat s-au propus odata cu descrierea
parcelara. In functie de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucririle de ingrijire si conducere in conformitate cu
normele tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corecta, ca timp si ca tehnica (in special
intensitatea) va asigura Tmbunatdtirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de sdnatate a arborilor) si
apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de gospodarire.

S-a avut 1n vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de ingrijire
in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile stationale, structura si functia atribuita.

a. Ririturile

Rariturile sunt lucrari executate repetat 1n fazele de paris, codrisor si codru mijlociu, care se preocupa de
ingrjirea individuald a arborilor 1n scopul de a contribui cat mai activ la ridicarea valorii productive si protectoare
a padurii cultivate.

Lucrarea are un caracter de selectie individuald pozitiva, preocuparea de baza fiind indreptatd asupra
arborilor valorosi care raméan 1n arboret pana la termenul exploatarii si nu a celor extrasi prin interventia respectiva.
Rariturile devin astfel cele mai pretentioase, mai complexe si mai intensive lucrari de Ingrijire, cu efecte favorabile
atat asupra generatiei existente cat si asupra viitorului arboret.

Obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt urmatoarele:

¢ ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al calitatii tulpinilor si coroanelor
arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al insusirilor tehnologice ale lemnului acestora;

¢ ameliorarea structurii genetice a populatiilor arborescente;

4 activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi, ca urmare a réaririi treptate a arboretului, fara insa a
afecta cresterea 1n inaltime si producerea elagajului natural;

¢ luminarea mai pronuntatd a coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza, cu ocazia ultimelor
rarituri, pentru a crea conditii mai favorabile pentru fructificatie si deci, pentru regenerarea naturald a
padurii;

¢ midrirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si abiotici, mentinerea unei stari
fitosanitare cat mai bune si a unei stari de vegetatie cat mai active a arboretului ramas;

¢ modelarea eficientd a mediului intern al padurii;

¢ recoltarea si valorificarea completa a arborilor care trebuie sa cada din padure.

In amenajamentul fondului forestier proprietate privatd apartinind Arhiepiscopiei Ramnicului si
Manastirii mamu - Rariturile urmeaza a se executa pe o suprafatd de 34,56 ha anual. Au fost propuse rarituri n
arborete care au o consistenta pe ansamblu de minimum 0,9, existand 4 arborete cu consistentd pe ansamblu de
0,8 (variabila 0,8-0,9) la care lucrarea se va executa catre finalul deceniului de aplicare. Se va actiona selectiv atat
in plafonul superior cat si in plafonul inferior al coronamentului, in arboretele tinere, si cu precadere in plafonul
superior, 1n cele de varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi, raniti vor fi extrasi treptat si arborii codominanti,
care Tmpiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare o periodicitate de 5-6 ani in arboretele
tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai inaintate.
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Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor avea un puternic
caracter selectiv fdrd a se extrage, in cazul in care existd, elementele de arboret cu vdrsta de peste 80 ani, astfel
interventia va viza elementele mai mici de varstd, deoarece lucrarea de ingrijire a fost propusd pentru acestea.
Rariturile au fost propuse in urmatoarele u.a-uri: 72 B, 72 C, 72 E, 73 A, 82 A, 82 C, 82 E, 82 F, 83 A, 83 B,
83C,84 A,84D,84F,8 H,85A,80C,87A,87C,89,90B,90C,92A,92B,93B,93C,93D,93E, 93 F,
94B,95A,95C,9B,9 C,97D, 97 E, 97 G, 97 H, 215 B, 215 C, 215 E, 215 F, 216 B, 216 C, 281 B, 229 A,
229 B, 229 D, 229 E, 229 F, 230 A, 230 B, 230 C, 281 C, 281 D, 282 A, 282 B, 282 C, 282 D, 282 E, 282 F,
288 A, 288 B, 289 A, 289 B, 289 C, 291 B, 291 E, 292 B si 292 F.

b. Curitiri

Curdtirile sau lamuririle reprezinta interventii repetate aplicate In padurea cultivata in fazele de nuielis si préjinis, in
vederea Inlaturarii exemplarelor necorespunzatoare ca specie si conformare.

Lucrdrile de curdtiri sunt prevazute pe o suprafatd de 1,61 ha anual, contribuind, de asemenea, la
reducerea desimii, in special in regenerarile naturale sau mixte. Au fost propuse cu astfel de lucrari arboretele cu
consistente medii de 0.9-1.0, intensitatiile variind in functie de arboret. Curdtirile urmaresc grabirea si dirijarea
procesului de eliminare naturala, realizindu-se o selectie in masa, cu caracter negativ. Prin curatiri se creaza astfel
conditii superioare de vegetatie si se Tmbundtateste structura calitativd a arboretelor prin recoltarea arborilor
deperisati, bolnavi sau vatamati, inghesuiti, inclusiv a preexistentilor neutilizabili.

Distanta intre arbori dupa curatiri trebuie sa fie in mod obisnuit de 1.8-2.0 metri, iar coroanele arborilor
trebuie sd ocupe 2/3 pand la 1/4 din inaltimea lor. Se va urmari de asemenea inlaturarea exemplarelor rau
conformate. In general sunt necesare 1-2 curitiri cu o periodicitate de 4-5 ani. Ocolul silvic va decide oportunitatea
unor interventii suplimentare in functie de evolutia arboretelor. Odata cu efectuarea curatirii se realizeaza si reteaua
cailor de acces 1n arborete.

In arboretele pure, chiar daci arborii prezinti o vegetatie activa i o calitate corespunzatoare, se va proceda
la o reducere treptata, uneori puternicd, a numarului de exemplare, pentru a mari stabilitatea viitoarelor arborete si
productivitatea lor. Si Tn cazul curdtirilor vor fi protejate speciile valoroase de amestec, aparute natural sau
introduse anterior.

Curitirile au fost propuse in urmatoarele u.a-uri: 84 D, 93 B, 229 F, 281 A si 282 E.

Scopul curpadtirilor este inlaturarea din arboret a exemplarelor coplesitoare din speciile de valoare
economica redusd, precum si a celor necorespunzatoare, indiferent de specie.

Obiective urmdrite prin executarea curatirilor:

¢ continuarea ameliorarii compozitiei arboretului, in concordantd cu compozitia tel fixatd. Aceastad cerinta
este realizata prin Inlaturarea exemplarelor coplesitoare din speciile nedorite;

¢ Tmbunatdtirea starii fitosanitare a arboretului prin eliminarea treptatd a exemplarelor uscate, rupte,
vatamate, defectuoase, preexistente, a lastarilor, etc., avand grija sa nu se intrerupa in nici un punct starea de masiv;

¢ reducerea desimii arboretelor pentru a permite regularizarea cresterii in grosime si in Tndltime, precum si a
configuratiei coroanei;

¢ ameliorarea mediului intern al padurii, cu efecte favorabile asupra capacitatii productive si protectoare, ca
si asupra stabilitatii generale a acesteia;

¢ mentinerea integritdtii structurale (consistenta K>0,8).

c. Degajari

Degajarile sunt de cea mai mare importanta in arboretele amestecate. Neexecutarea lor la timp se poate
solda cu reducerea procentului speciilor de valoare si deci, cu scaderea valorii arboretelor. In aceast privint, cele
mai periclitate sunt arboretele de sleau.

Degajdrile au fost prevazute intr-un arboret tindr (u.a. 281 A) prevazandu-se a se parcurge anual 1,75 ha.
Degajarile vor urmari eliminarea exemplarelor din speciile nedorite, avand o periodicitate a lucrarilor de 2-3 ani,
urmand a fi Tncepute Tnainte ca puietii sa ajunga la Tnaltimea de un metru pentru a se asigura de timpuriu o buna
spatiere 1n portiunile de desime prea mare.

d. Lucririle de igiena

Aceste lucrdri urmaresc asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare arboretelor, obiectiv ce se
realizeaza prin extragerea arborilor uscati, in curs de uscare, cazuti, rupti, doborati de vant ori zapada, puternic
atacati de insecte sau ciuperci, cu vatamari mecanice, precum si a arborilor— cursa si de control folositi n lucrarile
de protectia padurilor fara ca prin aceste lucrari sa se restranga biodiversitatea padurilor.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiena se poate face tot timpul anului.

Lucrdrile de igiena se vor executa anual pe 145,03 ha, urmarindu-se extragerea exemplarelor vatamate,
uscate sau deperisate. Curdtirile si rariturile vor avea si caracter de lucrari de igiena.
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Planul lucrdarilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si este minimal
pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras prin rarituri s-au stabilit pe baza indicilor medii (orientativi)
prevazuti in normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual starea fiecdrui arboret si, in raport cu aceastd
analizd, va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual. Pot fi parcurse cu lucrdri de ingrijire si alte
arborete decdt cele previzute prin amenajament, cu conditia realizdrii unei stdri corespunzdtoare a acestora.

Volumul anual estimat a se recolta din aplicarea lucrérilor de ingrijire este de 634 m*/an (rarituri 629 m*/an
si curdtiri 5 m*/an). Prin lucriri de igiend s-a aproximat a se recolta 126 m*/an.

In final, tinAnd seama de conditiile stationale specifice acestei unititi de protectie si producsie si a
caracteristicilor vegetatiei forestiere prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va urmarii:

¢ promovarea speciilor de valoare;
¢ mentinerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a terenului.

Situatia_arborilor preexistenti se regaseste la datele complementare la nivel de unitate amenadjisticd;
datoritid starii_arboretelor din care fac parte, a volumului acestora (relativ_foarte mic) si mentinerea
biodiversitatii, considerdm cd nu este cazul extragerii acestora, doar in cazurile exceptionale in care se impune
extragerea acestora, se poate lua decizia de cdtre reprezentantii ocolului silvic.

Tratamente

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se realizeaza, in cadrul unui
regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Prin tratament se intelege modul special cum se face exploatarea si se asigurd regenerarea unei paduri in
cadrul aceluiasi regim, in vederea atingerii unui anumit scop. Masa lemnoasd care rezultd in urma aplicarii
tratamentelor este incadrata in grupa produselor principale, iar tdierea prin care se realizeaza poartd numele de
taiere de produse principale. Tratamentul cel mai indicat de aplicat Intr-o padure data va fi acela care permite
recoltarea produselor principale cu cele mai reduse cheltuieli si pierderi, dar care reuseste in acelasi timp sa asigure
indeplinirea integrala a obiectivelor de gospodarire si mai ales regenerarea mai valoroasa si mai ieftina prin care
sa se realizeze cat mai sigur structura tel fixata pentru fiecare arboret si ansamblu de arborete.

a. Tratamentul taierilor progresive
Acest tratament constd in aplicarea de taieri repetate neuniforme, concentrate Tn anumite ochiuri,
imprastiate neregulat In cuprinsul arboretelor exploatabile, urméarindu-se instalarea si dezvoltarea semitisului
natural submasiv, pana ce se va constitui noul arboret.
In principiu tiierile progresive urmaresc realizarea obiectivului regenerarii naturale sub masiv prin doua
modalitati:
- punerea treptatd in lumind a semintisurilor utilizabile existente precum si a celor instalate artificial prin
semanaturi sau plantatii sub masiv sau in margine de masiv;
- provocarea Tnsamantarii naturale prin rarirea sau deschiderea arboretului acolo unde nu s-a produs acest
lucru.
Pentru realizarea acestor obiective se disting in cadrul tratamentului mentionat trei genuri de taieri:
- taieri de deschidere de ochiuri sau de insdmantare;
- taieri de largire a ochiurilor sau de punere in lumina;
- taieri de racordare.
In amenajamentul fondului forestier analizat avem astfel de lucrari in u.a.-urile:
- P1: TPROGRESIVE (insdmantare): 292 D;
- P3: T.PROGRESIVE(insamantare, punere lumina): 276 F, 282 G, 291 A, 291 F i 292 A;

b. Tratamentul taierilor in crang

Tratamentul tdierilor in crdng a fost propus In cazul arboretelor de salcam prin care se urmareste
regenerarea vegetativa, fiind arborete de tip provizoriu cu ciclu de productie scurt din care rezultd sortimente de
lemn subtire pentru nevoi locale si v-or fi mentinute att timp cat 1si mentin capacitatea de regenerare. Au fost
propuse a se executa Tn u.a. 136 A, 215 D, 216 A, 229 Csi 276 G.

c. Lucriri speciale de conservare

In arboretele in care nu se reglementeazi procesul de productie (T II) urmeazi a fi gospodarite in regim
de conservare. In astfel de arborete nu este posibild (sau uneori daci este posibild, nu este permisi) recoltarea de
produse principale prin taierile de regenerare clasice. Ca urmare, gospodarirea lor se va face prin lucrari speciale
de conservare. Acestea urmaresc asigurarea continuititii padurii si mentinerea arboretelor intr-o stare
corespunzatoare indeplinirii functiei de protectie atribuite.
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Se vor aplica in arboretele mature (aflate Tn perioada exploatabilitatii de regenerare) si au 1n vedere
regenerarea treptatd a acestora. Taierile au ca scop principal conservarea arboretului (asigurarea continuitatii lui
pentru indeplinirea rolului ecoprotectiv) si nu extractia de material lemnos (Giurgiu 1988).

in amenajamentului fondului forestier analizat avem astfel de lucrari in u.a. 91 A.

Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

In portiunile dintr-un arboret in care s-au declansat procesele de exploatare — regenerare, dar in care din
anumite motive este Ingreunat procesul de instalare a semintisului se pot adopta lucréri sau complexe de lucrari
specifice denumite lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si de Tmpadurire.

In aceasta grupa de lucriri se disting doua tipuri:

- lucrari pentru favorizarea instalarii semintisului;
- lucrari pentru asigurarea dezvoltarii semintisului.
Regenerarea naturala este influentata decisiv de:

> biologia fructificarii speciilor forestiere (capacitatea lor de regenerare generativa);

> cantitatea, calitatea si modul de Tmprastiere a semintelor (lastarilor) pe suprafata in curs de regenerare;
> starea, desimea si structura arboretului pe picior devenit exploatabil sau de absenta acestuia;

> Intemeierea pe cale naturald a padurii impune realizarea unor conditii de baza si anume;

> existenta unui numar suficient de arbori valorosi (arbori apti de regenerare generativd sau vegetativa)
imprastiati corespunzator pe Intreaga suprafatd de regenerare sau capabili sd asigure instalarea unei generatii
juvenile viabile si valoroase ca urmare a modului de diseminare a semintelor;

> recoltarea cu anticipatie si deci excluderea de la reproducerea arborilor necorespunzatori sau nedoriti ca
specie, genotip sau fenotip;

> reglarea corespunzitoare a desimii arboretului parental in vederea realizarii unor conditii ecologice
favorabile instalarii noii generatii, corelatd cu preocuparea pentru tinerea sub control a instalarii altor populatii
(etaje) fitocenotice care pot prejudicia sau periclita instalarea regeneririi in compozitia optima dorita. In zonele in
care s-a declangat exploatarea-regenerarea padurii cultivate, dar instalarea naturald a semintisului este periclitatd
sau ingreunatd si nesigurd, se pot adopta, dupa imprejurdri, unele lucrari sau complexe de lucréri specifice
denumite Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impdadurire.

In portiunile dintr-un arboret in care s-a declansat procesul de regenerare, dar in care din anumite motive
este ingreunata instalarea semintisului se pot adopta lucrari sau complexe de lucrari specifice denumite lucrari de
ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire.

Acest plan de regenerare cuprinde 4 capitole importante si anume:

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare;

C. Completarea in arboretele care nu au inchis starea de masiv;

D. Ingrijirea culturilor tinere.

La fixarea compozitiei fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia corespuzatoare tipului natural
fundamental de padure, functiile social-economice atribuite arboretului si starea actuala a arboretului. In acest scop
s-au folosit ,,Indrumiri tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor, precum si
,,Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor”.

In amenajamentul actual s-au promovat cu precidere speciile valoroase din zond, corespun-zitoare
statiunii ca: stejarul, gorunul, garnita, frasinul, fagul, diversele tari.

Lucrarile necesare pentru asigurarea regenerarii naturale s-au propus pe 42,50 ha. Aceste lucrari constau
in:

A.. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale — 24,60 ha, din care avem:
¢ A, Distrugerea si indepartarea paturii vii - A.;4. Mobilizarea solului — 5,4 ha;
¢ A Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent — 11,4 ha
¢ A.i7 Provocarea drajonarii la arboretele de salcim — 7,80 ha.
A,. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — 17,90 ha, din care avem:

[0 Ajza Descoplesirea semintisului — 17,90 ha.

Lucrarile de regenerare cuprind:

B Impaduriri in terenuri goale, pe 0,51 ha.
¢ B Impaduriri in poieni si goluri — 0,51 ha.

Impaduririle integrale sunt previzute a se executa, in total, pe 0,51 ha.

Completari se vor efectua pe 0,38 ha.

Numarul de puieti folositi la lucrarile de impadurire este de 4,45 mii bucati din care 2,75 mii stejar, 1,10
mii gorun si 0,60 mii diverse tari.
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Lucréri de ingrijire a culturilor vor fi facute normal pana la Inchiderea starii de masiv fiind prevazute de
actualul amenajament pe 0,62 hectare.

Produse accidentale datorate unor calamititi naturale

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite grade de
intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi de zapada, inundatii,
secetd, atacuri de daunatori, uscare anormala etc.

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesarid extragerea materialului lemnos si
valorificarea acestuia.

Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea prevederilor legislatiei silvice n vigoare si va
consta in:

¢  “extragerea integrala a materialului lemnos
- In arboretele afectate integral de factori biotici si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati,
se determina Tncadrarea arboretelor in urgenta I de regenerare;
¢ extragerea arborilor afectati in arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.
Volumul rezultat se va Incadra ca:

- produse accidentale I (arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau abiotici, arborii
dintr-un arboret cu véarsta mai mare de 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici
si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care sunt aprobari legale de defrisare)

- produse accidentale I1

a) arborii dintr-un arboret cu varstd mai mica decat varsta exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori
biotici si abiotici. Masa lemnoasd care se recolteaza ca produse accidentale I se precompteaza ca produse
principale, numai daca aceasta provine din subunitéti de gospodarire pentru care se reglementeaza procesul de
productie, celelalte produse accidentale I, precum si produsele accidentale II, nu se precompteaza. In conditiile in
care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru care legislatia stabileste modificarea
prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor
de punere in valoare. Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, se regasesc Tn ORD. 3814/06.11.2012 al M.M.P. modificat si completat prin Ordinul
Ministrului pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr. 670/2014, sunt urmatoarele:

b) volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data aparitiei
fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin amenajament. Exceptie fac rasinoasele
din afara arealului lor natural care se vor autoriza la exploatare 1n termen de 15 zile de la data aprobarii actului de
punere in valoare;

c) arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 0,50 ha;

d) prin extragerea arborilor afectati se determind incadrarea arboretelor in urgenta I de regenerare;

e) In arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de stepa, silvostepd si campie
forestiera, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafata semintis utilizabil in care proportia speciilor de stejari
este de cel putin 50%;

f) este necesard schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impadurire. In cazul in care arborii afectati de
factori destabilizatori, biotici sau abiotici, dintr-un arboret sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 0,50 ha sau
in situatia in care extragerea arborilor afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, determind incadrarea
arboretelor in urgenta I de regenerare, este necesard subparcelarea suprafetelor forestiere afectate de factori
destabilizatori si impadurirea acestora, in vederea refacerii structurii fondului forestier si mentinerii statutului de
conservare favorabila a speciilor si habitatelor de interes comunitar. Compozitiile de regenerare pentru suprafetele
forestiere afectate de factori destabilizatori si propuse pentru impadurire, rezultate Tn urma extragerii integrale a
produselor accidentale, se stabilesc dupa cum urmeaza:

- pe baza de studii pedostationale, avizate de comisia tehnica de avizare pentru silviculturd din cadrul
autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd, pentru suprafete mai mari de 3,00 ha;

- conform tipului natural fundamental de padure sau, la solicitarea sefului ocolului silvic pe baza studiilor
pedostationale, pentru suprafete mai mici de 3,00 ha. Regenerarea naturala cu specii forestiere corespunzdtoare
tipului natural fundamental de padure, a suprafetelor forestiere afectate de factori destabilizatori, in vederea
refacerii structurii fondului forestier, va fi prioritara regenerarii artificiale a acestora, prin impadurire.
Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale de specialitate a
autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura precum §i de actul administrativ emis de autoritatea
teritoriald pentru protectia mediului, se va inainta spre aprobarea autoritdtii publice centrale.
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6.3. Analiza impactului implementarii planului asupra factorilor de mediu

Apa

Vegetatia forestiera existentd in paduri are un rol deosebit de important in protejarea invelisului de sol si
in reglarea debitelor de apa de suprafata si subterane, n special in perioadele cand se Inregistreaza precipitatii
importante cantitativ. In urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poat apirea un nivel
ridicat de perturbare a solului care are ca rezultat cresterea incarcarii cu sedimente a apelor de suprafatd, mai ales
in timpul precipitator abundente, avand ca rezultat direct cresterea concentratiilor de materii in suspensie in
receptorii de suprafata. Totodatd mai pot aparea pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele si
mijloacele auto care actioneaza pe locatie.

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice asupra factorului de mediu apa este nesemnificativ deoarece,
prin codul silvic si ordinului 1540/2011 se stabileste o zona tampon fata de corpurile de apa de suprafata. Lucrarile
prevazute nu vor avea efecte secundare, permanente, temporare, sinergice asupra corpurilor de apa suprapuse
planului, precum nici a biodiversitatii acvatice, a populatiei din avalul planului ori a sdnatatii umane.

Masuri pentru diminuarea impactului

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele masuri:

- este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa;

- stabilirea cdilor de acces provizorii la o distantd minima de 1,5 m fata de orice curs de apa;

- depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in zone cu potential de
formare de torenti, albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse unor posibile viituri care pot aparea in urma unor
precipitatii abundente cazute intr-un interval scurt de timp;

- eliminarea imediatd a posibilelor efecte produse de pierderi accidentale de carburanti si lubrifianti;

- este interzisa executarea de lucrari de Intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, albiile cursurilor de apa;

- este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la exploatarea fondului
forestier n zone situate in padure, 1n albiile cursurilor de apa;

- evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc activitatea de
exploatare.

In plus in amenajament se aduce un extras de recomandiri din legea apelor.

in baza prevederilor Anexei nr. 2 la Legea apelor nr. 107/1996, cu modificdrile si completdrile ulterioare,
proprietrul si administratorii acestui fond forestier vor asigura Idtimea zonelor de protectie in lungul cursurilor
de apd si a altor lucrdri hidrotehnice, dupd cum urmeaza:

Latime curs <10m 10 m-50m >51m
Latime Zona de protectie 5m 15m 20m
Cursuri de apa regularizate m 2m 3m 5m
Cursuri de apa indiguite m Toata lungimea dig-mal, daca este mai mica de 50m

in conformitate cu prevederile art. 78 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificdrile si completdrile
ulterioare, proprietarul fondului forestier amenajat si structurile silvice de administrare vor asigura personalului
cu atributii in gospoddrirea apelor accesul la ape, in zonele din lungul cursurilor de apd cadastrate/necadastrate.

De asemenea, pe sectoarele cursurilor de apd cadastrate (dacd exista), aflate in proprietatea statului si
administrate de cdtre Administratia Nationald Apele Romdne, autoritatea competentd in domeniul gospoddririi
apelor are dreptul de a constata faptele care constituie contraventii sau infractiuni in acest domeniu apelor si de
a incheia documente necesare controlului.

Pe toatd perioada de implementare a amenajamentului silvic, proprietarului si administratorilor fondului
forestier le revine obligatia de a nu aduce modificdri cursurilor de apd cadastrate.

Orice lucrare hidrotehnicd sau de amenajare a unui curs de apd cadastrat face in mod obligatoriu obiectul
reglementdrii din partea autoritdtii competente pentru gospoddrirea apelor.
Cursurile de apd necadastrate aflate in relatie cu fondul forestier amenajat apartin domeniului public al UAT-
urilor pe care se regdsesc. Reglementarea lucrdrilor in zona acestor cursuri de apd apartine autoritdtilor publice
locale.
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Aer

Emisiile 1n aer rezultate in urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor si mijloacelor auto
ce vor fi folosite in activitatiile de exploatare sunt dependente de etapizarea lucrarilor. Intrucit aceste lucrari se
vor desfasura punctiform pe suprafata analizata si nu au un caracter stationar, nu vor fi monitorizate in conformitate
cu prevederile Ordinului MMP nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si
Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare.

Ca atare nu se poate face incadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui ordin. Se poate afirma,
totusi, ca nivelul acestor emisii este scazut si cd nu depaseste limitele maxime admise si ca efectul acestora este
anihilat de vegetatia din padure. Prin implementarea amenajamentului silvic, vor rezulta emisii de poluanti 1n aer
in limite admisibile.

Acestea pot fi:

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti si
pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi aplicarii lucrdrilor prevazute in amenajamentul silvic.
Cantitatea de gaze de esapare este In concordantd cu mijloacele de transport folosite si de durata de functionare a
motoarelor acestora in perioada cit se afla pe amplasament;

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti si
pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea din amenajamentul silvic;

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti si
pulberi) de la mijloacele de taiere (fierastraie mecanice) care vor fi folosite in activitatea de exploatare a
amenajamentului silvic;

- pulberi (particule 1n suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborare, curatare, transport si Incarcare
masa lemnoasa.

Emisiile de suspensii rezultate pe durata lucrarilor in cadrul unui amenajament silvic sunt greu de
cuantificat deoarece natura lucrarilor, mijloacele auto folosite precum si conditiilor meteorologice din perioada de
exploatare pot influenta cantitatea de pulberi (particule in suspensii) in zona de impact.

Cantitatea de particule 1n suspensie este proportionala cu aria terenului pe care se desfasoara lucrarile.

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice este nesemnificativ deoarece lucrarile se vor executa
punctiform, utilajele angrenate vor produce emisii nesemnificative cantitativ, care vor fi absorbite de vegetatia
abundentd din jur. Lucrérile prevazute nu vor avea efecte secundare, pemanente, sinergice, asupra biodiversitatii
si a populatiei la nivelul calitatii aerului.

Masuri pentru diminuarea impactului

In activitatea de exploatare forestiera nu se folosesc utilaje ale ciror emisii de noxe si duca la acumulari
regionale cu efect asupra sanatatii populatiei locale si a animalelor din zona.

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri precum:

- folosirea de utilaje si mijloace auto moderne;

- efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a utilajelor si a mijloacelor auto din dotare.

- etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse de padure;

- folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si evitarea

supradimensionarii acestora;
- evitarea functionarii In gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto.

Sol

In activitatile de exploatare forestierd pot apirea situatii de poluare a solului datorita:

- eroziunii de suprafata in urma transportului necorespunzator (prin tarare sau semitarare) a bustenilor;

- tasarea solului datorita deplasarii utilajelor pe caile de acces;

- alegerea inadecvata a traseelor cailor provizorii de acces;

- pierderi accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto care deservesc
activitatea de exploatare forestiera;

- depozitarea si/sau stocarea temporara necorespunzatoare a deseurilor.

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice este nesemnificativ deoarece lucrarile se vor executa doar in
perioade 1n care umiditatea solului este mica (conform nomelor silvice in vigoare), fapt care nu va duce la tasarea
acestuia, iar prin codul silvic tirarea lemnului este interzisa. Lucrarile prevazute nu vor avea efecte secundare,
pemanente, sinergice si a biodiversitétii solului.
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Masuri pentru diminuarea impactului

In vederea diminudrii impactului lucririlor de exploatare forestiera asupra solului se recomanda luarea
unor masuri precum:

- adoptarea unui sistem adecvat de transport a masei lemnoase, evitandu-se tararea acesteia, cel putin acolo
unde solul are consistentd ,,moale”;

- alegerea de trasee ale cailor de scoatere a masei lemnoase cu o declivitate sub 20% (mai ales pe versanti);

- alegerea de trasee ale cailor de scoatere a masei lemnoase care sa evite, pe cit posibil, coborari pe pante
de lungimi si inclinatii mari;

- alegerea de trasee ale cailor de scoatere a masei lemnoase care sa parcurga distante cat se poate de scurte;

- dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera cu anvelope de latime mare care sa
aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit reducerea fenomenului de tasare;

- refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele cailor de scoatere a masei lemnoase, daca
s-au format santuri sau sleauri;

- platformele pentru depozitarea masei lemnoase vor fi alese In zone care sa previna posibile poluari ale
solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof in zona etc.);

- pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto care deservesc
activitatea de exploatare forestiera vor fi Indepartate imediat prin decopertare.

Pamantul infestat, rezultat Tn urma decopertarii, va fi depozitat temporar pe suprafete impermeabile de
unde va fi transportat Tn locuri specializate pentru decontaminare.

Zgomotul si vibratiile

Zgomotul si vibratiile sunt generate de functionarea motoarelor, fierdstraielor mecanice, utilajelor si a
mijloacelor auto.

Datorita numarului redus al acestora, solutiilor constructive si al nivelului tehnic superior din dotare,
cantitatea si nivelul zgomotului si al vibratiilor se vor situa in limite acceptabile. Totodatd mediul in care acestea
se produc (padure cu multa vegetatie) va contribuii direct la atenuarea lor si la reducerea distantei de propagare

Evaluarea efectelor potentiale asupra factorilor de mediu relevanti pentru plan

Factor | Lucrari propuse prin planurile [Evaluarea impactului| Efectul implementarii Amenajamentului Silvic asupra factorului de Ponderea
de analizate asupra factorului de | mediu analizat impactului
mediu mediu analizat cumulativ
Sanatate | Impaduriri ++ Cresterea riscului de poluare pentru locuitorii din zona ca urmare a | Pozitiv
aumand | Ajutorarea regenerdri naturale | ++ cresterii intensitatii traficului in zona poate determina un impact negativ | nesemnifi-

Ingrijirea culturilor ++ nesemnificativ. cativ

Lucriri igiena + Imbunatatiurea bugetelor autoritatilor locale prin cresterea veniturilor

Curatiri T+ din taxe si impozite, determinand cresterea posibilitatilor de dezvoltare

Rarituri T+ a localitdtii i astfel determind un impact pozitiv semnificativ.

Completari T+ ) Creste in.c_rederea pentru e_llte investitii in zona si atfel se va genera un

T. progresive - impact pozitiv nesen}mﬁcatlvz R o ' -

T. in crang " i Det'ermma mentinerea si 1mbunata.;1rea' capacitatea  vegetatiei

Lucrari de conservare — forestiere fie a asuml:a dioxid de.c.arbon sia eh_bera oxigen - purificarea

atmosferei avand un impact pozitiv semnificativ.

Apa Tmpaduriri ++ Impiedicarea formarii de viituri si / sau torenti care si antreneze | Pozitiv

Ajutorarea regenerari naturale | ++ materiale poluante in cursurile de apa de suprafatd - impact pozitiv | nesemnifica

Ingrijirea culturilor ++ semnificativ. tiv

Lucriri igiena ++ Cresterea probabilitatii aportului de apa rezultata din precipitatii cu

Curatiri + efect direct asupra debitelor de apa de suprafata si asupra panzei freatice

Rarituri T de suprafata - impact pozitiv nesemnificativ.

Completari + Po'sibilitatea'd“e pqluare :accidentalé a apelor prin poluarea solul.ui cu

T. progresive — folu;u sau lubnhanp, mampl.}lafe n.ec.orespunz'énor » care pot sa ajungd

T. in crang " in 'flpele' subteran.e si de supfafa;'a prin mterm@dml apeIQ{ pll{VlalC sau de

Lucran de conservare — infiltratie determina un posibil impact negativ nesemnificativ.
Aer Impaduriri ++ Intensificarea traficului rutier va genera o poluare a aerului cu praf si | Neutru

Ajutorarea regenerari naturale | ++ particule incércate cu metale emise in gazele de esapament ducénd astfel

Ingrijirea culturilor ++ la un impact negativ nesemnificativ.

Lucriri igiend ++ Determind mentinerea si Imbunatdtirea capacitatii vegetatiei

Curatiri 0 forestiere de a asimila dioxid de carbon si a elibera oxigen - purificare

Rarituri 0 atmosferei avand un impact pozitiv semnificativ.

Completari 0

T. progresive 0

T. in crang 0

Lucrdri de conservare 0
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Factor Lucrari propuse prin planurile |Evaluarea impactului| Efectul implementarii Amenajamentului Silvic asupra factorului de Ponderea
de analizate asupra factorului de | mediu analizat impactului
mediu mediu analizat cumulativ
Sol Impaduriri ++ Intensificarea traficului rutier va genera o poluare pe termen scurt si | Neutru
Ajutorarea regenerari naturale | ++ pe suprafete mici a solului cu praf si particule incércate cu metale emise
ingrijirea culturilor o+ in gazele de esapament - impact negativ nesemnificativ.
Lucriri igiend T+ Pe amplasamente se pot produce poludri accidentale ale solului
Curatiri + datoritd manipuldrilor necorespunzatoare a solutiilor tehnice si a
Rarituri T lubrifiantilor - impact negativ nesemnificativ.
Completari + Pe. amplasament mai poate exista o poluarfe po.ter}gialé generata d.e o
T. progresive 0 practica n'ecorespunzét.oare de 'colec.tare si eliminare a deseurilor
T. in crang 0 generate - impact negativ nesemnificativ. ) »
oy Efectul de eroziune este atenuat sau chiar stopat de lucrarile
Lucrari de conservare 0 . R . . P S
Amenajamentului Silvic ce determind mentinerea si Imbunatatirea
capacitatii vegetatiei forestiere de a fixa substratul litologic -impact
pozitiv semnificativ
Zgomotul | Impaduriri 0 Impact pe termen scurt asupra receptorilor sensibili datoritd | Negativ
si Ajutorarea regenerdri naturale |0 intensificarii traficului rutier si al utilajelor mecanice folosite in | nesemnifica
vibratiile | Ingrijirea culturilor 0 desfagurarea activitatilor specifice silviculturii - impact negativ | tiv
Lucriri igiena 0 nesemnificativ.
Curitiri 0
Rarituri 0
Completari 0
T. progresive 0
T. in cring -
Lucrari de conservare 0
Peisajul | Impaduriri ++ Impact pe termen scurt asupra peisajului ca urmare a lucrarilor propuse | Neutru
Ajutorarea regenerdri naturale |+ - impact neutru.
Ingrijirea culturilor +
Lucrdri igiena +
Curatiri +
Rarituri +
Completari +
T. progresive +
T. in cring -
Lucrari de conservare +
Biodiver | Tratatd in tabelele de impact pt biodiversitate
-sitatea
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6.3.1. Impactul direct si indirect

A. Habitate forestiere

Impactul direct este manifestat asupra habitatelor forestiere identificate pe suprafata de aplicare a Amenajamentului Silvic din cadrul sitului ROSCI0296 Dealurile
Dragdsaniului. Asupra speciilor de interes comunitar din cadrul sitului se va exercita un efect redus si indirect. Impactul lucrarilor silvice asupra habitatelor s-a realizat
prin analiza efectelor acestora asupra criteriilor ce definesc starea favorabila de conservare pentru fiecare tip de habitat.

A.l. Impactul lucrarilor silvice asupra habitatului 91Y0 — Paduri dacice de stejar si carpen = 89,8 ha, prin analiza efectelor asupra criteriilor ce definesc starea
favorabila de conservare.

Lucriiri silvotehnice previzute in amenajament
Indicatorul supus evaluarii Lucrari de ingrijire Taieri in cring Lucréri de igiena
2 4
91Y0 - Paduri dacice de stejar si carpen = 89,8 ha
1. Suprafata
1.1.Suprafata minima Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
1.2 .Dinamica suprafetei Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
2. Stratul arborescent
Se promoveaza regenerarea naturald a
speciilor caracteristice tipului natural Fara schimbari
fundamental de padure

Amelioreaza calitativ arboretele sub raportul

2.1. Compozitia .
compozitiel

Se inlatura arborii din orice specie sau din orice
2.2. Specii alohtone plafon care prin pozitia lor impiedica cresterea si
dezvoltarea arborilor de viitor

Se incearca cresterea treptatd a proportiei

.. Fara schimbari
speciilor alohtone

Se promoveaza regenerarea naturala pe cale

2.3. Mod de regenerare Fara schimbari .
vegetativa

Fara schimbari

Amelioreaza cantitativ arboretele sub raportul
distributiei lor spatiale activand cresterea in Efect negativ de foarte scurta durata Fara schimbari
grosime a arborilor de viitor

2.4. Consistenta - cu execeptia arboretelor
n curs de regenerare

Se extrag arborii uscati sau in curs

de uscare, cazuti, rupti sau doborati

de vant sau zapada, puternic atacati
de insecte

Se extrag arborii uscati sau in curs de uscare,
cazuti, rupti sau dobordti de vant sau zapada,
puternic atacati de insecte

2.5. Numarul de arbori uscati pe picior (cu Se indeparteaza arborii uscati sau in curs de
exceptia arboretelor sub 20 ani) uscare

2.6. Numadrul de arbori aflati in curs de
descompunere pe sol (cu exceptia Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
arboretelor sub 20 ani)

3. Semintisul

. < . .. Se urmareste obtinerea ameliorarea
Amelioreaza compozitia cu specii conforme

3.1. Compozitia tipului natural de padure compozitia cu specii cg)nforme tipului Fara schimbari
natural de padure
3.2. Specii alohtone Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
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Lucriri silvotehnice previzute in amenajament

Indicatorul supus evaludrii Lucrari de ingrijire Taieri in cring Lucrdri de igiena
1 2 3
91Y0 — Piduri dacice de stejar si carpen = 89,8 ha
3. Semintisul
3.3. Mod de regenerare Fara schimbari Se promoveazd regenerarea naturald pe cale Fara schimbari
vegetativa
3.4. Grad de acoperire Fara schimbari Se urmdreste instalarea semintisurilor Fara schimbari
4. Subarboretul
4.1. Compozitie Fara schimbari Favorabil instalarii arbustilor Fara schimbari
4.2. Specii alohtone Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
5. Stratul ierbos si subarbustiv

5.1. Compozitie Fara schimbari Favorabil instalarii speciilor ierboase Fara schimbari
5.2. Specii alohtone Fara schimbari Favorabil instalarii speciilor ierboase Fara schimbari

A.2. Impactul lucrarilor silvice asupra habitatului 91MO Pdduri panonice-balcanice de gorun si cer = 39,6 ha prin analiza efectelor asupra criteriilor ce definesc starea
favorabila de conservare

Lucriri silvotehnice previzute in amenajament

Indicatorul supus evaluarii Lucrari de ingrijire Lucréri de igiena
1 5
91MO0 Piduri panonice-balcanice de gorun si cer = 39,6 ha
1. Suprafata
1.1. Suprafata minima Fara schimbari Fara schimbari
1.2. Dinamica suprafetei Fara schimbari Fara schimbari
2. Stratul arborescent
2.1. Compozitia Amelioreaza calitativ arboretele sub raportul compozitiei Fara schimbari

2.2, Specii alohtone Se inlatura arborii din orice specie sau din orice plafon care prin Fira schimbari
=P pozitia lor impiedica cresterea si dezvoltarea arborilor de viitor

2.3. Mod de regenerare Fara schimbari Fara schimbari
2.4. Consistenta - cu execeptia arboretelor Amelioreaza cantitativ arboretele sub raportul distributiei lor Fra schimbari
n curs de regenerare spatiale activind cresterea in grosime a arborilor de viitor )

2.5. Numarul de arbori uscati pe picior (cu
exceptia arboretelor sub 20 ani)

Se extrag arborii uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti sau

Se indeparteaza arborii uscati sau in curs de uscare o N P . L
doboriti de vant sau zdpada, puternic atacati de insecte

2.6. Numadrul de arbori aflati in curs de o e Fara schimbari
> X Fara schimbari < S
descompunere pe sol (cu e)'(ceppa Fiira schimbari Fara sch%mbar%
arboretelor sub 20 ani) Fara schimbari
3. Semintisul
3.1. Compozitia Fara schimbari Fara schimbari
3.2. Specii alohtone Fara schimbari Fara schimbari
3.3. Mod de regenerare Fara schimbari Fara schimbari
3.4. Grad de acoperire Fara schimbari Fara schimbari
4. Subarboretul
4.1. Compozitie Fara schimbari Fara schimbari

4.2. Specii alohtone

5. Stratul ierbos si subarbustiv
5.1. Compozitie Fara schimbari Fara schimbari
5.2. Specii alohtone Fara schimbari Fara schimbari
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De mentionat este faptul ca in cadrul Ariei Naturale Protejate s-au prevazut lucrari de impdaduriri (integrale
si completari) doar cu specii corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Un alt aspect important 1l constituie si durata de implementare a prezentului amenajament silvic, trecerea
de la structura actuald la compozitia tel se va realiza in decursul a mai multor decenii, realizdndu-se astfel o trecere
aproape insesizabila la nivelul speciilor.

Prin lucrarile propuse in prezentul amenajament silvic, se doreste atit mentinerea starii de conservare
actuale cat si imbunatatirea acesteia.

Concluzionim ca lucrarile propuse nu afecteazd negativ semnificativ starea de conservare a
habitatelor forestiere de interes comunitar pe termene mediu si lung, ba chiar putem spune ci imbunitaitesc
starea prin intinerirea unor zone, prin ameliorarea compozitiei.

Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habiatele de interes comunitar.
Anumite lucrari precum completarile, curatirile, rariturile au un caracter ajutator in mentinerea sau Tmbunatatirea
dupa caz a starii de conservare. Pe termen scurt solutiile tehnice alese contribuie la modificarea microclimatului
local, respectiv al conditiilor de biotop, datorita, modificarilor structurilor orizontale si verticale (retentie diferita
a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferitd a aerului).

Aceste modificari au loc de obicei si in naturd, prin prabusirea arborilor foarte batrani, aparitia iescarilor,
atac al daunatorilor fitofagi, doboraturi de vant etc.

Chiar daca prevederile Amenajanientului Silvic analizat implica doar habitatele forestiere, trebuie luate in
considerare si speciile de interes comunitar care sunt prezente 1n situri si care utilizeaza padurile ca habitat. Pentru
asigurarea unei stari de conservare favorabila a acestor specii, gospodarirea padurilor trebuie:

e sd asigure existenta unor populatii viabile;
e sd protejeze adaposturile acestora, locurile de concentrare temporara;
* sa asigure, acolo unde este nevoie, coridoare necesare pentru conectivitatea habitatelor fragmentate.

Reteaua ecologica Natura 2000 urmareste mentinerea, Tmbunatatirea sau refacerea stérii de conservare
favorabild a speciilor si habitatelor de importanta comunitard din siturile Natura 2000, luand 1n considerare relatiile
economice, sociale si culturale specifice la nivel regional si local al fiecarui stat membru al Uniunii Europene.

Prin urmare aceasta retea ecologica nu are in vedere altceva decat gospodarirea durabila a speciilor si
habitatelor de importantd comunitara din siturile Natura 2000.

Insati existenta unor specii si habitate intr-o stare buni de conservare, chiar in zone cu management activ
asa cum sunt habitatele din situl de importanta comunitard studiat, atesta faptul cd gestionarea durabila a resurselor
naturale nu este incompatibila cu obiectivele Natura 2000.

De mentionat este faptul cd amenajamentele silvice pentru fondurile forestiere incluse in ariile naturale
protejate de interes national trebuie sa fie parte a planurilor de management.

In ceea ce priveste habitatele, amenajamentul silvic analizat urmdreste o conservare (prin gospoddrire
durabila) a tipurilor de ecosisteme existente. Asadar este vorba de perpetuarea aceluiasi tip de ecosistem natural
(mentinerea, refacerea sau imbunatatirea structurii si functiilor lui). Lipsa masurilor de gospodarire poate duce
la declansarea unor succesiuni nedorite, catre alte tipuri de habitate. Astfel, masurile de gospodarire propuse vin
in a dirija dinamica padurilor in sensul perpetudrii acestora nu numai ca tip de ecosistem (ecosistem forestier)
dar mai ales ca ecosistem cu o anumitda compozitie si structurad.

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privata apartindnd Arhiepiscopiei Ramnicului §i
Manastirii Mamu - U.P. I Arhiepiscopie — Mamu, prin masurile de gospodarire propuse mentine sau reface starea
de conservare favorabila a habitatelor naturale, prin gospodarirea durabila a padurilor.

Amenajamentul silvic are ca bazd urmatoarele principii:

- principiul continuitatii exercitarii functiilor atribuite padurii;

- principiul exercitarii optime si durabile a functiilor multiple de productie sau protectie;

- principiul valorificarii optime si durabile a resurselor padurii;

- principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii;

- principiul estetic etc.

Avand 1n vedere cele prezentate anterior, putem concluziona ca, masurile de gospodarire a padurilor,
prescrise de amenajamentul silvic propus, sunt in spiritul administrarii durabile a acestor resurse, fiind acoperitoare
pentru asigurarea unei stari favorabile de conservare atat a habitatelor forestiere luate in studiu, cat si a speciilor
de interes comunitar ce se regadsesc in suprafata cuprinsa de el.

Impactul direct este manifestat asupra habitatelor forestiere identificate pe suprafata de aplicare a
amenajamentelor silvice din cadrul sitului.

Asupra speciilor de interes comunitar din cadrul sitului se va exercita un efect redus si indirect.

Impactul lucrarilor silvice asupra habitatelor s-a realizat prin analiza efectelor acestora asupra criteriilor
ce definesc starea favorabila de conservare pentru fiecare tip de habitat identificat in cadrul U.P. I Arhiepiscopie
— Mamu.

96



Raport de Mediu al Amenajamentului U.P. I Arhiepiscopie - Mamu

B. Specii de mamifere, amfibieni si reptile, pesti, nevertebrate, plante posibil existente in aria studiatd
conform Formularului Standard Natura 2000
Pentru evaluarea impactului planurilor de amenajare a fondului forestier s-au prelucrat datele existente
in literatura de specialitate si cele obtinute in baza observatiilor proprii din teren.

Cod a
Nr. Natura Denumire specie Prezevn i zona - Pop. Conserv. Izolare Global
crt. 2000 desfisurare a lucririlor
Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa a II-a Directivei Consiliului 92/43/CEE
1. [ 1166 [ Triturus cristatus Ppotentialai | - | ¢ B | c [ B
Specii de nevertebrate enumerate in anexa a II-a Directivei Consiliului 92/43/CEE

2. 1088 Cerambyx cerdo Ppotentiala - B B C B

3. 1089 Morimus funereus Ppotentiala - B B C B

4. 1083 Lucanus cervus (Radasca) Ppotentiala - B B C B

B.1. Impactul lucrarilor silvice asupra speciilor de nevertebrate cu potentiala prezentd pe teritotiul
analizat: Lucanus cervus — Radasca, Cerambix Cerdo — Croitorul mare al stesarului si Morimus funereus —
Croitorul cenusiu prin analiza efectelor asupra criteriilor ce definesc starea favorabila de conservare.

Lucrari silvice prevazute in amenajamentul silvic

Indicatorul supus impaduriri/ A]utorarf:a Lucrari de . . . < a Lucrari de
[ <. regenerarilor PO Lucrari de igiena | Taieri progresive | Taieri in crang
evaludrii Completari naturale ingrijire conservare
1 2 3 4 5 6 7
a. Suprafata

a.l. Suprafata
minima

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

a.2. Dinamica
suprafetei

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

b. Etajul arborilor

b.1. Compozitia

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

b.2. Specii
alohtone

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

b.3 Mod de
regenerare

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

b.4. Consistenta cu
exceptia
arboretelor in curs
de regenerare

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

b.5. Numadrul de
arbori uscati pe
picior (cu exceptia
arboretelor sub 20
ani)

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

b.6. Numdrul de
arbori aflati in
descompunere pe sol
cu exceptia arborete:
lor sub 20 ani)

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

c. Semintisul

doar 1n arborete sau terenuri in curs de regenerare)

c.1. Compozitia

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Cﬁ(’)s 5) iceu Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
c.3. Mod de < S . S . e e s . s . s . o
regenerare Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
c.4. Grad de . e - . . S . . < x e . e .. Lo
acoperire Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari

d. Subarboretul

d.1. Compozitia
floristica

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

d.2. Specii
alohtone

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

e. Stratul ierbos

e.1. Compozitia

Impact pozitiv datorat interzicerii cositului, pasunatului, in interiorul fondului forestier, factori ce pot perurba starea de conservare a
speciilor de nevertebrate cit si din deschidere de ochiuri de regenerare in care se favorizeaza temporar instalarea speciilor ierboase

e.2. Specii
alohtone

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Evaluarea
impactului pe

categorii de lucrari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Lucrérile prevazute nu vor avea efecte secundare, permanente, sinergice asupra speciilor de nevertebrate,
iar cele temporare vor fi nesemnificative.
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B.3. Impactul lucrarilor silvice asupra speciilor de amfibieni si reptile — Tritus cristatus (tritonul cu creasta) prin
analiza efectelor asupra criteriilor ce definesc starea favorabild de conservare.

Masuri de management (lucrari silvice) prevazute in amenajamentele silvice
Ajutorarea

Indicatorul supus Impaduriri/ . Lucrari de Lucrari de Taieri < aa A Taieri de
< . regenerarilor P .. . Taieri in crang
evaludrii Completari ingrijire igiena progresive conservare
naturale
1 2 3 4 5 6 7

a. Suprafata

a.1 Suprafata e s e T . Lo . s e S . S < < Lo
P Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari

minima
a.2. Dinamica < L OO OO e s e o e o
suprafetei Fara schimbari | Fara schimbari | Fard schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari

b. Etajul arborilor
b.1 Compozitia Fara schimbari | Fard schimbari | Fard schimbari | Fard schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fard schimbari
ba‘lzoﬁ&e;: Fard schimbdri | Fard schimbari | Fard schimbari | Fara schimbari | Fard schimbari | Fard schimbari | Fard schimbdri
b.3 Mod de . s . S . S . P . R .. R . R
regenerare Féard schimbari | Fard schimbéri | Fard schimbéri | Fard schimbéri | Fard schimbari | Fird schimbari | Fard schimbari
b.4 Consistenta cu
exceptia

. Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari
arboretelor in curs
de regenerare
b.5 Numarul de
arbori uscati pe
picior (cu exceptia | Fara schimbari | Fara schimbari | Fard schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari
arboretelor sub 20
ani)

b.6 Numarul de
arbori aflati in
descompunere pe
sol (cu exceptia
arboretelor sub 20

Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari

ani)
c. Semintisul (doar in arboree sau terenuri in curs de regenerare)

c.1 Compozitia Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fard schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fard schimbari
c.2 Specii . s . S . S . Lo . S . Lo . S
alohfone Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari
c.3 Mod de . s . S . Lo . Lo . S . S . Lo
regenerare Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari
c.4 Grad de . s . S . S . Lo . Lo . Lo . Lo
acoperire Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari

d. Subarboretul

d.1 Compozitia
floristica
d.2 Specii
alohtone

Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari

Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari

e. Stratul ierbos
Impact pozitiv datorat interzicerii cositului, pasunatului, in interiorul fondului forestier, factori ce pot perurba starea de
e.1 Compozitia conservare a speciilor de nevertebrate cit si din deschidere de ochiuri de regenerare in care se favorizeaza temporar instalarea
speciilor ierboase

e.2 Specii . s e U e e e e
althone Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari
Evaluare impact
pe categorii de Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari | Fara schimbari
lucrari

Lucriarile prevazute nu vor avea efecte secundare, permanente, sinergice asupra speciilor de nevertebrate,
iar cele temporare vor fi nesemnificative.

6.3.2. Analiza impactului indirect asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar

in siturile Natura 2000, din cadrul fondului forestier, care face obiectul prezentului studiu, prin
amenajamentul silvic nu au fost propuse alte activitati (dezvoltarea retelei de drumuri, constructii etc.). De aceea,
consideram ca, prin implementarea prevederilor actualului amenajament silvic, nu existd un impact indirect asupra
habitatelor si speciilor de interes comunitar.

6.3.3. Analiza impactului cumulativ asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar

In conditiile in care amenajamentele silvice vecine nu se pot preciza cu exactitate avand in vedere ci
vorbim de mai multe trupuri de padure situate pe mai multe UAT-uri si eventualele amenajamente ale padurilor
proprietate publicd/privata, au la bazad solutii tehnice ce se bazeazd pe aceleasi principii, sunt realizate in
conformitate cu Normele tehnice si tin cont de realitatea din teren, se poate spune ca impactul cumulativ a lucrarilor
silvice prevazute Tn amenajamentele existente asupra integritatii siturilor Natura 2000, este unul nesemnificativ.
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6.3.4. Analiza impactului rezidual asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar

Impactul rezidual este minim si este datorat, in principal, modificarilor ce au loc la nivel de microclimat
local, respectiv al conditiilor de biotop, ca urmare a modificarilor ce apar in structura orizontala si verticala a
arboretelor (modificarea regimului de retentie a apei pluviale, modificarea cantitatii de lumina ce ajunge la
suprafata solului, circulatie diferitd a aerului). Readucerea arboretelor la o structurd normald va elimina acest
inconvenient.

6.3.5. Analiza impactului asupra populatiei

Efectul direct al implementarii amenajamentului silvic constd in crearea de locuri de munca de care vor
beneficia locuitorii din zond care vor participa la executarea lucrarilor silvotehnice si de exploatari forestiere.
Efectul indirect rezida din cresterea nivelului de educatie forestiera. Rezulta ca impactul este pozitiv, pe termen
lung.

6.3.6. Analiza impactului asupra sinéitaitii umane

Efectul consta in generarea de poluare, zgomot si vibratii ca urmare a utilizarii unor masini si utilaje la
executarea lucrdrilor de ingrijire a arboretelor, a aplicarii tdierilor de regenerare si a lucrarilor de Tmpaduriri.
Impactul este de scurta durata si, avand in vedere faptul ca zonele locuite sunt relativ indepartate de fondul
forestier, impactul negativ este redus.

Prin utilizarea unor masini si utilaje performante, de ultima generatie, aceste efecte vor fi reduse si
compensate.

6.3.7. Analiza impactului asupra solului

Prin asigurarea permanentei padurii, cu structuri optime atit pe verticald cat si pe orizontald, impactul
asupra solului este pozitiv si de lungd duratd, procesele de solificare fiind dinamizate, iar eroziunea diminuata.
Posibilul impact negativ, dar care este nesemnificativ si de scurtd durata, apare odata cu utilizarea utilajelor si a
mijloacelor auto la exploatarea masei lemnoase.

Reducerea acestui impact se face prin evitarea executdrii acestor lucrari in perioade ploioase.

6.3.8. Analiza impactului asupra apelor

Efectul implementarii amenajamentului silvic constd 1n crearea §i mentinerea unor arborete capabile sa
asigure protectia antierozionald a malurilor si a digurilor, precum si a drendrii solurilor, cu rezultate pozitive asupra
apelor supra- i subterane. Efectul este pozitiv si de lungd duratd. Un posibil efect negativ poate fi generat de
scurgeri accidentale de combustibili sau uleiuri de la utilajele angrenate in executarea lucrarilor silvice.

Reteaua hidrografica este reprezentatd de Valea Larga, Valea lui Sarpe, Valea Mamuletu Lung, Valea
Seaca si Valea Baneasa. Aceste cursuri de apa au de obicei albii largi, foarte putin stabile, cu debit foarte variabil.

Lucrérile silvotehnice prevazute de amenajamentul silvic nu sunt antagonice masurilor din planul de
management referitoare la impactul asupra apelor.

6.3.9. Analiza impactului asupra aerului

Implementarea amenajamentului silvic va genera un impact pozitiv evident si de lunga durata, prin crearea
si mentinerea unor paduri cu densitdti optime, capabile sa absoarba dioxidul de carbon si diverse noxe din
atmosfera si sd emane oxigenul indispensabil vietii.

Efectul negativ consta in emisiile de gaze si de praf ca urmare a utilizarii utilajelor si a mijloacelor auto,
odata cu executarea unor lucréri silvice si de exploatari forestiere. El va fi redus si de scurta duratd. Diminuarea
acestuia se va face prin folosirea unor masini si utilaje performante.

6.3.10. Analiza impactului asupra biodiversitatii

Din cele prezentate anterior, rezulta ca lucrarile silvotehnice propuse de amenajamentele silvice au ca
rezultat crearea si mentinerea unor arborete diversificate, cat mai apropiate de cele natural-fundamentale capabile
sa ofere conditii optime de viata pentru animale. Deasemenea, unul din obiectivele amenajamentului silvic este
conservarea genofondului si ecofondului forestier. Prin urmare, impactul asupra biodiversitatii este pozitiv si de
lunga durata.

6.3.11. Analiza impactului asupra factorilor climatici

Este evident efectul pozitiv al padurii asupra factorilor climatici, amenajamentele silvice au ca obiectiv
asigurarea permanentei padurilor, cu structuri diversificate si stabile. Impactul este pozitiv si de lunga durata.
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7. POSIBILELE EFECTE SEMNIFICATIVE ASUPRA MEDIULUI, INCLUSIV ASUPRA SANATATII,
IN CONTEXT TRANSFRONTALIER

Aplicarea amenajamentului forestier in acord cu normele tehnice nu poate aduce sub nici o forma efecte
negative asupra mediului Tn context transfrontalier deoarece implementarea lui vine in complentarea altor planuri
de dezvoltare durabila, si nu are impact negativ semnificativ nici pentru mediul local. Eventualele efecte negative,
expuse mai sus, nu sunt resimtite in context transfrontier, deoarece distantele sunt semnificative.
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8. MASURILE PROPUSE PENTRU A PREVENI, REDUCE SI COMPENSA ORICE EFECT ADVERS
ASUPRA MEDIULUI AL IMPLEMENTARII AMENA JAMENTULUI SILVIC

Rezolvarea problemelor de mediu identificate ca fiind relevante si atingerea obiectivelor propuse pot fi
realizate doar prin aplicarea unor masuri concrete care sd asigure prevenirea, diminuarea si compensarea cat mai
eficientd a potentialelor efecte adverse asupra mediului identificate ca fiind semnificative pentru planul analizat.
In continuare se prezintd masurile propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea oricarui posibil efect
advers asupra mediului datoritd implementarii planului de amenajare propus precum si masuri menite sa
accentueze efectele pozitive asupra mediului. Masurile propuse se refera numai la factori de mediu asupra carora
s-a considerat prin evaluare ca implementarea proiectului ar putea avea un impact potential.

8.1. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu apa

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele masuri:

- este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa;

- stabilirea cailor de acces provizorii la o distantd minima de 1,5 m fata de orice curs de apa;

- depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in zone cu potential de
formare a torentilor, albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse unor posibile viituri care pot aparea in urma unor
precipitatii abundente cdzute intr-un interval scurt de timp;

- eliminarea imediata a posibililor efecte produse de pierderi accidentale de carburanti si uleiuri;

- este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, albiile cursurilor de apa;

- este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la exploatarea fondului
forestier in zone situate in padure, 1n albiile cursurilor de apa;

- evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc activitatea de
exploatare.

8.2. Misuri de reducere a impactului asupra facorului de mediu - sol

In vederea diminudrii impactului luririlor de exploatare forestierd asupra solului se recomandi
urmatoarele masuri:

- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase astfel incat sa se evite solurile cu
portanta redusa;

- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere amasei lemnoase astfel Tncat distantele sa fie
cat mai scurte;

- spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate 1n sistem impermeabil.

8.3. Masuri de reducere a impactului asupra facorului de mediu - aer

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri precum:

- folosirea unor masini si utilaje performante, pentru executarea lucrarilor silvotehnice si de exploatari
forestiere;

- aplicarea unor restrictii de vitezd pentru mijloacele auto, astfel ncat sa se diminueze cantitatile de praf
generate;

- efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoarelor termice din dotarea utilajelor si a mijloacelor
auto.
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8.4. Masuri de reducere a impactului cu caracter general, propuse pentru amenajamentul silvic al
Arhiepiscopiei Ramnicului si Manastirii Mamu

Conform Comisiei Europene, Directoratul General pentru Mediu, Unitatea Natura si Biodiversitate, Sectia
Paduri si Agricultura, 2003, Natura 2000 si Padurile — Provocari si oportunitati, se disting urmatoarele masuri
conform obiectivelor urmatoare:

- mentinerea sanatatii si vitalitatii ecosistemelor de padure;

- practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si procesele naturale si
sa foloseascd masuri biologice preventive ori de cate ori este posibil. Existenta unei diversitati genetice, specifice
si structurale adecvate intdreste stabilitatea, vitalitatea si rezistenta padurilor la factorii de mediu adversi si duce la
intarirea mecanismelor naturale de reglare. Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare ca
relmpédurirea si impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului precum si tratamente, tehnici de
recoltare si transport care sd reduca la minim degradarea arborilor si/sau a solului. Scurgerile de ulei 1n cursul
operatiunilor forestiere sau depozitarea nerecorespunzatoare a deseurilor trebuie stric interzisa;

- operatiunile de regenerare, ingrijire si recoltare trebuie executate la timp si in asa fel incat sa nu scada
capacitatea productiva a sitului, de exemplu prin evitarea degradarii arboretului si arborilor rimasi, ca si a solului
si prin utilizarea sistemelor corespunzatoare. Recoltarea produselor, atit lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie
sa depaseasca nivelul durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate Tn mod optim, urmarindu-se
rata de reciclare a nutrientilor;

- mentinerea, conservarea si extinderea diversitatii biologice in ecosistemele de padure — planificarea
gospodarirei padurilor trebuie sd urmareascd mentinerea, conservarea si sporirea biodiversititii ecosistemice,
specifice si genetice, ca si mentinerea diversitatii peisajului. Amenajamentele silvice, inventarierea terestra si
cartarea resurselor padurii trebuie sa includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sa
tina seama de ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca suprafetele ripariene si zonele
umede, arii ce contin specii endemice si habitate ale speciilor amenintate ca si resursele genetice 1n siturile
periclitate sau protejate. Se va prefera regenerarea naturala cu conditia existentei unor conditii adecvate care sa
asigure cantitatea si calitatea resurselor padurii si ca soiurile indigene existente sa aiba calitatea necesara sitului.
Pentru impaduriri si retmpaduriri vor fi preferate specii indigene si proveniente locale bine adaptate la conditiile
sitului. Practicile de management forestier trebuie s promoveze, acolo unde este cazul, diversitatea structurilor,
atat orizontale cat si verticale, ca de exemplu arboretul de varste inegale, si diversitatea speciilor, arboret mixt.
Unde este posibil, aceste practici vor urmarii mentinerea si refacerea diversitatii peisajului. Arborii uscati, cazuti
sau 1n picioare, arbori scorburosi, palcuri de arbori batrani si specii deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in
cantitatea si distributia necesara protejarii biodiversitatii ludndu-se 1n calcul efectul posibil asupra sanatatii si
stabilitatii padurii si ecosistemelor Tnconjuratoare;

- mentinerea si imbunatétirea functiilor de protectie prin gospodarirea padurii (mai ales solul si apa) — se
va acorda o atentie sporitd operatiunilor silvice desfasurate pe soluri sensibile/instabile sau zone predispuse la
eroziune ca si celor efectuate In zone in care se poate provoca o eroziune excesiva a solului in cursurile de apa. Se
va acorda o atentie deosebitd practicilor forestiere din zonele forestiere cu functie de protectie a apei, pentru
evitarea efectelor adverse asupra calitatii si cantitatii surselor de apa. Se va evita de asemenea utilizarea
necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor substante daunatoare ori a practicilor silviculturale neadecvate ce pot
influenta negativ calitatea apei.

Pentru mentinerea starii de conservare a habitatelor si speciilor de interes comunitar la nivelul unitatii
administrate recomandam urmdtoarele:

- pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari si mamifere mici —
in toate unitatile amenajistice;

- arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabila sau partial favorabila, in care au
fost propuse lucrari de curatiri sau rarituri, vor fi conduse pentru a asigura imbunatatirea starii de conservare.
Aceste arborete necesitd interventii pentru reconstructie ecologica, prin promovarea speciilor specifice habitatului,
aflate diseminat sau in proportie redusa in arborete — in toate arboretele 1n care s-au propus rarituri sau curatiri;

- compozitiile tel si compozitiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura compozitia tipica a
habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru completari, impaduriri sau promovarea regenerarii naturale;

- pastrarea a minim 3-5 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a asigura un habitat
potrivit pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte — 1n toate unitatile amenajistice;

- adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa Incat sa se evite interferenta cu sezonul
de reproducere al speciilor animale sensibile, in special cuibaritul de primavara si perioadele de Imperechere ale
pasarilor de padure — 1n toate unitatile amenajistice;
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- mentinerea paraielor din interiorul padurii, intr-un stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul
de reproducere al amfibienilor, insectelor etc.;

- mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la stadiul actual evitandu-se
Tmpadurirea/degradarea acestora;

- reconstructia terenurilor a caror suprafata a fost afectata la finalizarea lucrarilor de exploatare si redarea
terenurilor folosintelor initiale;

- valorificarea la maximum a posibilitatilor de regenerare naturald din sdmanta;

- conducerea arboretelor numai in regimul impus prin amenajamentul silvic propus (codru);

- executarea la timp a lucrérilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in care nu s-a intervenit
de mult timp, sa de aplice interventii de intensitate redusa dar mai frecvente;

- evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei lemnoase;

- folosirea 1n cazul regenerarilor artificiale numai de puieti produsi cu material seminologic de origine
locala care se preteaza la conditiile climatice si pedologice din zona analizata;

- respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti;

- eliminarea taierilor 1n delict;

- evitarea pasunatului in padure si reducerea la minim a trecerii turmelor de animale prin arborete;

- respectarea masurilor de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor principalelor insecte daunatoare
si agenti fitopatogeni, combaterea prompta (pe cat posibil pe cale biologica sau integratd) in caz de necesitate,
executarea tuturor masurilor fitosanitare necesare prevenirii inmultirii in masa a insectelor daundtoare si a
proliferarii agentilor fitopatogeni;

- evitarea colectarii concentrate si pe o duratad lunga a arborilor prin tarare, pe linia de cea mai mare panta,
pe terenurile cu Inclinare mare, evitarea mentinerii fard vegetatie forestiera, pentru o perioada indelungata, a
terenurilor inclinate, interventia operativa in cazul aparitiei unor semne de torentialitate;

- in ceea ce priveste zonele in care se vor planta puieti, se recomanda evitarea lucrdrilor mecanice,
realizarea gdurilor pentru plantarea puietilor manual;

- 0 atentie sporitd se va acorda arboretelor din grupa I functionald, de protectie, prin cresterea stabilitatii
ecosistemice si asigurarea permanentei padurii in spatiu si timp;

- constientizarea turistilor asupra necesitatii si beneficiile protejarii habitatelor forestiere si informarea
corespunzatoare a cestora, fie prin amplasarea unor bannere fie prin puncte de informare;

- educarea celor care intra in padure 1n zona de agrement asupra posibilitatii declansarii unor incendii si
intocmirea unor planuri de interventie rapida in caz de incendiu in interiorul padurii;

- mentinerea cdilor de acces din interiorul zonei analizate si interzicerea credrii unor noi cai de acces;

- pentru speciile de plante si animale salbatice terestre, acvatice si subterane, cu exceptia speciilor de
pasari, inclusiv cele prevazute in anexele nr. 4 A (specii de interes comunitar) si 4 B (specii de interes national)
din OUG 57/2007, precum si speciile incluse in lista rosie nationald si care traiesc atat in ariile naturale protejate,
cat si 1n afara lor, sunt interzise:

- orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor aflate in mediul lor
natural, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

- perturbarea intentionata 1n cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare si de migratie;

- deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau oudlor din naturd;

- deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

- depozitarea necontrolata a deseurilor menajere si din activitatile specifice. Se va amenaja un loc special
pentru depozitarea deseurilor si se va asigura transportul acestor cit mai repede pentru a nu constitui un pericol
pentru fauna din zona.

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului (care ar putea fi generate in perioada tehnologiei
de exploatare impusa prin prezentul amenajament silvic) si asigurdrii instalarii si dezvoltarii semintisurilor utile,
se impune luarea unor masuri corespunzatoare 1n ce priveste mentinerea integritatii ecosistemului forestier.

In acest sens, in toate cazurile, vor fi respectate intocmai termenele si restrictiile silviculturale privind
recoltarea materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in ,,Ordinul nr. 1540/2011 Instructiunile privind
termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul lemnului”. Pentru realizarea n conditii bune
a acestei tehnologii este necesara respectarea urmatoarelor reguli:

- exploatarea sa se face iarna pe un strat de zapada suficient de gros, care sa asigure protectia semintisului;

- durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa nu fie mai mare de doud
luni si jumatate;

- tdierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel Incét inaltimea cioatelor sd nu depaseasca 1/3 din
diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 20 cm;

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar colectarea lemnului
se va face pe trasee prestabilite.
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8.5. Masuri pentru conservarea biodiversitaitii

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii constituie o componentd esentiald a gestionarii durabile a
padurilor.

La nivelul ecosistemic se va urmari pastrarea in cadrul masivului forestier — cel putin ca reprezentare — a
tuturor ecosistemelor specifice zonei, chiar daca unele dintre ele nu prezintd interes sub raport economic. Pentru
ecosistemele mai putin reprezentate se vor putea identifica si unele zone de imbatranire, care sa fie
crutate/promovate prin toate interventiile din cadrul arboretelor respective. Suprafata Tnsumata a zonelor respective
poate fi de 0,5 — 2% din intinderea arboretelor in cauza.

Diversitatea specifica trebuie privitd sub raportul tuturor componentelor biocenozelor corespunzatoare
ecosistemelor naturale. Sub raportul compozitiei arboretelor, trebuie avuta in vedere intreaga gama a speciilor
forestiere, binenteles tinand seama de proportiile corespunzatoare telurilor urmarite, acordand atentie speciilor
arbustive si erbacee, {inind seama de importanta lor pentru ameliorarea conditiilor stationale, pentru asigurarea
hranei necesare unor specii de animale specifice ecosistemelor in cauza, pentru creearea si mentinerea unor liziere
protectoare etc.

Se precizeaza ca pentru pastrarea biodiversitatii administratorii padurilor si amenajistii pot urmari
recomandarile de mai jos, tinind totusi cont de conditiile locale:

- conservarea arborilor izolati, maturi, uscati sau in descompunere care constituie un habitat potrivit pentru
ciocanitori, pasari de pradd, insecte si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc);

- conservarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari si mamifere mici;

- conservarea arborilor mari si a zonei imediat Tnconjuratoare dacd se dovedeste ca sunt ocupati cu
regularitate de rapitoare in timpul cuibaritului;

- mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, intr-un stadiu
care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea
fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale si poludrii apei;

- zonarea adecvata, atit pentru operatiunile forestiere cét si pentru activitatile de turism/recreative, a
marilor suprafetelor forestiere, in functie de diferitele niveluri de interventie si crearea unor zone tampon 1n jurul
ariilor protejate;

- dupa dezastre naturale (furtuni puternice, incendii pe suprafete mari, atacuri de daunatori) deciziile
manageriale sa permita desfasurarea proceselor de succesiune naturald in zonele de interes, ca posibilitati de largire
a biodiversitatii;

- adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere aga Incat sa se evite interferenta cu sezonul
de reproducere al speciilor animale sensibile, n special cuibaritul de primavara si perioadele de Tmperechere ale
pasarilor de padure;

- pastrarea unor distante adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau periclitate a caror prezenta a fost
confirmata;

- rotatia ciclica a zonelor cu grade diferite de interventie Tn timp si spatiu;

- in cazul in care este posibil este bine sa ramana si mici suprafete neplantate, asa incat sa se pastreze mici
petice de iarba, suprafete inierbate pe zone calcaroase cu specii rare sau periclitate de fauna si flora, turbarii,
mlastini, zone aluviale si zone cu alunecdri de teren. Toate acestea pot Tmbogati enorm oferta generald a
biodiversitatii unei zone datorita frecventei crescute de tranzitii (,,ecotonuri”) Intre diferitele tipuri de vegetatie;

- din acelasi motiv, decizia de a nu replanta anumite suprafete in plantatii noi cu functii de productie poate
genera o varietate suplimentara si recolonizare spontana dispersata cu specii pioniere, ceea ce va duce la o sporire
in timp a biodiversitatii, daca se asigura nise corespunzatoare pentru o varietate mare de specii; mai mult, valoarea
suplimentard a regenerarii complete este de obicei scazutd, deoarece operatiunile de replantare sunt foarte
costisitoare;

- asigurarea monitorizarii regulate a bogatiilor speciilor naturale, pentru a putea evalua efectul anumitor
masuri luate si a fi siguri de prezenta elementelor de flora si fauna rare sau periclitate.

Pentru a se asigura diversitatea speciilor de fauna — insecte xilofage cu intreg lantul trofic corespunzétor,
dar si a unor specii vegetale criptogame, 1n interiorul arboretelor se vor mentine exemplare de arbori batrani,
deperisanti si morti, cate 1-2 la hectar, dispersati sau in grupe mici ce nu vor fi exploatati dar monitorizati atent
pentru evitarea aparitiei unor atacuri puternice.
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8.6. Masuri de reducere a impactului asupra speciilor de interes comunitar

Pentru asigurarea unei stari de conservare favorabile a speciilor de interes comunitar, se propun
urmatoarele masuri de gospodarire ce trebuie avute in vedere de catre beneficiarul amenajamentului silvic propus,
pentru mentinerea si imbunatatirea starii de conservare favorabila a speciilor de interes comunitar precum si a altor
specii semnalate atat in aria naturala protejata cét si Tn vecinatatea acesteia:

- sa se respecte prevederile amenajamentului silvic;

- respectarea prevederilor legale in domeniul protectiei mediului;

- asigurarea conditiilor tehnice si organizatorice pentru activitatile efectuate, astfel incét sd se prevind
riscurile pentru persoane, bunuri sau mediul inconjurator;

- intretinerea si repararea utilajelor din dotare se va realiza 1n ateliere mecanice specializate;

- la colectarea masei lemnoase se interzice tararea si depozitarea bustenilor 1n albiile paraurilor;

- se va evita colectarea masei lemnoase pe timp nefavorabil (ploi);

- exploatarea masei lemnoase se va realiza astfel incat sa se evite degradarea solului;

- In perioadele de inghet/dezghet sau cu precipitatii abundente, in cazul in care platforma drumului auto
forestier este imbibata cu apa, se interzice transportul de orice fel;

- se vor nivela céile de scos-apropiat folosite la colectarea lemnului, dupa terminarea lucrarilor;

- se vor utiliza tehnologii de exploatare adecvate conditiilor de teren, in functie de felul taierii;

- se vor fasona coroanele arborilor separat la locul de doborére;

- masa lemnoasa rezultata se va pachetiza in sarcini de dimensiuni reduse, astfel incat pentru scoaterea
acestora sa se evite degradarea solului, arborilor si semintisului;

- arborii nemarcati situati pe limita céilor de scos-apropiat, vor fi protejati obligatoriu mpotriva
vatamarilor, prin aplicarea de lugoane, tarusi si mansoane;

- doborirea arborilor se executd: in afara suprafetelor cu regenerare naturald sau artificiala, pentru a se
evita distrugerea sau vatamarea puietilor, respectiv pe directii care sd nu produca vatamari sau rupturi ale arborilor
nemarcati;

- la taierile cu restrictii: colectarea lemnului se face in afara portiunilor cu semintis, respectiv scosul
lemnului se face prin tarére pe zdpada si prin semitarare sau suspendare, in lipsa acesteia;

- se interzice aplicarea tehnologiei de exploatare a arborilor cu coroana, cu exceptia cazurilor in care
operatiunea de scos-apropiat se realizeaza cu funiculare sau suspendat;

- la taierile de produse principale cu restrictii, resturile de exploatare se strang pe cioate, in gramezi cit
mai inalte, in afara ochiurilor sau zonelor cu semintis natural, fard a ocupa mai mult de 10% din suprafata
parchetului;

- la terminarea exploatarii parchetului se interzice abandonarea resturilor de exploatare pe vai si paraie;

- taierea arborilor se realizeaza cat mai jos, astfel incat Tndltimea cioatei, masuratd in amonte sd nu
depaseasca 1/3 din diametrul sectiunii acesteia, iar la arborii grosi de 30 cm sa nu depaseasca 10 cm;

- doborarea arborilor Incepe cu cei aninati si uscati;

- se interzice degradarea zonelor umede, desecarea, drenarea sau acoperirea ochiurilor de apa;

- tehnologia de exploatare a masei lemnoase din parchete care este diferentiatd in functie de tratamentul
aplicat si de felul taierii, nu trebuie sa produca prejudicierea peste limitele admise de reglementarile specifice, a
arborilor nemarcati, degradarea solului si a malurilor de ape;

- este interzisd depozitarea materialelor lemnoase in albiile paraielor si vailor sau in locuri expuse
viiturilor;

- instalarea de funiculare, punctele de incarcare si descarcare se amplaseaza in afara suprafetelor de
semintis, iar arbori folositi pentru ancorare se vor proteja cu mansoane;

- nu se vor amenaja depozite de carburanti in padure si in apropierea cursurilor de apa;

- nu se vor executa 1n padure lucrari de reparatii a motoarelor, de schimbare a uleiului si Tncarcare a
rezervoarelor auto cu combustibil;

- se interzice deversarea 1n apele de suprafata, apele subterane, evacuarea pe sol si depozitarea in conditii
necorespunzatoare a uleiurilor uzate;

- este interzisa stocarea/depozitarea temporara a deseurilor in padure;

- se interzice folosirea utilajelor cu senile la operatiunea de scosul-apropiatul materialului lemnos;

- se vor utiliza numai céile de acces si cele de transport forestier aprobate si prevazute in planul de situatie;

- 1n cazul unei amenintari iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau Tn cazul producerii unui prejudiciu
asupra mediului, se vor respecta si aplica prevederile OUG. nr.68/2007. In termen de doui ore de la luarea la
cunostintd a aparitiei amenintarii, trebuie sa informeze Autoritatea pentru Protectia Mediului locala;
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- sa instruiascd personalul de exploatare asupra masurilor de protectie a mediului, a obligatiilor si
responsabilitatilor ce le revin, precum si a conditiilor impuse prin sudiu de evaluare adecvata;

- sa ia toate masurile de prevenire si stingere a incendiilor, iar in caz de incendiu sd intervind la stingerea
incendiilor cu utilaje proprii si personalul muncitor existent pana la interventia altor autoritati;

- prevenirea aparitiei focarelor de infestare a lemnului si a padurii in parchetele de exploatare si in
platformele primare.

8.7. Misuri de reducere a impactului asupra speciilor de nevertebrate

Pentru mentinerea stérii de conservare favorabild a populatiilor de nevertebrate:

- nu se vor amenaja depozite de carburanti in padure si in apropierea cursurilor de apa;

- nu se vor executa in padure lucrari de reparatii a motoarelor, de schimbare a uleiului si incarcare a
rezervoarelor auto cu combustibil;

- se interzice deversarea in apele de suprafatd, apele subterane, evacuarea pe sol si depozitarea in conditii
necorespunzatoare a uleiurilor uzate;

- este interzisa stocarea/depozitarea temporara a deseurilor in padure;

- interzicerea arderii vegetatiei din cadrul padurii;

- mentinerea unor arbori uscati (cazuti si/sau in picioare), pana la 3-5 exemplare la hectar. De asemenea
se vor semnala si mentine diversele forme genetice, a tuturor speciilor existente (indiferent de proportia
arboretelor), a speciilor arbustive care prezinta particularitati privind forma, fenologia, etc;

- nerecoltarea in totalitate a trunchiurilor de lemn si mentinerea in zona a unor exemplare de arbori batrani
si scorburosi;

- interzicerea cositului si pasunatului in fondul forestier;

- in cazul unor aplicari de tratamente fitosanitare, se recomanda consultarea unui specialist in domeniu;

- respectarea cdilor de acces existente.

8.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vdnt si zapada

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se realizeaza printr-un ansamblu
de masuri ce vizeaza atit marirea rezistentei individuale a arboretelor cit si asigurarea unei stabilitati cat mai mari
a Intregului fond forestier. Teritoriul din cadrul unitatii de protectie si productie analizate a fost confruntat cu
doboraturi de vant izolate pe 5,50 ha.

Doboréaturile de vant au fost semnalate atat la arbori izolati sau grupuri de arbori cu suprafete mici.

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de masuri incepand de la crearea arboretelor de amestec si
continuand cu lucrarile de ingrijire si aplicarea tratamentelor. Acestea se refera la realizarea de structuri orizontale
corespunzatoare prin care sa se realizeze si sa se mentind o desime Tn plafon superior, continuu, sa se promoveze
specii de amestec si sa se asigure o repartifie spatiale optimala pentru specii inca de la impadurire care sa permita
o buna inradacinare a fiecarei specii. Datoritad importantei insemnate, nu trebuie neglijata nici structura verticala
prin care sa se obtina dezvoltarea de coroane echilibrate si bine dispuse pe tulpina, de scurgere a curentilor de aer
cat mai neregulate.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, a amestecului si stabilirea desimii
culturilor. S-au recomandat compozitii-tel corespunzatoare tipului natural-fundamental, introducandu-se specii de
amestec. Golurile din arborete se vor completa cu specii rezistente potrivit conditiilor stationale.

Legat de desimea culturilor, cercetarile au aratat cd exemplarele cu o coroana mai dezvoltatd sunt mai
rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat ca exemplarele rezultate din regenerare naturald sunt mult mai rezistente
comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

O atentie deosebita trebuie acordata rariturilor, deoarece prin neexecutarea acestora sau executarea cu
intarziere, duce la obtinerea unor indici de zveltete supraunitari, fapt ce favorizeaza producerea doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada. Reglarea densitatii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin lucrari
de ingrijire, de mare importanti fiind cele ce se executd pana la 40 ani. Inceperea lucrarilor de ingrijire trebuie sa
se facd acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar daca nu este realizata pe intreaga suprafata a arboretului.

Intensitatea curatirilor si rariturilor va fi, in general, puternica la primele interventii si mai redusa la o noud
revenire in cadrul arboretului. In arboretele neparcurse la timp cu lucréri de ingrijire, rariturile vor avea intensitati
mai mici, urmarindu-se in primul rand igienizarea padurii. Prin aceste lucrari se realizeaza o rarire a exemplarelor
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ceea ce permite o dezvoltare mai puternica atat a sistemului radicelar cat si a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului
de forma, ducand in final la o marire a rezistentei lor, atat la vant cit si la zapada.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vant, diminueaza efectul
daunator al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o coroana dezvoltata pana la sol pe o
latime de 15 — 30 m. Intdrirea marginii masivului se va face in acele puncte unde véntul are mai mare fortd de
penetratie. Aceste puncte se vor alege in urma unor observatii mai indelungate in teren.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea natural. S-a indicat aplicarea
tratamentului tdierilor progresive, bazate pe regenerarea naturald, in perioade mai lungi de regenerare si intensitati
relativ mici de interventie, n scopul realizarii unei structuri verticale diversificate si tratamentul taierilor in crang
prin care se urmareste regenerarea vegetativa, fiind arborete de tip provizoriu cu ciclu de productie scurt.

Marirea rezistentei arboretelor la rupturi si doboraturi este o problema de durata care urmeaza a fi rezolvata
in timp pe masura aplicarii complexului de masuri si dezvoltarii arboretelor actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi inlaturate in totalitate
intrucat, in conditiile naturale existente, rupturile si doboraturile vor produce pagube in continuare.

Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare
In cadrul unitatii de protectie si productie analizate s-au identificat arborete afectate de fenomenul de
uscare de intensitate slaba pe 111,88 ha, nefiind vorba de o uscare anormald cauzatad de anumitii factori
destabilizatori.
Pentru gospodarirea arboretelor in care s-ar manifesta acest fenomen se va tine seama si de urmatoarele
aspecte:
- identificarea arborilor cu proces de uscare se va face anual, n perioada de vegetatie, iar marcarea lor
se va face dupa intrarea completa 1n vegetatie;
- se vor marca arborii complet uscati §i cei cu coroana uscata in proportie de cel putin 25%, acolo unde
este pusa in pericol starea fitosanitara a arboretelor;
- lemnul doborat se va colecta si transporta din padure n termen de 20 zile in sezonul de vegetatie si 30
zile in afara sezonului, acolo unde este cazul.
La igienizare se au 1n vedere, 1n functie de particularitatea fiecarui caz in parte:
- arbori deperisanti;
- arbori rupti si doborati;
- arborii uscati sau cu vegetatie lanceda;
- arborii atacati de insecte;
- resturi de la exploatare ramase nevalorificate.

Protectia impotriva incendiilor
Pana 1n prezent padurile unitétii de productie analizate nu au cazut prada unor incendii devastatoare, totusi
au avut loc incendii de litierd, pe suprafete mici, care au produs pagube reduse pe trunchiul arborilor. Asta nu
inseamna ca nu se pot produce incendii de proportii deoarece aici este o zona turistica, existd multe fanete enclave
in apropierea si 1n interiorul fondului forestier. Preocuparea personalului silvic trebuie sd ramana in continuare
crescutd pentru prevenirea producerii acestora, precum si organizarea interventiei cu eficientd pentru stingerea lor
n cazul cand totusi apar.
Preventiv, existand posibilitatea producerii, trebuie sa se ia o serie de masuri de prevenire:
- intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;
- instruirea muncitorilor forestieri, a ciobanilor si ingrijitorilor de animale in vederea prevenirii si
stingerii incendiilor;
- amenajarea §i Intretinerea traseelor montane pentru turisti in vederea unei bune supravegheri a locurilor
de campare pentru a se elimina pericolul incendiilor;
- amplasarea de placute avertizoare asupra pericolului producerii de incendii;
- construirea de observatoare inalte in puncte dominante si organizarea supravegherii in perioadele
secetoase, zilele de sarbatoare si in zilele de padure;
- procurarea si verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;
- reglementarea trecerilor prin padure;
- amenajarea locurilor speciale pentru popas si fumat;
- organizarea $i instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;
- organizarea unei bune propagande vizuale;
- organizarea tuturor lucrarilor ce se executa in padure tinand seama de normele pentru paza si stingerea
incendiilor;
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- depozitarea furajelor si a carburantilor in locuri special amenajate si dotarea acestora cu mijloace de
stingere a incendiilor;

- revizuirea amdnuntitd a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene, ferastraie electrice,
motopompe);

- dotarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a incendiilor
echipate corespunzator;

- dotarea tractoarelor care lucreaza in padure cu dispozitive parascantei, etc.
amenajarea §i Intretinerea potecilor si drumurilor care inlesnesc accesul in locurile in care apar incendii
sau alte calamitati.

Protectia impotriva bolilor si a altor daundtori

Pana in prezent, in cadrul unitatii de productie analizate nu au fost atacuri intense ci numai atacuri
sporadice care nu necesita tratamente speciale dar preventiv se instaleaza curse feromonale si arbori cursa.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri preventive:

- extragerea permanenta a exemplarelor uscate, precum si a celor la care uscarea a inceput, acolo unde este
pusa in pericol starea fitosanitara a arboretelor;

- extragerea imediata a exemplarelor doborate de vant sau de zdpada, acolo unde este cazul;

- evacuarea rapidd a materialului extras;

- evitarea ranirii trunchiurilor sanatoase in timpul exploatarii materialului lemnos;

- conservarea arboretelor de tip natural, ce tind catre o structura pluriena, etajate si amestecate si aplicarea
de tratamente pentru realizarea acestui fel de arborete;

- promovarea speciilor forestiere rezistente;

- mentinerea unei densitati normale;

- asigurarea unei productii corespunzatoare a regenerarilor naturale;

- protejarea populatiilor folositoare;

- executarea la timp a lucrérilor de ingrijire a arboretelor.

Pentru combatere se impun urmatoarele:

- sa se efectueze observatii si semnalizdri permanente asupra aparitiei daunatorilor, precum si a stadiului
lor de dezvoltare;

- sa se aplice masuri de combatere biologica;

- arboretele eventual afectate de boli sau daunatori ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara normala, sa fie
lichidate.

Protectia impotriva poludrii industriale

Avand 1n vedere faptul ca pe teritoriul analizat nu existd unitati industriale producatoare de noxe care sa
afecteze arboretele din zond, nu sunt necesare masuri speciale de protectie a arboretelor Tn acest scop.

Totusi, pentru prevenirea unor astfel de fenomene se vor avea in vedere:

- promovarea structurilor naturale ale arboretelor, respectiv conservarea si realizarea de arborete rezistente
la poluare, care prin propriile lor mijloace de reglaj, trebuie sa facd fatd cat mai mult cu putinta la fortele
dereglatoare ale noxelor;

- evitarea credrii de arborete simplificate structural (de tipul monoculturilor), care contribuie la formarea
de paduri foarte vulnerabile 1n viitor la actiunea noxelor industriale;

- evitarea fertilizarii, in anumite conditii a solurilor forestiere cu fertilizanti chimici;

- renuntarea la substituirea speciilor locale prin culturi instabile cu alte specii care sunt mai sensibile la
poluare, avand in vedere ca la actiunea acestui factor cedeazd mai repede arboretele artificiale, simplificate
structural.

8.9. Prezentarea calendarului implementarii si monitorizarii masurilor de reducere a impactului

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor semnificative ale implementarii amenajamentelor
silvice, va fi stabilita prin actele de reglementare ce vor fi emise de Agentia pentru Protectia Mediului.

Beneficiarul va imputernici/subcontracta o persoana abilitatd/specializatd din cadrul unitatii/firme
specializate/persoane fizice cu cunostinte vaste atat in biologie cét si in silviculturd pentru implementarea
eventualelor masuri de reducere a impactului.
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Planul de implementare a masurilor de reducere a impactului asupra mediului

Factor monitorizat Parametri monitorizati Perimetrul analizat Scop
1 2 3 4

Succesiunea vegetatiei in Tipuri de vegetatie Unitatea amenajistica din Respectarea planurilor de exploatare conform cu

ariile exploatate amenajament prevederile amenajamentului silvic
Metoda de exploatare Tipul de exploatare Unitatea amenajistica din Respectarea metodei de exploatare conform cu

aplicat amenajament prevederile amenajamentului silvic
Flora/habitate Starea de conservare Unitatea amenajistica din Respectarea conditiilor si masurilor impuse atat prin
amenajament amenajamentul silvic analizat cat si prin masurile de

reducere a impactului prevazute in evaluarea adecvata
intocmita pentru aria naturala protejata

Deseuri Cantitati de deseuri Unitatea amenajistica din Minimizarea cantitatilor de deseuri rezultate in urma
generate, mod de amenajament implementarii obiectivelor prevazute in amenajamentul
eliminare/valorificare silvic analizat

8.10. Programul de monitorizare

Monitorizarea Amenajamentului silvic al Arhiepiscopiei Ramnicului si al Méanastirii Mamu, constituit Tn
U.P. Arhiepiscopie — Mamu se va realiza conform urméatorului program de monitorizare prezentat in tabelul
urmator.

Obiective Indicatori de monitorizare Frecventa de
monitorizare

Monitorizarea lucrarilor de ajutorare a | 1.Suprafata anuala parcursa cu lucrari de ajutorare a regenerarilor naturale anual

regenerarilor naturale

Monitorizarea suprafetelor regenerate 1.Suprafata regenerata anual, din care: anual

- Regenerari naturale
-Regenerari artificiale (impaduriri+completari)

Monitorizarea lucrarilor de ajutorare si | 1. Suprafata anuala parcursa cu degajari anual
conducere a arboretelor tinere 2. Suprafata anuala parcursa cu curatiri
3. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin aplicarea curatirilor
4. Suprafata anuala parcursa cu rarituri
5. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin aplicarea rariturilor.
Monitorizarea lucrarilor speciale de conservare | 1. Suprafata anuala parcursa cu lucrari de conservare anual
2. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin aplicarea lucrarilor de conservare.
Monitorizarea aplicarii tratamentelor silvice 1. Suprafata anuala parcursa cu lucrari de produse principale anual
2. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin aplicarea taierilor de produse
principale.
Monitorizarea taierilor de igienizare a padurilor | 1. Suprafata anuala parcursa cu taieri de igienizare anual
2. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin aplicarea taierilor de igienizare
Monitorizarea starii de sanatate a arboretelor 1. Suprafete infestate cu daunatori. anual
Monitorizarea impactului presiunii antropice | 1. Volumul de masa lemnoasa taiata ilegal. anual

asupra arboretelor
Obligatia monitorizdrii revine titularului amenajamentului.
Monitorizarea va avea ca scop:

- urmarirea modului in care sunt respectate prevederile amenajamentului silvic;

- urmdrirea modului in care sunt respectate recomandarile studiului de evaluare adecvata si raportului de mediu;

- urmdrirea modului in care sunt puse 1n practica prevederile amenajamentului silvic;

- urmdrirea modului in care sunt respectate prevederile legislatiei de mediu cu privire la evitarea poludrilor

accidentale si interventia 1n astfel de cazuri.
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9. EXPUNEREA MOTIVELOR CARE AU CONDUS LA SELECTAREA VARIANTELOR ALESE

In cadrul acestui capitol se face o analizi comparativi a situatiei in care se afld sau s-ar afla zona studiata
1n douad cazuri distincte si anume:
L Alternativa zero - varianta in care nu s-ar aplica prevederile amenajamentului silvic;
Alternativa unu - varianta in care s-ar aplica prevederile amenajamentului silvic tindndu-se cont de
recomandarile acestui raport de mediu.
De asemenea, se vor prezenta metodele utilizate pentru culegerea informatiilor privind speciile si
habitatele de interes comunitar afectate.

=
i
=

9.1. Alternativa zero — varianta de neimplementare a amenajamentului silvic

Strategia de Silviculturd pentru Uniunea Europeana realizatd de Comisia Europeana pentru coordonarea
tuturor activitatilor legate de utilizarea padurilor la nivel UE cuprinde cadrul pentru activitatea comunitatii in acest
domeniu. In sectiunea privind ,,Conservarea biodiversititii padurii" preocuparile la nivelul biodiversittii sunt
clasificate in trei categorii: conservare, utilizare durabili si beneficii echitabile ale folosirii resurselor genetice
ale padurii.

Utilizarea durabila se referda la mentinerea unei balante stabile intre functia sociald, cea economica si
serviciul adus de padure diversitatii biologice. Interzicerea de principiu a executarii lucrarilor silvice datorita
prezentei unui sit Natura 2000 poate avea un efect negativ deoarece silvicultura face parte din peisajul rural, iar
dezvoltarea durabila a acestuia este esentiald. Obiectivele comune si anume acela al conservarii padurilor naturale,
dezvoltarea fondului forestier, conservarea speciilor de flora si fauna din ecosistemele forestiere, vor fi imposibil
de atins 1n lipsa unei colaborari Intre comunitate, autoritatile locale, silvicultori, cercetatori.

Rolul silviculturii este extrem de important tinand cont de faptul ca o mare parte a diversitatii biologice
din Romania se afla in ecosistemele forestiere, iar administrarea de zi cu zi a acestor ecosisteme din arii protejate,
inclusiv situri Natura 2000, se face conform legislatiei in vigoare de catre silvicultori prin structuri special
constituite.

In anii 50, din secolul trecut, pentru toate padurile statului s-au realizat amenajamente silvice. Inca de
atunci, principiul fundamental al amenajarii padurilor, a fost principiul continuitatii, inteles, la acea vreme, in
principal, prin continuitatea recoltelor de lemn, de la an, la an, respectiv, de la o generatie la alta. Este evident ca
acest deziderat poate fi Tndeplinit printr-o structurd a padurilor echilibrata pe clase de varsta, astfel incat, in fiecare
perioada sa existe arborete exploatabile cu suprafete si volume relativ egale. In anul 1954, in legislatia romaneasca,
s-a introdus sistemul de zonare functionald. Prin acesta, continuitatea a fost Inteleasd, in conceptie moderna, ca
asigurarea, de la o generatie la alta, a functiilor si serviciilor furnizate de padure. Pentru a avea o astfel de
continuitate, prin amenajarea padurilor, s-a urmarit, la fiecare revizuire a amenajamentului, crearea si conducerea
arboretelor spre structuri optime, care sd poatd realiza in cele mai bune conditii, functiile atribuite, in
concordantd cu obiectivele ecologice si social-economice stabilite.

Atat din studiile silvice existente cat si din cercetarile care au stat la baza Intocmirii prezentei evaluari de
mediu a rezultat faptul cd neaplicarea unor lucrari silvice cuprinse in amenajamentul silvic ar genera efecte
negative asupra dezvoltarii atat a padurii (arbori si celelalte specii de plante) cét si a speciilor din fauna salbatica
care habiteazd 1n ecosistemele forestiere.

In situatia neimplementarii planului si, implicit, neexecutarea lucririlor de ingrijire, pot apirea
urmatoarele efecte:

- mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative;

- mentinerea unei structuri orizontale si verticale atipice;

Neimplementarea prevederilor amenajamentului silvic poate duce la urmatoarele fenomene negative cu
implicatii semnificative 1n viitor:

- simplificarea compozitiei arboretelor, In sensul incurajarii ocupdrii terenului de cétre specii cu putere
mare de regenerare: carpen, jugastru, etc;

- dezechilibre ale structuri pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;

- degradarea starii fitosanitare a acestor arborete, precum si a celor Tnvecinate;

- mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;

- scaderea calitativd a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii de padure, datorita
neefectuarii lucrarilor silvice;
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- fortarea regenerarilor artificiale In dauna celor naturale cu repercursiuni negative in ceea ce priveste
caracterul natural al arboretului;

- dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor accesibile din punctul de vedere
al posibilitptilor de exploatare 1n conditiile inexistentei unor surse alternative;

- pierderi economice importante;

- neindeplinirea functiilor de protectie si productie atribuite arboretelor;

- nerealizarea unei structuri echilibrate, mozaicate si neindeplinirea principiilor continuitatii, eficacitatii
functionale si a celui de conservare si ameliorare a biodiversitatii;

- neintervenirea la timp cu lucrari de ingrijre duce la cresterea desimii arboretelor (mai ales a celor tinere),
coplesirea exemplarelor valoroase de catre specii mai putin valoroase si scaderea calitatii arboretelor;

- imbatranirea arboretelor prin neexploatarea arborilor ajunsi la varsta exploatabilititii conduce padurile
spre fenomene intense de uscare si deci infectarea acestora cu agenti cripotogamici precum si o invazie a insectelor
defoliatoare;

- nefmpadurirea golurilor formate in urma fenomenelor de eliminare naturala sau a celor formate Tn urma
calamitatilor (incendii, inundatii, secete prelungite, etc) duce la scaderea proprietatilor solurilor dezgolite;

- intreruperea si compromiterea procesului de organizare si conducere structural- functionala a padurilor,
inceput n anii 50 ai secolului trecut.

In concluzie, neimplementarea reglementirilor amenajamentului aduce modificiri structurale adanci pe
care le sufera padurea, afecteaza nu numai cresterea ei din punct de vedere cantitativ dar si calitatea produselor,
respectiv a serviciilor aduse pe o lunga perioada de timp.

9.2. Alternativa 1 — varianta de implementare a amenajamentului silvic.

Amenajarea padurilor sau amenajamentul reprezintd un ansamblu de preocupari si masuri menite sa aduca
si sa aigure pastrarea padurilor 1n starea cea mai corespunzatoare din punct de vedere al functiilor economice si
sociale ori ecologice pe care trebuie sa le indeplineasca.

Amenajarea padurilor este stiinfa organizarii, modeldrii si conducerii structural-functionale a padurilor, Tn
conformitate cu sarcinile complexe social-ecologice si economice ale gospodariei silvice.

Rolul amenajamentului:

- de a organiza si conduce padurile, sub aspect structural-functional, spre starea de maxima eficacitate in
raport cu functiile atribuite;

- indeplinirea Tn bune conditii a functiilor ecologice, sociale si economice pe care padurea le asigura prin
reglementarea procesului de productie si stabilirea lucrarilor de impadurire si ingrijire ale arboretelor;

- organizarea padurilor in conformitate cu sarcinile gospodariei silvice;

- incadrarea arboretelor pe functii speciale de protectie si productie;

- planificarea strategica, adica indicarea lucrarilor de efectuat in perspectiva, (pe durata unui ciclu), in
vederea atingerii obiectivelor strategice ale gestionarii durabile a padurilor, in contextul dezvoltarii durabile a
societatii;

- planificarea tactica, (pe durata unei perioade), cuprinzand specificarile pentru fiecare arboret, a lucrarilor
de efectuat si desfasurarea acestora in timp si spatiu, intr-o perioadd de 10 ani sau mai mare, in vederea realizarii
obiectivelor propuse la sfarsitul perioadei;

- realizarea unei structuri echilirate pe clase de varstd, normalizarea fondului de productie si asigurarea
continuitatii si permanentei padurilor;

- imbunatétirea sub aspect calitativ si cantitativ a fondului forestier prin armonizarea conditiilor de mediu
cu necesitatile ecologice ale arboretelor etc.

Principiile care au stat la baza procesului de amenajare sunt urmatoarele:

- principiul continuitatii si permanentei padurilor reflectd preocuparea permanentd de a asigura prin
amenajament conditii necesare pentru gestionarea durabild a padurilor, astfel incét acestea sa ofere societatii in
mod continuu produse lemnoase si de alta natura, precum si servicii de protectie si sociale cit mai mari si de calitate
superioara;

- principiul eficacitétii functionale cresterea capacitatii de productie si de protectie, precum si valorificarea
optima a produselor, ameliorarea functiilor de protectie. (pastrarea arboretelor in starea de maxima eficacitate);

- principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii optime a padurilor, sub aspectul diversitatii genetice
intraspecifice, diversitatii speciilor, ecosistemelor etc.;

- principiul economic prin care se asigurd valoarea economica cel putin egald, de la o amenajare la alta, a
padurii;
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Aceste principii sunt prevazute si in Legea 46/2008 Codul silvic, cu modificarile si completarile ulterioare
si sunt respectate de varianta actuala.

in concluzie, in vederea asigurarii unei cat mai ridicate eficiente ecologice, sociale si economice, se
impune ca fiecare padure sau parte din padure sa primeasca o anumita functie si sa fie organizata si condusa apoi,
din punct de vedere structural, Tn conformitate cu aceasta, pentru realizarea obiectivelor stabilite. Este vorba,
asadar, de o conducere structural-functionald a padurilor. Se realizeaza astfel o specializare a arboretelor, care in
productia forestiera are un rol similar cu acela al diviziunii muncii si al specializarii profesionale; si Intr-un caz si
1n altul productivitatea, respectiv efectul social-ecologic si economic, creste. Este evident faptul ca realizarea unor
astfel de structuri, complexe si stabile, are a efecte pozitive asupra mediului. Dealtfel, situatia din prezent, in care
existd habitate forestiere, biodiversitate etc., este rezultatul gospodaririi padurilor conform amenajamentelor
silvice.

Actuala forma a amenajamentului respectd legilatia Tn vigoare privind regimul silvic, precum si toate
prevederile stabilite in cadrul sedintei Conferintei a II-a de amenajare a padurilor.

Practic, 1n conditiile 1n care, prima variantd a amenajamentului este procesul verbal al Conferintei a II-a,
varianta aleasa este conforma cu cele prezentate mai sus, cu legislatia, cu normele si normativele in vigoare, fiind
rezultatul unor etape reglementate legislativ, receptionate de beneficiar §i preavizate in cadrul Conferintei a II-a
de amenajare a padurilor cu participarea factorilor de decizie, inclusiv a reprezentantului autoritatii publice centrale
care raspunde de silvicultura.

In cadrul Conferintei a II-a de amenajare a padurilor pentru fondul forestier care face obiectul prezentului
studiu, au participat; reprezentantii ai G.F., reprezentanti ai A.N.A.N.P., expert C.T.A.P., reprezentanti ai
proiectantului, reprezentanti ai ocolului silvic ce asigura serviciile silvice si ai proprietarilor.

De asemenea, amenajamentele silvice vor fi avizate de Comisia Tehnica de Avizare pentru Silvicultura,
din cadrul autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura.

In concluzie, se recomanda varianta implementarii planului - Amenajament fond forestier proprietate
privata apartinand Arhiepiscopiei Ramnicului si Manastirii Mamu precum si punerea 1n aplicare a acestuia 1n
forma propusa de catre S.C. Tera Silva, cu mentiunea de a se tine seama de recomandarile (masurile de diminuare
a impactului) din evaluarea adecvata preluate in raportul de mediu.

Din analiza obiectivelor amenajamentului silvic, tragem concluzia cd acestea coincid cu obiectivele
generale ale retelei Natura 2000, respectiv cu obiectivele de conservare a speciilor si habitatelor de interes
comunitar.

Implementarea amenajamentului silvic U.P. I Arhiepiscopie — Mamu ce apartine Arhiepiscopiei
Ramnicului si Manastirii Mamu in acord cu prevederile Obiective de conservare specifice ale sitului
ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului reprezintd garantia asigurdrii unui statut favorabil de conservare a
habitatelor forestiere de interes comunitar si a speciilor de interes conservativ dependente de aceasta categorie de
ecosisteme. De asemenea, aplicarea amenajamentului silvic In forma in care a fost propus, tinandu-se cont de
respectarea masurilor de management conservativ, va contribui in mod semnificativ la asigurarea integritatii sitului
de importanta comunitard ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului.

Prevederile amenajamentului (lucrarile silvotehnice propuse) au fost alese in functie de situatia din teren
(materializarea parcelelor si subparcelelor, inventarierea arborilor, a calculelor facute in programul AS) in
concordanta cu legislatia specificd a domeniului silvic si respectarea celei de mediu.

Evaluarea s-a realizat conform legislatiei in domeniu (Ordin 262/2020 pentru modificarea Ghidului
metodologic privind evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale
protejate de interes comunitar, aprobat prin Ordinul ministrului mediului si padurilor nr.19/2010).

Datele referitoare la prezenta speciilor pe suprafata planului au fost preluate de la personalul silvic in
administrarea si paza caruia se afla amenajamentul silvic si Tn urma vizitei in teren, cele referitoare la situatia
teritoriald s-au preluat de la proiectantul amenajamentului silvic (harti, coordonate Stereo 70).

Datele referitoare la specii se pot modifica relativ rapid deoarece acestea sunt mereu in cautare de hrana,
ele fiind in continud migrare spre suprafetele care ofera acest lucru, putdndu-se astfel afirma cad datele ofera o
sigurantd mare la momentul observatiei, putdnd diferii Tn timp.
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10. DESCRIEREA MASURILOR AVUTE IN VEDERE PENTRU MONITORIZAREA EFECTELOR
SEMNIFICATIVE ALE IMPLEMENTARII AMENAJAMENTULUI, IN CONCORDANTA CU ART. 27
AL HG 1076/2004

Monitorizarea efectelor implementarii amenajamentului sivic se refera la efectele semnificative asupra
mediului, respectiv la toate tipurile de efecte: pozitive, adverse, prevazute sau neprevazute. Monitorizarea se refera
atdt la rezultatele amenajamentului silvic, cat si la efectele asupra mediului generate de implementarea
amenajamentului silvic.

Masurile propuse pentru reducerea impactului asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar vor fi
permanent monitorizate in vederea aplicarii lor corecte, complete si la timp.

Monitorizarea va avea ca scop urmatoarele:

- urmarirea felului Tn care se respectd prevederile amenajamentului dar si a prezentului studiu;

- urmdrirea felului 1n care se respecta legislatia de mediu cu privire la poluare si conservarea biodiversitatii.

Amploarea aspectelor pe care le vizeaza amenajamentul silvic constituit Tn U.P. I Arhiepiscopie — Mamu
a condus la stabilirea unor indicatori care sa permitd, pe de o parte, monitorizarea masurilor pentru protectia
factorilor de mediu, iar pe de alta parte, monitorizarea calitati factorilor de mediu.

Scopul monitorizarii implementarii masurilor propuse pentru reducerea impactului asupra factorilor de
mediu in general si asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar si protectiv in mod special vizeaza:

- urmarirea modului in care sunt respectate prevederile amenajamentului silvic analizat;

- urmarirea modului in care sunt respectate recomandarile prezentului raport de mediu; urmarire a modului
in care sunt respectate Obiective de conservare specifice ale sitului ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului;

- urmarirea modului in care sunt puse 1n practicd prevederile amenajamentului silvic analizat corelate cu
recomandarile evaludrii de mediu si cu Obiective de conservare specifice ale sitului ROSCI0296 Dealurile
Dragasaniului;

- urmdrirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu privire la evitarea
poluarilor accidentale si interventia in astfel de cazuri.

Monitorizarea activititilor previzute de amenajamentul silvic, precum si cel al factorilor de mediu
si biodiversitatea se va realiza de cétre titular, conform art. 27 din Hotararea de Guvern 1076/2004 privind
stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe.

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor implementarii amenajamentului silvic analizat se
va stabili prin avizul de mediu ce va fi emis de Agentia pentru Protectia Mediului.
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11. REZUMAT FARA CARACTER TEHNIC AL INFORMATIEI FURNIZATE

Raportul de mediu a fost elaborat conform H.G. 1076/2005 care transpune Directiva 2001/42/EC (SEA).
El trateaza evaluarea impactului asupra mediului ca urmare a implementarii amenajamentului silvic. Nu se pune
problema evolutiei factorilor de mediu in cazul neimplementarii amenajamentului silvic, deoarece, conform
legislatiei in vigoare acesta este obligatoriu. Deasemenea, nu se pune problema selectdrii unei variante de
amenajament silvic, deoarece varianta prezentata este conforma cu legislatia, cu normele si normativele in vigoare,
fiind rezultatul unor etape reglementate legislativ, receptionate de beneficiar si preavizate in cadrul Conferintei a
II-a de amenajare a padurilor, cu participarea factorilor de decizie, inclusiv a reprezentantului autoritatii publice
centrale care raspunde de silvicultura.

11.1. Continutul amenajamentelor silvice

Amenajamentele silvice sunt studii de baza in gestionarea padurilor, cu continut tehnico-organizatoric,
juridic si economic, fundamentate ecologic. Fata de starea actuala a padurilor si in functie de obiectivele social-
economice si ecologice pe care trebuie sa le indeplineasca padurile, amenajamentele silvice au drept scop crearea
unor paduri cu structuri optime, cat mai apropiate de structura naturald, capabile sa Indeplineasca obiectivele
social-economice si ecologice stabilite pentru acestea. Pentru a ajunge la aceste structuri, amenajamentele silvice
propun o serie de lucrari de cultura si exploatare: impaduriri, degajari, curatiri, rarituri, tratamente, lucrari de
conservare, lucrari de igiena. In principiu, amenajamentele silvice cuprind urmétoarele etape: analiza conditiilor
naturale si de vegetatie, stabilirea structurilor optime ale padurilor si planificarea lucrarilor de culturd si de
recoltare.

11.1.1. Obiectivele amenajamentelor silvice

Obiectivele amenajamentelor silvice sunt in concordanta cu cele ale planurile de management ale ariilor
naturale protejate din zona: conservarea genofondului si ecofondului forestier, protectia terenurilor si a solurilor,
crearea $i mentinerea unui aspect peisagistic deosebit, conservarea si protectia ariilor naturale protejate, asigurarea
productiei de masa lemnoasa. Principiul de baza al amenajamentelor silvice este acela ca padurea sa asigure
generatiilor urmatoare cel putin atatea beneficii ca si societatii actuale.

11.1.2. Relatia amenajamentelor silvice cu alte planuri si programe relevante

Principalele planuri si programe cu care au legatura amenajamentele silvice sunt planurile de management
ale ariilor naturale protejate, ale caror obiective sunt in concordanta cu cele ale amenajamentelor silvice.

11.2. Starea actuald a mediului si evolutia probabila in situatia neimplementéirii amenajamentului silvic

Starea actuala a factorilor de mediu din suprafata studiatd este bund, In zona nefiind amplasate obiective
industriale poluatoare. Neimplementarea amenajamentului silvic ar putea duce la degradarea padurilor, fapt care
ar avea drept consecintd scaderea capacitatii acesteia de a proteja si imbunatati mediul inconjurator.

11.3. Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectata semnificativ

Teritoriul fondului forestier, care face obiectul prezentului studiu, pentru care s-a realizat amenajamentul
silvic, este situat Tn marea unitate geografica a Podisului Getic, pe Piemontul Oltetului..
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11.4. Obiective de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau international care sunt
relevante pentru amenajamentul silvic si modul in care s-a tinut cont de aceste obiective

Legislatia privind obiectivele de protectie a mediului stabilite la nivel international, national si comunitar
(protectia calitatii apelor, atmosferei, solurilor, etc.) a fost avuta in vedere la realizarea amenajamentului, de
aceasta tinindu-se cont la elaborarea legislatiei silvice, a normelor i normativelor care stau la baza activitatii de
amenajare a padurilor.

11.5. Potentiale efecte semnificative asupra mediului asociate amenajamentului silvic

Raportul de mediu, pornind de la starea actuald a factorilor de mediu, a evaluat impactul lucrérilor
prevazute de amenajamentul silvic asupra acestor factori si evolutia lor.

Este de inteles faptul cd, amenajamentul silvic avind ca obiectiv mentinerea si crearea unor paduri stabile,
diversificate, cat mai apropiate de starea natural-fundamentala a acesteia, are un impact pozitiv asupra factorilor
de mediu. Impactul negativ este nesemnificativ si de scurtd durata, manifestandu-se in perioadele cand se executa
unele lucrari silvotehnice (de exploatare si culturd), fiind rezultatul actiunii umane (generarea de deseuri, poluare
fonica, vibratii, etc.).

11.5.1. Analiza impactului direct, indirect, camulativ si rezidual asupra habitatelor si speciilor de
interes comunitar

Impactul lucrérilor silvotehnice, propuse de amenajamentul silvic, asupra habitatelor si speciillor de
interes comunitar este pozitiv deoarece acestea asigura continuitatea padurii, promovarea speciilor autohtone,
natural fundamentale, crearea unor arborete cu structuri diversificate, etc. in timpul executiei unor lucrari
silvotehnice impactul direct poate fi negativ, Tnsa el este nesemnificativ si de scurta durata.

11.5.2. Analiza impactului asupra populatiei
Implementarea amenajamentului silvic are un efect direct pozitiv asupra populatiei prin crearea locurilor
de munca si prin asigurarea resurselor lemnoase.

11.5.3. Analiza impactului asupra sinatatii umane

Asupra sanatatii umane, efectul aplicarii amenajamentului silvic poate fi, pentru scurtd durata, usor negativ
prin generare de poluare, zgomot §i vibratii ca urmare a utilizarii de masini si utilaje la executarea lucrarilor
silvotehnice. Aceste efecte vor fi reduse si compensate prin utilizarea de masini si utilaje performante, de ultima
generatie.

11.5.4. Analiza impactului asupra solului, apelor, aerului, biodiversitatii si factorilor climatici

Prin asigurarea permanentei padurii, cu structuri optime atat pe verticala, cit si pe orizontala, stabile si
diversificate, Tn concordantd cu conditiile naturale din zond, impactul amenajamentului silvic asupra solului,
apelor, aerului si a factorilor climatici este pozitiv. Deasemenea, amenajamentul silvic avand ca obiectiv
conservarea biodiversitatii, impactul asupra acestora este pozitiv.

11.5.5. Analiza impactului asupra valorilor materiale, a patrimoniului cultural, architectonic si
arheologic

Impactul asupra valorilor materiale, a patrimoniului cultural, arhitectonic §i arheologic este
nesemnificativ, terenurile care fac obiectul amenajamentului silvic fiind situate Tn cea mai mare parte, in afara
intravilanului, departe de aceste obiective.

11.6. Posibile efecte semnificative asupra mediului in context transfrontalier

Aplicarea amenajamentului silvic nu produce efecte semnificative asupra mediului in context
transfrontalier, deoarece distantele sunt mari.
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11.7. Masurile propuse pentru reducerea impactului asupra factorilor de mediu

Masurile propuse pentru a preveni, reduce si compensa orice efect advers asupra mediului rezultd din
aplicarea corectd, in conformitate cu legislatia actuald, cu normele si normativele in vigoare, a lucrarilor
silvotehnice prevazute de amenajamentul silvic si din utilizarea, la efectuarea lucrarilor silvotehnice, a unor masini
si utilaje moderne, de ultima generatie. Deasemenea, in timpul executarii acestor lucrari, se va avea in vedere o
gestionare corecta a deseurilor si a apelor menajere rezultate in urma santierelor de lucrari silvotehnice.

11.8. Masurile propuse pentru monitorizarea efectelor semnificative ale implementairii amenajamentului
silvic

Programul de monitorizare se bazeazd pe monitorizarea aplicarii amenajamentului silvic si a efectelor
semnificative ale implementarii acestuia, indicAind dacd sunt necesare masuri suplimentare de reducere a
impactului. Responsabilitatea monitorizarii revine titularului amenajamentului silvic, care prin sefii ocoalelor
silvice care administreaza aceste paduri, va depune anual rezultatele programului de monitorizare.

In concluzie, implementarea amenajamentului silvic al fondului forestier care face obiectul prezentului
studiu, va avea un impact pozitiv asupra mediului, ducand la gospodarirea durabila a padurilor.

REALIZAT,

Evaluator mediu.
Ing. llies Marius
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13. ANEXE

Anexa 1: Harta — Incadrarea planului analizat in situl natura 2000 ROSCI0296 Dealurile Dragasaniului;
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Localizarea, suprafata, u.a-ul, categoria functionald, tip padure, Habitat Natura 2000, clase de varsta,
lucrari programate din suprafata Amenajamentului Silvic analizat (suprafata totald = 683,6 ha):

CNrrt U.A. | Suprafata funcciigilalﬁ T.P. Habitat Natura 2000 C\I/Zi:tge Lucrari propuse
1 72 A 6.81 4B4F5Q 7222 91MO 111 t. igiena
2 72 B 10.35 4B4F5Q 7222 91M1 11 rarituri
3 72C 0.93 4B4F5Q 5323 91Y10 111 rarituri
4 72D 0.6 4B4F5Q 6142 Fara corespondent v t. igiena
5 72 E 0.51 4B4F5Q 7411 Fara corespondent 11 rarituri
6 72 F 1.32 4B4F5Q 7411 Fara corespondent 111 t. igiena
7 72 G 0.35 4B4F5Q 7411 Fara corespondent 111 t. igiena
8 73 A 29 5Q1C 7411 Fara corespondent 111 rarituri
9 73 B 1.08 4F5Q1C 6142 Fara corespondent v t. igiena
10 82 A 5.42 4B5Q1C 7411 Fara corespondent 111 rarituri
11 82 B 0.64 4B5Q1C 6142 Fara corespondent 111 t. igiena
12 82C 443 4B5QIC 7222 91IM2 111 rarituri
13 82D 1.36 4B5Q1C 6142 Fara corespondent v t. igiena
14 82 E 2.73 4B5Q1C 7411 Fara corespondent 111 rarituri
15 82F 2.22 4B4F5Q 7222 91M3 11 rarituri
16 82 G 0.16 4B5Q1C 6142 Fara corespondent 11 t. igiena
17 83 A 9.76 4B4F5Q 7411 Fara corespondent 1T rarituri
18 83 B 2.96 4B5Q1C 7411 Fara corespondent 111 rarituri
19 83 C 5.72 4B4F5Q 7411 Fara corespondent 111 rarituri
20 84 A 4.62 5Q1C 7222 91M4 111 rarituri
21 84 B 0.73 5Q1C 7411 Fara corespondent v t. igiena
2 84 C 588 5Q1C 7222 91M5 v t. igiena (progrevsive in deceniul
urmator)
23 84 D 0.65 5Q1C 6142 Fara corespondent I curatiri, rarituri
24 84 E 4.13 5QIC 6142 Fara corespondent v t. igiena
25 84 F 5.53 5Q1C 6142 Fara corespondent 1I rarituri, rarituri
26 84 G 1.23 5QIC 6142 Fara corespondent v t. igiena
27 84 H 0.34 5Q1C 7222 91M6 11 rarituri
28 85 A 1.81 5Q1C 6142 Fara corespondent 1I rarituri, rarituri
29 8B 4.47 5QIC 6142 Fara corespondent v t. igiena
30 8C 11.67 5QIC 7411 Fara corespondent \Y t. igiena
31 85D 482 5Q1C 7222 91M7 v t. igiena (progrevsive in deceniul
urmator)
32 85E 0.63 5QIC 7411 Fara corespondent v t. igiena
33 8F 0.13 5Q1C 7222 91M8 11 t. igiena
34 86 A 1.29 5QIC 6142 Fara corespondent v t. igiena
35 86 B 7.95 4F5Q1C 5131 Fara corespondent v t. igiena
36 86 C 11.83 4F5Q1C 6142 Fara corespondent v rarituri
37 87T A 3.85 5QIC 6142 Fara corespondent v rarituri
38 87B 10.39 5QIC 6142 Fara corespondent v t. igiena
39 87C 3.69 5QIC 6142 Fara corespondent v rarituri
40 89 2.38 5QIC 6142 Fara corespondent I rarituri
41 90 A 7.78 4F5Q1C 6142 Fara corespondent v t. igiena
42 90 B 34 5Q1C 6142 Fara corespondent I rarituri, rarituri
43 90 C 1.29 4F5Q1C 6142 Fara corespondent I rarituri, rarituri
44 90D 3.43 5QIC 6142 Fara corespondent v t. igiena
45 90E 0.34 4F5Q1C 6142 Fara corespondent I completari, ingrijirea culturilor
46 9OF 0.17 5QIC 6142 Fara corespondent I t. igiena
47 90N 0.8 0
48 | 91A | 69.52 | 4H5QIC | 6142 | Faracorespondent | VII | U COMSCrvare. ajutorarea regencrarii
naturale, ingrijirea semintisului
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Icfﬁ U.A. | Suprafatd furiiitzi.alé T.P. | Habitat Natura 2000 C:;j:tge Lucrari propuse

49 92 A 2.11 5Ql1C 6142 Fara corespondent Jill rarituri

50 92 B 17.56 5Ql1C 6142 Fara corespondent IV rarituri

51 92V 1.63 0

52 93 A 12.08 5Ql1C 6142 Fara corespondent IV t. igiena

53 93B 1.77 5Q1C 6142 Fara corespondent I curatiri, rarituri

54 93C 10.7 5Ql1C 6142 Fara corespondent Jill rarituri

55 93D 0.92 5Ql1C 6142 Fara corespondent IV rarituri

56 93E 0.66 5Ql1C 6142 Fara corespondent I rarituri

57 93 F 2.21 5Q1C 6142 Fara corespondent 1T rarituri

58 94 A 25.26 5Ql1C 6142 Fara corespondent Jill t. igiena

59 94 B 1.23 5Ql1C 6142 Fara corespondent Jill rarituri

60 95 A 5.33 4B4F5Q 6142 Fara corespondent I rarituri

61 95 B 0.17 4B4F5Q 6142 Fara corespondent Jill t. igiena

62 95 C 2.89 4B4F5Q 6142 Fara corespondent 1T rarituri

63 95D 0.74 4B4F5Q 6142 Fara corespondent IV t. igiena

64 95 E 0.31 4B4F5Q 6142 Fara corespondent 1T t. igiena

65 95R 0.18 0

66 96 A 3.8 4B4F5Q 6142 Fara corespondent v t. igiena

67 96 B 6.84 4B4F5Q 6142 Fara corespondent Jill rarituri

68 96 C 1.18 4B5Q1C 6142 Fara corespondent II rarituri

69 96 D 0.97 4B5Q1C 6142 Fara corespondent I t. igiena

70 97 A 0.87 4B4F5Q 6142 Fara corespondent Jill t. igiena

71 97B 1.24 4B4F5Q 6142 Fara corespondent IV t. igiena

72 97C 1.13 4B4F5Q 6142 Fara corespondent IV t. igiena

73 97D 1.38 4B4F5Q 6142 Fara corespondent 1T rarituri

74 97E 0.88 4B4F5Q 6142 Fara corespondent 1T rarituri

75 97F 0.47 4B4F5Q 6142 Fara corespondent 1T t. igiena

76 97R 0.23 0

77 107L 0.76 0

78 108L 0.81 0

79 [215A 0.23 5Q1C 7411 Fara corespondent I\Y% t. igiena

80 |215B 4.95 5Q1C 7411 Fara corespondent 11 rarituri

81 [215C 5.96 5Q1C 5323 91Y11 II rarituri

8 |215D 1.19 5Q1C 5323 91Y12 I t. crang de jos, ajutorarea regenerarii
naturale

83 |215E 0.19 5Q1C 7411 Fara corespondent 11 rarituri

84 |2I5F 0.68 5Q1C 5323 91Y13 II rarituri

85 |216A 0.63 5Q1C 5323 91Y14 I t. crang de jos, ajutorarea regenerarii
naturale

86 |216B 14.62 5Q1C 5141 Fara corespondent 111 rarituri

87 [216C 5.03 5Q1C 5323 91Y15 111 rarituri

88 [229A ] 12.83 5Q1C 5323 91Y16 111 rarituri

89 |229B 4.4 5Q1C 5141 Fara corespondent 111 rarituri

90 |[229C 0.49 5Q1C 5141 Fara corespondent II t. crang de jos, ajutorarea regenerarii
naturale

91 229D 1.69 5Q1C 5323 91Y17 I rarituri, rarituri

92 | 229E 2 5Ql1C 5323 91Y18 I rarituri

93 229 F 1.79 5Q1C 5323 91Y19 I curatiri, rarituri

94 |230A 1.65 5Ql1C 5141 Fara corespondent IV rarituri

95 |[230B| 12.76 5Ql1C 5314 Fara corespondent IV rarituri

96 [230C 1.78 5Ql1C 5141 Fara corespondent IV rarituri
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CNrrt U.A. | Suprafatd furi:?;gilalé T.P. | Habitat Natura 2000 C\l}gi:tge Lucrari propuse
t. progresive (insamantare,punere in
97 |276F 1.05 5QIC 6142 Fara corespondent VI lumina), ajutorarea regenerarii
naturale, ingrijirea semintisului
98 |276 G 1.63 5Q1C 5314 Fara corespondent II t. crang de jos, ajutorarea regenerarii
naturale
99 |281A 8.73 5QIC 5314 Fara corespondent I degajari intarziate, curatiri
100 | 281B 3.35 5QIC 5314 Fara corespondent 1T rarituri
101 | 281C 6.53 5QIC 5141 Fara corespondent 1T rarituri
102 | 281D 2.35 5QIC 5314 Fara corespondent 1T rarituri
103 | 282 A 3.4 5Q1C 5314 Fara corespondent I rarituri, rarituri
104 | 282B 5.45 5Q1C 5113 91Y0 v rarituri
105 |282C 6.02 5QIC 5141 Fara corespondent 1T rarituri
106 | 282D 0.82 5QIC 5314 Fara corespondent II rarituri
107 | 282 E 3.2 5Q1C 5314 Fara corespondent 1 curatiri, rarituri
108 | 282 F 1.57 5Q1C 5113 91Y1 v rarituri
109 |282G| 1.66 5Q1C 7411 | Fara corespondent VI t. progresive (insamantare),
ajutorarea regenerarii naturale
110 |282H 2.04 5QIC 5314 Fara corespondent v t. igiena
111 |288A | 19.34 5Q1C 5323 91Y20 111 rarituri
112 | 288 B 0.73 5QIC 5314 Fara corespondent II rarituri
113 288 C 0.18 5QIC 5141 Fara corespondent I t. igiena
114 | 289 A 4.29 5QIC 5314 Fara corespondent I rarituri
115 |289B 5.8 5QIC 5141 Fara corespondent v rarituri
116 |289C 6.99 5Q1C 5113 91Y2 v rarituri
117 | 289V 0.27 0
118 290 9.11 5QIC 5141 Fara corespondent v t. igiena
t. progresive (insamantare,punere in
119 | 291 A 2.13 5QIC 5314 Fara corespondent VI lumina), ajutorarea regenerarii
naturale, ingrijirea semintisului
120 |291B 7.56 5Q1C 5113 91Y3 v rarituri
121 | 291C 0.13 5Q1C 6142 Fara corespondent 11 t. igiena
122 |291D 0.25 5Q1C 5314 Fara corespondent 11 t. igiena
123 | 291 E 2.63 5Q1C 5314 Fara corespondent v rarituri
t. progresive (insamantare,punere in
124 | 291F 1.16 5QIC 6142 Fara corespondent VI lumina), ajutorarea regenerarii
naturale, ingrijirea semintisului
t. progresive (insamantare,punere in
125 | 292 A 3.05 5QIC 5314 Fara corespondent VI lumina), ajutorarea regenerarii
naturale, ingrijirea semintisului
126 |292B | 12.42 5Q1C 5113 91Y4 v rarituri
127 1292C 0.53 5QIC 5314 Fara corespondent I t. igiena
t. progresive (insamantare),
128 (292D 5.5 5Q1C 5314 Fara corespondent VI ajutorarea regenerarii naturale,
ingrijirea semintisului
129 | 292 E 1.44 5QIC 5314 Fara corespondent v t. igiena
130 | 292F 0.3 5Q1C 5113 91Y6 v rarituri
131 | 293 A 3.44 5Q1C 5113 91Y5 v t. igiena
132 | 293 B 3.62 5QIC 5141 Fara corespondent v t. igiena
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